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Vreme
frumoasã

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

RECOLTE formidabile
Galaþiul, faþã în faþã
cu tehnologia europeanã

n timp ce în Osetia de Nord sute de copii treceau prin chinuri
groaznice şi sfârşeau împuşcaţi, intervenţia trupelor
Guvernului rus nefiind apreciată drept cea mai fericită, în

România, un fotbalist era considerat salvatorul patriei! De ce? Te
duce gândul că respectivul ar fi poate chiar un sfânt care a oprit,
cu un semn, potopul de inundaţii, a făcut ca apele să se retragă, a
trimis înapoi în ceruri tornada ucigaşă, a mărit recoltele pe câmp, a
vindecat miraculos bolnavi incurabili, ne-a ajutat să intrăm în UE cu
trei ani mai devreme şi a oprit lucrările la canalul Bâstroe. Nimic din
toate astea. Respectivul, pe numele său Mutu, a dat un gol în minutul
87 pentru Naţionala României, într-un meci oficial, cu o echipă
modestă, joc desfăşurat la noi acasă. De regulă, când vorbeşti
despre un salvator, înseamnă că cel salvat era într-un mare pericol,
eventual de moarte. Naţionala României nu era în pericol de moarte,
ci doar în pericolul de a se face de râs. Şi oricum n-ar fi fost pentru
prima oară.

Se spune că fotbalul este sportul rege şi că a fost inventat
special ca un fel de religie a celor mulţi şi, cel mai adesea, necăjiţi.
Există o adevărată teorie despre acest sport, filosofi, analişti
economici şi politici dându-şi cu părerea şi considerând fotbalul
uneori o boală, alteori nimicul cel mai serios, în orice caz, fără
discuţie, avem de-a face cu un fenomen. De aici, însă şi până la a
compara un simplu sport cu evenimente vitale pentru o societate,
pentru un neam, pentru existenţă şi, dacă vreţi, şi pentru starea de
fapt a universului, e o adevărată nebunie. A început să conteze mai
mult cum loveşte Mutu mingea în comparaţie cu seceta, cu uciderea
în masă a copiilor, cu uraganele care mătură totul prin diferite părţi
ale planetei, e semn că începem să ne pierdem raţiunea, că inversăm
valorile, că nu mai ştim ce e cu adevărat important. Asta, pe de o
parte.

Pe de altă parte, idolul generaţiei tinere, Adrian Mutu, are -în
afara stadionului - un comportament  cel puţin discutabil. Nu prea
are importanţă câţi cercei are în nas, în buric sau în degetul de la
picior, că s-a umplut de tatuaje şi nici că vorbeşte, de regulă, cu
aerul de superioritate al celui care ştie cum să dea o pasă cu
exteriorul piciorului. Dar în momentul în care nu opreşti la semnul
agentului de circulaţie, pretextând că a considerat că acesta l-ar fi
salutat (dar cine era, vreun rege, papa?) e de-acum periculos.
Pentru că nu e normal ca  în numele unei valori oarecare, indiferent
de domeniu, cineva să fie mai presus de lege. Apoi, părăsirea
cantonamentului şi distracţia până dimineaţa într-un bar cu
stripteuze, chiar înainte de meci, colecţia de amante expuse, pur şi
simplu, divorţul murdar de soţia sa, toate astea nu alcătuiesc decât
o imagine de putreziciune. Poate fi cineva considerat salvatorul
unei naţii numai pentru că ştie să dea cu piciorul în minge, iar în rest
e un om de infern? Exemplul personal contează foarte mult pentru
generaţia tânără care îl are ca model pe Mutu. Nu putem să inventăm
eroi găunoşi. Am inventat miliardari de carton, am inventat baroni
politici şi acum ridicăm statui pe gunoaie. La urma urmei, am avut
fotbalişti mult mai talentaţi, dar care au avut un caracter ireproşabil.
Hagi, de exemplu, nu a fost implicat în nici un scandal. Şi acum, am
avut ocazia să vorbesc cu Hagi în Bucureşti şi acesta s-a purtat
firesc, modest, aşa cum îi stă bine unei mari valori.

Nu cred că este Mutu singurul vinovat. Este prima dată când
cred că şi presa are partea ei de vină. Dacă un fotbalist, care nici
măcar nu rupe, la ora actuală, gura târgului şi e rezervă la echipa
lui de club, ajunge să fie ridicat pe piedestalul salvatorilor de neam,
ce ar mai fi trebuit să se scrie despre gimnastică? Deci, o măsură,
chiar şi în momentele de exaltare, trebuie păstrată. Altfel bramburim
valorile, răstălmăcim faptele şi, mai grav, confundăm evenimentele.

O adevărată tragedie s-a petrecut
ieri dimineaţă în Penitenciarul din
Galaţi. În jurul orei 9,30, un deţinut în
vârstă de 30 de ani a fost găsit
spânzurat în celulă. Florin Vincovici
era închis din 2002 şi avea de ispăşit
o pedeapsă de 6 ani şi cinci luni pentru
săvârşirea infracţiunii de tentativă la
viol. Deţinutul era recidivist şi mai
fusese încarcerat.

Cei din Penitenciar sunt şocaţi.
Nimeni nu-şi poate explica de ce a

recurs Florin Vincovici la un
asemenea gest. El părea să se fi
obişnuit cu condiţiile din puşcărie.
Până luni a ieşit să muncească în
folosul comunităţii, însă ieri a refuzat
să părăsească celula.

Florin Vincovici nu era căsătorit.
Nu avea alte probleme în afara faptului
că  trebuia să-ş i  ispăşească
pedeapsa cu închisoarea. O echipă
de procurori a început cercetările în
acest caz.

C.Z.G.

INEXPLICABIL

Un deþinut s-a
spânzurat în celulã

Salvatorul
patriei
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DILEME

Interesul gãlãþenilor
sau... ciolanul
de partid?
n Existã posibilitatea ca în CL
Galaþi sã se aplice un adevãrat
“compromis al voturilor”
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ZIUA SIDERURGISTULUI

Care “gaurã neagrã”?

Prefecturile din întreaga ţară au
primit o avertizare potrivit căreia
vremea se va înrăutăţi începând din
această noapte, informează Ministerul
Mediului şi Gospodăririi Apelor. Potrivit
avertizării meteorologice, procesul de
răcire va începe din nordul teritoriului,

în noaptea de miercuri spre joi, urmând
ca vremea să devină deosebit de rece,
cu temperaturi care la amiază, în
majoritatea regiunilor, nu vor mai depăşi
15-16 grade Celsius, iar în cursul
ultimelor dimineţi va coborî până în jurul
valorii de 0 grade Celsius în jumătatea

de nord. Concomitent cu răcirea vremii,
vântul se va intensifica până la viteze
de peste 100/km/h la munte şi peste 70
km/h în esteul şi sud-estul teritoriului.
Precipitaţiile vor cuprinde treptat cea
mai mare parte a ţării, cantităţile de apă
urmând a fi mai însemnate în zona

montană şi în regiunile estice, unde local
vor depăşi 30 l/mp. La altitudini de peste
o mie de metri, precipitaţiile vor fi mai
ales sub formă de lapoviţă şi ninsoare.
În noaptea de vineri spre sâmbătă, mai
ales în regiunile intracarpatice, se va
produce brumă.

METEOROLOGII AVERTIZEAZÃ:

Se înrãutãþeºte vremea !

n Þinta ISPAT SIDEX: 5 milioane tone de oþel pe an! REFORMA P.
4

VIZITÃ
Preºedintele
PNÞCD,
Gheorghe
Ciuhandu,
la Galaþi

CE SE MAI
întâmplã
prin oraº

POLITICÃ ºI
TRIBUNAL
“Local kombat”
de Iveºti

n 20 de miliarde de lei au fost
investite de APDM Galaþi pentru
reabilitarea clãdirii n Palatul,
operã a ilustrului arhitect
Petre Antonescu, se “înrudeºte”
cu Catedrala Episcopalã n Greu
încercatã de cutremure, clãdirea
a trecut prin trei etape de reparaþii
n Fosta salã de aºteptare a Gãrii
Fluviale va fi transformatã într-o
salã de conferinþe ºi simpozioane

UN
investitor
la Bereºti
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CORNUL ºI LAPTELE
în impas?

Dupã
verificãrile
fãcute
de echipele
antitero
s-a constatat
cã e vorba
de o glumã
proastã

SÃRBÃTOARE
Naºterea Maicii
Domnului
La mulþi ani
celor care poartã
prenumele Maria!

TÂLHÃRIÞI
de celulare

“SÃ FIE
LUMINÃ”
în spatele
BR-urilor !

AUR ºI
ARGINT LA
ROGOJENI
Mama ºi fiica,
mirese
în aceeaºi zi

DE LA
URGENÞE
n Frate
ºi sorã - la spital
n Jaf în faþa
porþii
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Fiul lui Virgil Vochină, consilier
al ministrului Administraţiei şi Internelor,
a fost rănit, luni după-amiază, într-un
accident rutier, în timp ce conducea fără
permis o motocicletă pe Calea
Călăraşilor din Capitală. Tudor Vochină
a tamponat cu motocicleta un autoturism
Peugeot care se îndrepta spre Piaţa
Muncii şi care al cărui şofer a încercat
să facă virajul la stânga pe culoarea
verde, dar fără să dea prioritate
vehiculelor care veneau din sens opus.
în urma accidentului, tânărul a fost rănit
grav, fiind spitalizat cu o fractură de
femur.

Potrivit poliţiştilor, Tudor Vochină nu
avea permis de conducere.

Poliţia Capitalei a mai precizat că, în
acest caz, a fost deschis un dosar
penal, care va fi înaintat pentru
soluţionare Tribunalului Municipiului
Bucureşti.

Virgil Vochină, consilier al ministrului

Administraţiei şi Internelor, regretă
implicarea fiului lui într-un accident de
circulaţie, el apreciind că, prin faptul că
a condus fără permis, tânărul a comis
un act de teribilism pentru care urmează
să răspundă în faţa legii.

“Regret foarte mult ceea ce s-a
întâmplat, regret ce a făcut fiul meu”, a
declarat Virgil Vochină. El a calificat
fapta fiului său - care a condus fără
permis o motocicletă în apropierea
centrului Capitalei - drept un act de
teribilism al unui tânăr de 22 de ani.

“Legea-i lege şi dosarul penal îşi va
urma cursul”, a precizat Vochină.

Vochină - cunoscut pentru
emisiunile pe teme rutiere - a arătat că,
în primul rând, este tată şi, în această
calitate, este îngrijorat de starea de
sănătate a fiului său. Tânărul a fost
internat la Spitalul Universitar de
Urgenţă Bucureşti şi va fi supus, asăzii,
unei intervenţii chirurgicale.

Condoleanþe
Preşedintele Ion Iliescu a

semnat, ieri, în Cartea de condo-
leanţe deschisă la Ambasada
Federaţiei Ruse de la Bucureşti în
memoria victimelor luării de ostatici
din Osetia de Nord.

Şeful statului român a apreciat
că terorismul a devenit un fe-
nomen care afectează viaţa
internaţională astăzi.

Iliescu a apreciat că nimic nu
poate să motiveze astfel de acte
inumane, care nu pot genera
decât indignare şi solidarita-
tea pentru combaterea acestor
fenomene, care afectează viaţa
tuturor.

Luarea de ostatici de la Beslan
s-a soldat cu peste 300 de morţi,
majoritatea copii, cu sute de răniţi
şi cu dispariţia mai multor per-
soane.

Anchetã
Legiştii constănţeni au stabilit

că bărbatul care ar fi ajuns în
comă la spital după ce ar fi fost
agresat de luptători ai Departa-
mentului de Intervenţie şi Acţiuni
Speciale (DIAS) a murit din cauza
bolii de care suferea şi nu a fost
bătut.

În acelaşi timp, lucrătorii DIAS
implicaţi sunt supuşi unei anchete
administrative şi vor fi trimişi în faţa
Consiliului de Disciplină pentru că
nu au raportat evenimentul con-
ducerii Poliţiei Municipiului Cons-
tanţa şi nu au avut aprobarea să
intervină la acest incident. Până
Consiliul de Disciplină se va
pronunţa, agentul Cornel Carap-
cea a fost mutat la Secţia 5 Poliţie.

Acuzaþii
Deputaţii PSD au continuat, ieri,

discuţia despre rezultatele preale-
gerilor, o parte dintre cei nemul-
ţumiţi, inclusiv un vicelider al
grupului parlamentar, acuzând
“fraude” în desfăşurarea proce-
sului de stabilire a candidaţilor
pentru Parlament.

“S-a dat lista: pe ăştia-i puneţi,
pe ăştia nu”, a declarat deputatul
de Cluj Vasile Suciu, unul dintre
viceliderii grupului PSD din Ca-
meră.

El acuză “frauda” de la preale-
gerile din PSD, precum şi apariţia
a “mii” de membri de partid, înscrişi
chiar înainte de prealegeri.

O parte dintre deputaţi şi-au
exprimat şi nemulţumirea că mulţi
dintre prefecţi au fost aleşi pe
aceste liste, existând suspiciunea
că prefecţii au fost cei care au
“manipulat” procesul electoral, a
declarat Suciu. El a spus, însă, că
va continua să vină la şedinţele
Camerei.

Apel
Fondul Naţiunilor Unite pentru

Copii - UNICEF România a lansat,
ieri, un apel către autorităţi pentru
integrarea în sistemul public de
învăţământ a copiilor infectaţi cu
HIV, întrucât anual  există cazuri
în care comunităţile refuză ac-
cesul acestor minori în clasele cu
elevi sănătoşi.

În România trăiesc în prezent
peste 7.500 de copii şi ado-
lescenţi infectaţi cu HIV. Conform
estimărilor UNAIDS, mai puţin de
60 la sută dintre aceştia se duc la
o şcoală normală, iar mulţi dintre
cei care urmează cursurile şco-
lilor publice o pot face numai pentru
că nimeni nu ştie că ei sunt
infectaţi HIV/SIDA.

Un copil seropozitiv nu re-
prezintă un pericol de infectare.

Solicitare
Conducerea Consiliului Naţional

al Secuilor (CNS) cere Parla-
mentului European ca înfiinţarea
Ţinutului Secuiesc autonom să fie
o condiţie pentru aderarea Ro-
mâniei la UE.

Într-un comunicat semnat de
preşedintele CNS, Csapo Jozsef,
remis, ieri, conducerea CNS arată
că aderarea României la UE
reprezintă un interes vital pentru
comunitatea maghiară din Ţinutul
Secuiesc. “Drepturi egale putem
avea pe Ţinutul Secuiesc doar
dacă această regiune va câştiga
toate competenţele ce revin
administraţiilor publice locale”, se
arată în comunicatul citat.

Din acest motiv, reprezentanţii
CNS solicită statelor membre UE
să sprijine iniţiativa Secuimii privind
obţinerea autonomiei Ţinutului
Secuiesc şi să pună drept condiţie
în Parlamentul European, pentru
aderarea României în UE,
înfiinţarea regiunii autonome
Ţinutul Secuiesc printr-o lege
organică.

Afirmaþie
Vicepreşedintele PUR Codruţ Şereş a afirmat, ieri, că PUR nu

şi-a negociat locurile pe listele Uniunii Naţionale PSD+PUR din voturile
partidului de guvernământ, ci s-a contat pe obţinerea a circa 40% din
voturi pentru PSD şi circa 5% pentru PUR.

Somaþie
Toţi candidaţii PSD calomniaţi de Theodor Stolojan şi Traian Băsescu îi vor da în judecată

pentru “neadevărurile” din lista prezentată de Alianţa PNL-PD dacă aceştia nu-şi vor cere
scuze public, se arată într-un comunicat.

Ileana Lazariuc - pe numele ei real
Elena Crigănuţă - a sosit la sediul
Parchetului în cursul după-amiezei,
pentru o nouă audiere în dosarul în care
este învinuită de deţinere de droguri în
vederea consumului propriu.

Tot ieri după-amiază, a sosit la
Parchet pentru noi audieri în dosar Ion
Alexandru Ţiriac, care este acuzat de
trafic şi consum de droguri şi de
punere la dispoziţie a locuinţei în
vederea consumului de stupefiante.

Parchetul a început, la 24 iunie,
urmărirea penală faţă de Ion Alexandru
Ţiriac, sub acuzaţia de trafic şi consum
ilicit de droguri de mare risc şi punerea
la dispoziţie a locuinţei în vederea
consumului de droguri. De asemenea,
Parchetul a dispus obligarea lui Ion
Alexandru Ţiriac de a nu părăsi ţara
timp de 30 de zile, el fiind dat în
consemn la toate punctele de trecere

a frontierei. Această interdicţie a fost
ulterior prelungită de instanţa
Tribunalului Bucureşti, cu încă 30 de
zile.

Interdicţia de părăsire se localităţii
a fost emisă după ce, timp de două
zile, Ion Alexandru Ţiriac şi Ileana
Lazariuc (Elena Crigănuţă) au răspuns
întrebărilor procurorilor în legătură cu
dosarul “Cocaina”.

Cei doi au fost audiaţi cu privire la
cazul de trafic şi consum de droguri în
care sunt cercetaţi, printre alţii, Raluca
Sandu - fiica preşedintelui Federaţiei
Române de Fotbal şi vărul ei, Robert
Mircea Sandu. În dosarul 117/2004 al
Secţiei de Combatere a Criminalităţii
Organizate şi Antidrog din cadrul
Parchetului, care îi priveşte pe Radu
Năstase şi Robert Mircea Sandu, au
fost arestate 11 persoane, pentru trafic
şi consum de droguri.

Guvernul a alocat un miliard de lei
pentru finanţarea studiului privind
consecinţele asupra mediului şi impactul
economico-social determinate de
construcţ ia de către autorităţ i le
ucrainene a canalului Bâstroe.

Printr-o hotărâre aprobată recent,
Executivul a mai alocat suma de 500
milioane lei pentru cheltuielile expertului
român care participă în comisia de
anchetă internaţională ce evaluează
impactul asupra mediului al construcţiei. 

Fondurile vor fi asigurate de la

bugetul de stat.
Ucraina continuă în mod unilateral

lucrările de construire a canalului, în
pofida nenumăratelor demersuri ale
Guvernului României, a criticilor şi
luărilor de poziţie formulate de Comisia
Europeană, Consiliul Europei, unele
state membre UE, Departamentul de Stat
al SUA şi a protestelor exprimate de
reprezentanţ i ai organizaţ i i lor
nonguvernamentale care se ocupă de
conservarea patrimoniului natural
mondial şi a mediului înconjurător.

BLITZ
nnnnn Solicitare nnnnn  PUR cere Alianţei

“CDR” să facă publice listele cu foştii
colaboratori ai Securităţii care se află
în conducerea PNL şi PD sau care
vor fi propuşi pe listele electorale, a
afirmat, ieri, purtătorul de cuvânt al
PUR, Bogdan Piţigoi.nnnnn Rezultate
bune nnnnn  Tinerii din PSD au obţinut 19
locuri eligibile pe listele pentru
Parlament, la alegerile preliminare din
partid, informează un comunicat al
Tineretului Social-Democrat (TSD)
semnat de Victor Ponta. nnnnn La masă
cu minerii nnnnn  Premierul Adrian
Năstase a luat masa, marţi, împreună
cu mineri din Valea Jiului, la o cantină
din Livezeni, aflându-se într-o vizită
prin mai multe localităţi din judeţul
Hunedoara.nnnnn Impozite mai mari nnnnn
Proprietarii de terenuri din sectorul 3

vor plăti taxe şi impozite mai mari, în
cazul în care nu îşi împrejmuiesc
proprietăţile, a declarat, ieri, primarul
sectorului  3,  L iv iu Negoi ţă .nnnnn
Declaraţie nnnnn Ministrul Controlului a
declarat, ieri, că SRI a fost implicat în
depistarea primarilor care, în schimbul
unor foloase materiale, tolerează
ilegalităţi în domeniul forestier şi a
precizat că îi va cere procurorului
general al României ca toate cazurile
care stau în birouri să ajungă în
instanţă. nnnnn Critici nnnnn  Deputaţii PNL
şi PD au criticat, marţi, în termeni duri,
faptul că şedinţa în plen a Camerei a
început cu întârziere din cauza pauzei
de consul tă r i  cerută  de PSD,
apreciind că Parlamentul a ajuns o
anexă  a acestui  part id ş i  că
problemele interne de partid sunt
transferate în forul legislativ. nnnnn
Verificare nnnnn  Coaliţia pentru un

Parlament Curat a cerut ,  ier i ,
Consiliului Naţional de Studiere a
Arhivelor Securităţii să trateze cu
prioritate cererile de verificare a
candidaţilor la alegerile parlamentare,
pentru ca partidele să-i poată elimina
de pe liste pe cei care au avut legături
cu fosta Securitate.nnnnn Părere nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ier i ,  că  prealeger i le din PSD
reprezintă “un experiment interesant,
un fel de autoverificare a unui partid
cu efectivul său, în legătură cu
candidaţii cu care se va prezenta în
faţa alegătorilor”. nnnnn Apreciere nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a apreciat,
ieri, că alianţa dintre PSD şi PUR “este
o chestiune logică, care decurge din
desfăşurarea bătăliei electorale”. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Vremea unui şef de
guvern exclusiv tehnocrat sau “rupt”
de partidul pe care îl reprezintă s-a

Pentru tinerii Alianţei D.A. rezultatul
alegerilor preliminare din PSD a fost
previzibil, în proporţie de 82 la sută.
La sfârşitul săptămânii trecute, junii
liberali şi democraţi au prezentat un
pl ic în care se af lau numele
pesediştilor care se vor regăsi pe
listele pentru Parlament, pe care
Alianţa i-a numit cei “101 dalmaţieni”,
oameni pătaţi, compromişi politici. Deşi
iniţiativa a aparţinut tinerilor PNL-PD,
plicul, aflat în custodia analistului
Stelian Tănase, a fost deschis marţi
de cei doi copreşedinţi ai Alianţei,
Theodor Stolojan şi Traian Băsescu.
“Aceste aşa-zise alegeri preliminare
din PSD au adus o singură noutate
pentru România: reîntoarcerea
baronilor. Votul din 5 septembrie a
servit pentru a legitima baronii şi falsa
democraţ ie din PSD”, a afirmat
preşedintele PNL, precizând că
partidul de guvernământ “a ratat total
schimbarea”. La rândul său, Traian
Băsescu susţine că, în urma alegerilor
interne din PSD, “nimic din nucleul dur
de tip mafiot al partidului nu se
schimbă”. Potrivit liderului democrat,
Adrian Năstase, Dan Ioan Popescu,
Viorel Hrebenciuc, Dan Matei Agathon,
Miron Mitrea, Octav Cozmâncă, Ovidiu
Muşetescu, Nicolae Văcăroiu, Doru
Ioan Tărăcilă, Ioan Talpeş şi Şerban
Mihăilescu reprezintă “pilonii corupţiei
PSD, care au rămas în picioare”.

Acestora l i se adaugă, susţ ine
Tănăsescu, baronii locali, precum
Teodor Niţulescu (Teleorman), Ion
Vasile (Buzău), Constantin Niţă
(Braşov), Alexandru Mazăre (fratele
primarului constănţean Radu Mazăre),
Liviu Bara (Sălaj) şi Eduard Martin (fiul
prefectului de Constanţa). Pe lângă
aceş t ia, pe l istele PSD pentru
Parlament f igurează  personae
precum Alexandru Sassu, Victor
Boştinaru, Bogdan Niculescu-Duvăz
sau Ioan Vela, situaţ i pe locuri
neeligibile şi pe care Băsescu i-a
trecut la capitolul “oameni fără noroc
în viaţă”. “Alegerile de duminică au fost
un exerciţiu de laşitate al lui Adrian
Năstase prin care a încercat să
responsabilizeze membrii PSD pentru
menţinerea mafioţilor în partid. Nu
există cinism mai mare pentru un
preşedinte de partid decât să nu-şi
asume responsabilitatea pentru listele
pe care le semnează”, a susţinut
liderul PD. Nici analistul Stelian Tănase
nu a avut cuvinte de laudă la adresa
alegerilor interne de duminică. “Acest
exerciţiu a fost un eşec. Reţelele de
baroni locali şi oameni care fac
jocurile la nivel înalt se află pe liste.
Adrian Năstase s-a spălat pe mâini
ca Pilat din Pont. E un început cu
stângul al PSD, care face această
mascaradă de democraţie”, a spus
Tănase.

Primele temperaturi negative din
această toamnă în judeţul Harghita s-au
înregistrat, în noaptea de luni spre marţi,
la Miercurea Ciuc, mercurul
termometrelor coborând până la
valoarea de minus 2 grade Celsius.
Potrivit specialiştilor de la staţia meteo
Miercurea Ciuc, este vorba despre
prima temperatură negativă înregistrată
în această toamnă. 

Totodată, la Joseni, localitate
cunoscută drept “polul frigului” din
România, mercurul termometrelor a
coborât până la valoarea de 0 grade
Celsius, iar la Topliţa a fost înregistrat

un grad Celsius.
Astfel de temperaturi negative în

prima parte a lunii septembrie sunt
neobişnuite chiar şi pentru această
zonă, afirmă specialiştii, asemenea
valori fiind înregistrate, în mod normal,
în cea de-a doua şi respectiv a treia
decadă a lunii.

Cea mai redusă temperatură
înregistrată în luna septembrie în
Harghita a fost în anul 1977, când
mercurul termometrelor a coborât până
la minus 10 grade Celsius, iar maxima
acestei luni a fost înregistrată în 1952,
când au fost 34 de grade Celsius.

Deputatul PD Ioan Onisei a anunţat,
ieri, în plenul Camerei, după adoptarea
legii privind alegerea Parlamentului, că
parlamentarii din PNL şi PD îşi rezervă
dreptul de a ataca această lege la
Curtea Constituţională şi că, dacă va fi
nevoie, îi vor cere preşedintelui Iliescu
să nu o promulge.

Liberalii şi democraţii consideră că
legea conţine o serie de prevederi
neconstituţionale sau care sunt de

natură să ducă la un proces electoral
incorect şi “eventual ilegal”, a spus
Onisei, arătând că prin articolul referitor
la candidatura preşedintelui ca
independent pe lista unui partid se
încalcă flagrat prevederile
constituţionale.

El a apreciat că varianta votată “dă
frâu liber mitei electorale” în campania
electorală şi face din prefect un agent
electoral.

Preşedintele Ion Iliescu a sosit, ieri,
în Marea Britanie, unde se va afla în
vizită oficială în perioada 7-10
septembrie. Şeful statului va avea
astăzi o întrevedere cu premierul
britanic Tony Blair.

Ion Iliescu va participa la sesiunea
de interpelări din Parlamentul britanic
adresate primului-ministru Tony Blair şi
se va întâlni cu secretarul de stat pentru
Afaceri Externe Jack Straw.

Preşedintele Iliescu va fi prezent,

mâine, la Portsmouth, pentru ceremonia
de preluare a fregatei “Regele
Ferdinand”, iar apoi va susţ ine
conferinţa cu tema “România - un nou
partener pentru Marea Britanie în NATO
şi în UE”.

Şeful statului român va avea o
întâlnire şi cu secretarul de stat
pentru Afaceri Interne David Blunkett
şi va participa la ceremonia de
inaugurare a Institutului Cultural
Român de la Londra.

Deputaţii au adoptat, ieri, legea
pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi
Senatului, cu 208 voturi “pentru” şi 42
de voturi “âmpotrivă”, aparţinând PNL
şi PD, precum şi legea pentru alegerea
preşedintelui ţării, cu 210 voturi
“pentru”, 9 “âmpotrivă” şi 15 abţineri.

Camera Deputaţilor are calitatea de
cameră decizională în cazul ambelor
legi.

Alegerile din 2004 pentru Parlament
şi pentru funcţia de preşedinte vor avea
loc la data de 28 noiembrie, campania
electorală urmând să înceapă în data
de 28 octombrie.

Deputaţii au hotărât, printre altele,
că urna specială va putea fi solicitată
numai de la secţia de votare în a cărei
rază se află domiciliul solicitantului sau
sediul instituţiei de ocrotire socială.

De asemenea, s-a mai stabilit că
persoanelor existente la ora 21.00 în
localul secţiei de votare li se va permite
să îşi exercite dreptul de vot.

Deputaţ i i au mai decis că
preşedintele României poate candida la
Parlament ca independent pe listele unui
partid politic, alianţă politică sau alianţă
electorală, dacă se află în ultimele trei
luni ale mandatului.

Camera a stabilit că pot depune
candidaturi atât organizaţiile aparţinând
minorităţilor naţionale reprezentate în

Legislativ, cât şi alte organizaţii, legal
constituite, care întrunesc anumite
condiţii. Conform deciziei deputaţilor,
organizaţiile minorităţilor naţionale
nereprezentate în Parlament trebuie să
depună la BEC o listă de membri
cuprinzând un număr de cel puţin 15%
din totalul cetăţenilor care s-au declarat

aparţinând acestei minorităţi la ultimul
recensământ.

Dacă numărul acestor cetăţeni
este mai mare de 25.000, lista trebuie
să cuprindă cel puţin 25.000 de
persoane domiciliate în cel puţin 15
judeţe şi în Capitală, dar nu mai puţin
de 300 de persoane pentru fiecare

din aceste judeţe şi Capitală.
Cetăţenii români din străinătate vor

vota numai în secţiile amenajate în
reprezentanţele diplomatice, au decis,
ieri, deputaţii, respingând propunerea
de organizare de secţii în toate
localităţile unde se află mai mult de 50
de cetăţeni români.

AU FOST ADOPTATE LA CAMERÃ

Legile de alegere a Parlamentului
ºi a preºedintelui
n Preºedintele
în funcþie poate candida
pentru Parlament

Fonduri pentru studiul
privind canalul Bâstroe

DOSARUL COCAINA

Ileana Lazariuc
ºi Ion Alexandru
Þiriac - la Parchet

Alianþa PNL-PD
se va adresa Curþii
Constituþionale

încheiat, spune, într-un interviu
ministrul de Externe Mircea Geoană,
desemnat de PSD candidat la funcţia
de premier, dacă acest partid va
câştiga alegerile nnnnn Arestare nnnnn
Directorul administrativ al Spitalului
Clinic de Adulţi Cluj, Emilia Roman, a
fost arestat, luni, pentru că l-ar fi
determinat pe Gheorghe Pop - prins
acum două săptămâni, în timp ce
primea mită - să întocmească în fals
o factură de aproape jumătate de
miliard de lei, informează surse
judic iare.nnnnn  Avertisment nnnnn
Prefectul judeţului Covasna, Horia
Grama, a trimis o scrisoare de
atenţionare către Consiliul Judeţean
Covasna şi consiliile locale din judeţ,
pentru a le atrage atenţia asupra
faptului  că  impl icarea lor  în
organizarea referendumului va fi
sancţionată.

Ion Iliescu, la Londra

ÎN JUDEÞUL HARGHITA

Primele temperaturi
negative din
aceastã toamnã

“Pilonii corupþiei
au rãmas în picioare”
-  a declarat Traian Bãsescu

Fiul lui Virgil Vochinã,
implicat
într-un accident rutier

Procurorii de
la Parchetul
înaltei Curţi de
Casaţie şi
Justiţie o
audiau, ieri
după -amiază ,
pe Ileana
Lazariuc, cu
privire la cazul
de trafic şi
consum de
droguri în care
sunt cercetaţi,
printre alţii,
Raluca Sandu şi
Ion Alexandru
Ţiriac.

Directorul economic al Casei de
Ajutor Reciproc din cadrul Regiei
Autonome de Transport Bucureşti
este cercetat, alături de o contabilă
şi o casieră din instituţie, pentru luare
de mită în legătură cu acordarea unor
împrumuturi tip CAR, cu acte false,
informează Poliţia Capitalei.

Dosarul  a fost  preluat  de
procurorii Parchetului Tribunalului
Bucureş t i ,  de la Servic iu l  de
Investigare a Fraudelor al Poliţiei
Sectorului 4.

Potrivit anchetatorilor, în perioada
2000-2004, directorul Angelica
Tănăsescu, contabi lul Ioana
Gheorghe ş i casierul Ecaterina
Popescu, în complicitate cu Paulina
Lasco, Ioana Mairu şi Gabriela Stancu,
au aprobat şi plătit împrumuturi tip CAR
mai multor persoane care nu erau
salariaţi ai RATB. Sumele primite erau

cuprinse între 30 şi 70 milioane lei, fiind
eliberate pe baza unor documente
falsificate de ultimele trei, unui numar
de 67 persoane, valoarea totală a
împrumuturilor astfel acordate fiind de
2,2 miliarde de lei. Pentru aceşti bani,
în raport de valoarea împrumutului şi
func ţ ia de ţ inută ,  Tănăsescu,
Gheorghe şi Popescu primeau mită
între trei şi zece milioane de lei.

Documentele falsificate atestau
calitatea de salariat a fiecăreia dintre
cele 67 de persoane la societatea
comercială Cargo Trans SA.

Până acum, din prejudiciul total a
fost recuperat un miliard de lei, a
precizat sursa citată.

Persoanele implicate în acest caz
sunt cercetate pentru dare şi luare
de mită, acordarea de credite fără
respectarea normelor de creditare,
fals şi uz de fals.

Director la CAR,cercetat
pentru luare de mitã

Şefa cancelariei preşedintelui
PUR, Daniela Popa, a susţinut, ieri,
într-o conferinţă de presă, că orga-
nizaţiile judeţene care au avut la
Consiliul Naţional opinia ca partidul
să participe cu liste proprii în alegeri
au dat asigurări că se vor supune
deciziei de constituire a unei alianţe
cu PSD. Daniela Popa a ţinut să dea
asigurări că PUR nu se destramă, nu
pleacă organizaţii sau membri de
partid, “aşa cum cred unii sau alţii”.
Ea a precizat că fi l ialele puter-
nice care au avut rezultate bune la
locale ş i  care au dor i t  “pe
drept cuvânt” să meargă singuri
la generale au avut “luări de poziţii în
sensul că respectă hotărârile Consi-
liului Naţional”.

Daniela Popa a citat o serie de
declaraţii ale filialelor PUR care au
înţelegeri cu Alianţa PNL-PD privind
funcţiile în Consiliile de Judeţene şi
care au susţinut participarea PUR în
alegeri pe liste proprii. Ea a menţionat
PUR Hunedoara, care a arătat că va
respecta decizia Consiliului Naţional
şi a dat asigurări că nu vor pleca
membri ai partidului. Ea a citat, de
asemenea, o declaţie a PUR Buzău,
care spune că acceptă “fără rezerve”
alianţa cu PSD pentru alegerile
generale, precum şi a PUR Galaţi, care
afirmă că “întrega filială se supune
deciziei, chiar dacă la nivel local, în
unele localităţi se poate colabora cu
Alianţa D.A”.

Întrebată dacă deţine o declaraţie
de acest tip şi din partea PUR Bacău,
Daniela Popa a răspuns afirmativ,
adăugând că primarul Romeo Stava-
rache nu-şi dă demisia din partid,
chiar dacă pe plan local, punctual,
se va colabora cu Alianţa PNL-PD,
conform înţelegerilor de la locale.

Pe de altă parte, ea a arătat că, în
plan local, există o serie de înţelegeri
între partide, care pot fi respectate
sau nu, de comun acord. “Dacă
partidele se înţeleg pe plan local că
pot continua colaborarea la nivelul
unei localităţi sau zone, nu este nici
un fel de problemă (...) Este o
înţelegere care s-a încheiat în luna
iunie, iar dacă aceasta se va termina
sau nu în noiembrie o decid partenerii
din zonele respective”, a adăugat
Popa.

Şefa cancelariei liderului PUR
a mai afirmat că, în lucările de cuvânt
de la Consiliul Naţional, membrii
acestuia au reuşit “să se detaşeze”
de apartenenţa la o filială sau alta
sau de realităţile politice zonale. “Am
reuşit să identificăm o soluţie valabilă
pentru partid, aplicabilă la nivelul
întregii ţări, cu riscuri minime pentru
partid”, a adăugat Daniela Popa,
precizând că, într-o alianţă, partidele
îşi păstrează doctrina şi elementele
de program.

Unii membri ai PUR Alba sunt
nemulţumiţi de decizia conducerii
centrale de a încheia o alianţă cu PSD
şi ar putea migra spre alte parti-
de, declara, luni, preşedintele PUR
Alba, Nicolae Popa, precizând că va
respecta protocolul local cu Alianţa
PNL-PD.

Liderul PUR Galaţi, Eugen Dur-
bacă, a declarat că înţelegerea locală
dintre partidul său şi Alianţa PNL-PD
va continua să funcţioneze, chiar
dacă la nivel central PUR şi PSD au
decis să formeze o alianţă preelec-
torală.

LIDERII PUR:

Filialele se vor supune
deciziei
Consiliului Naþional
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Vă spuneam, deunăzi, că grila de toamnă nu aduce nimic nou pe
ecranele noastre. Că ni se servesc aceleaşi pseudo-emisiuni de
divertisment, în fapt aceeaşi ciorbă reîncălzită. Rectific: există o diferenţă.
Prima TV şi-a schimbat sigla. Designul, dimensiunea şi corpul de litere
folosit pentru siglă sunt atât de elegante, încât te impresionează şi te fac
să crezi în primă fază că a apărut un nou program tv. Noua siglă este mică,
abia vizibilă, în fine, o minune de siglă! Păcat că emisiunile difuzate la
nesfârşit pe acest program tv nu se încadrează în aceleaşi norme! *
Telespectatorii exasperaţi de privirea veşnic tristă a Ralucăi Moianu (“Iartă-
mă!”) au fost răzbunaţi! Una din invitatele emisiunii a confundat-o cu Monica,
realizatoarea emisiunii omonime de la Prima Tv (apropo, v-am spus ce siglă
frumoasă au?). “Eu n-am nimica cu dumneavoastră, doamna Monica!”, i-a
spus, telefonic, tanti Zamfira, prezentatoarei emisiunii “Iartă-mă!”. “Pe mine
nu mă cheamă Monica, ci Raluca”, a corectat-o, timid, frumoasa blondă,
încercând să alunge momentul jenant cu o glumă cu mielul de Paşte - în
fapt, un mesaj subliminal adresat directorului TVR, care ar trebui să
mărească primele acordate cu ocazia sărbătorilor legale!  Acuma, nu ar
trebui să i-o luăm în nume de rău Zamfirei! Până la urmă, şi Monica tot
emisiuni lacrimogene şi cu iz de scandal prezintă, este drept, pe un alt post
tv. Iar faptul că Monica este brunetă, iar Raluca, blondă nu o ajută prea
mult. Pe Raluca. * Ernest, unul dintre cei doi prezentatori ai emisiunii “Fă-ţi
bagajele!”, difuzată pe Prima Tv (nu vă speriaţi, nu mai spun nimic despre
noua şi frumoasa siglă a postului!), este un băiat care, deşi aflat la a 12-a
ediţie a emisiunii, abia acum începe să arate ce poate. Şi, când spun asta,
mă refer în primul rând la limbajul fostului frăţior din Casa Big Brother. “Nu
trebuie decât să ai paşaport şi un pic de sânge”, îi spune Ernest lui Nicu -
potenţial câştigător al concursului. În concluzie, pentru o vacanţă în Turcia,
drum, cazare, masă - asigurate şi 200 de euro, bani de buzunar, îţi trebuie
paşaport şi puţin sânge. Adică, doar cu paşaportul ar fi o problemă, că
sânge... berechet! Nici colega lui Ernest, Raluca, nu se lasă mai prejos şi
face şi ea declaraţii absolut amuzante, precum: “ne legănăm în ritmul bătăii
vântului”. Eu cred că vântul ăsta meloman a “bătut ritmul” în capul Ralucăi...

Un “atac terorist” a avut drept ţintă,
ieri, supermarketul “Modern”
(“Winmarkt”), situat în plin centrul
Galaţiului. În jurul orei 14.30, o persoană
a telefonat la dispeceratul Poliţiei
Municipale Galaţi şi a anunţat că în
magazin a fost amplasată o bombă.
Imediat ce alarma a fost dată, la faţa
locului s-au deplasat echipele de
intervenţie ale poliţiei şi SRI.

“Sã fie luminã”
în spatele
BR-urilor !

Mai mulţi locatari ai “BR-urilor” din
cartierul Mazepa ne-au sesizat
faptul că, noaptea, în spatele
blocurilor lor, este întuneric beznă.
Şi asta, în condiţiile în care, de mai
bine de o lună de zile, firma Luxten a
instalat stâlpi şi moderne corpuri de
iluminat public.

Nedumeriţi că, de-atâta vreme, n-
au avut ocazia să le vadă aprinse,
reprezentanţ i i asociaţ i i lor de
proprietari din zonă s-au adresat (în
mai multe rânduri) serviciului
Gospodărire din cadrul Primăriei. De
fiecare dată, li s-a răspuns că
motivul întârzierii îl constituie
prelungita aşteptare a unui aviz de
racordare şi că trebuie să mai aibă
puţintică răbdare. Dar nu mai puteau
avea, deoarece, după dezafectarea
vechii reţele de iluminat public,
parcările din spatele blocurilor au
rămas în beznă, spre satisfacţia
hoţilor de maşini şi spre marea
îngrijorare a proprietarilor acestora.
Drept  urmare, s-au adresat “Vieţii
libere”.

Pentru a le putea răspunde când
se vor aprinde în sfârşit noile corpuri
de iluminat, am discutat pe această
temă cu dl director Guia,
reprezentantul firmei Luxten la
Galaţi. De la domnia sa am aflat că,
într-adevăr, invocatul aviz de
racordare a fost emis de Electrica
SA cu o oarecare întârziere, dar că
deja se lucrează la racordare şi la
montarea unui punct de alimentare
suprateran:”În cel mult o săptămână
( dar noi sperăm chiar mai repede),
zona din spatele BR-urilor va
beneficia de iluminat public în cele
mai bune condiţii”.

MARIUS M.

Hramul
Mãnãstirii
din Cudalbi

Pe 8 septembrie, creştinii merg în
biserici să o preaslăvească pe Maica
Domnului. E un motiv special pentru
cei dornici de a porni în pelerinaj la
Mănăstirea din Culdalbi, fostă
Gologanu. Astăzi este hramul
aşezării monahale, ridicată între anii
1925 şi 1934.

Acum biserica este în suferinţă.
Vechea zidire nu are fundaţie. Din
vara trecută, maica stareţă Mariani
Popa face eforturi mari pentru ca o
nouă mănăstire să se construiască.

Din aceste motive, Ierarhul locului
ne cheamă în Dealul Gologanu, să
trăim şi să fim în rugăciune cu Maica
Domnului.

M. STANCIU

Tâlhãriþi
de celulare

Telefoanele mobile sunt o adevărată
atracţie pentru hoţi. Zeci de astfel de
tâlhării au loc în fiecare lună, spre
disperarea poliţiştilor. Din păcate, multe
fapte se petrec în plină zi, în zone
circulate.

Lucrătorii compartimentului de
investigaţii criminale de la Secţia 4 au
identificat-o pe Victoria C., de 25 de
ani,  ea fiind autoarea unui astfel de
furt.

Cunoscută cu antecedente penale,
Victoria a venit din comuna Piscu la
Galaţi pentru a da lovitura. În timp ce se
afla în zona depozitelor Galgros, ea i-a
sustras Lilianei P. telefonul mobil din
poşetă. Autoarea a fost reţinută  pe
bază de ordonanţă şi urmează să fie
prezentată instanţei de judecată cu
propunerea de arestare preventivă
pentru săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.  Victoria C. este cunoscută cu
antecedente penale.

Nicolae C. a demonstrat că poţi
deveni hoţ într-o clipă şi asta chiar în
timp ce eşti în vizită la un prieten. În
vârstă de numai 16 ani, Nicolae a fost
invitat acasă la prietenul său, Cătălin
L., de 16 ani, elev la o şcoală din Galaţi.
Băieţii au ascultat muzică, dar, profitând
de o clipă de neatenţie, Nicolae a sustras
un telefon mobil în valoare de 3,5
milioane de lei. Autorul este cercetat în
libertate pentru furt.

ALINA COMºA

Divizarea
APATERM,
în discuþie la
Consiliul Local

Aleşii locali urmau să dezbată,
aseară, în cadrul unei şedinţe reunite
a comisiilor, stadiul aplicării
programului ISPA şi divizarea
APATERM, care ar trebui să aibă loc
în această lună. Cu câteva ore înainte
ca discuţia să aibă loc, consilierul
local Mihai Turcu (PD) a trecut în
revistă intenţiile Consiliului Local.
Primordială este restructurarea
APATERM prin divizare şi crearea a
două societăţi separate, una de apă-
canal, alta de termoficare. Etapele
următoare presupun realizarea şi
semnarea unui nou contract de
concesiune cu noua companie de
apă  ş i elaborarea unor noi
reglementări privind serviciile de apă
şi canalizare, inclusiv crearea unei
noi organigrame pentru compania de
apă-canal. Alte obiective sunt
reabilitarea ş i modernizarea
sistemelor de alimentare  cu apă şi
canalizare prin reducerea pierderilor
în reţeaua existentă de distribuţie,
reducerea infiltraţiilor în reţeaua de
canalizare, reducerea costurilor de
operare a celor două sisteme, dar şi
ridicarea calităţii apei potabile la
nivelul standardelor europene.

Programul stabileşte cĂ, până în
2008, agenţii economici trebuie să
se conformeze normelor de
protecţie a mediului în ceea ce
priveşte deversarea apelor uzate în
reţeaua de canalizare a oraşului.
Deocamdată, aleşii vor trebui să
rupă APATERM în două, lucru pe care
se zbat să-l realizeze din 31
decembrie 2003. Societatea de apă-
canal va porni la drum cu un capital
de 12 miliarde de lei iar cea de
termoficare va avea în vistierie 15
miliarde. În schimb, datoriile care
trebuie plătite într-un an se ridică la
impresionanta sumă de
1.586.180.933 mii de lei. “Pentru a
trece are nevoie de două treimi. Cel
care se va opune aprobării acestui
proiect înseamnă că nu are ce căuta
în Consiliul Local. Dacă cineva
încearcă să se opună pe criterii
politice, înseamnă că e un sabotor
pentru Galaţi”, a declarat, înainte de
şedinţa de ieri după-amiază, Turcu.

ANCA MELINTE

Semnificaþia
etimologicã
a prenumelui
Maria

Provenienţa prenumelui Maria i-a
preocupat de-a lungul veacurilor
mulţi lingvişti şi teologi. Într-un
dicţ ionar de specialitate se
precizează că pentru prenumele
Maria s-au găsit vreo 60 de soluţii
etimologice. Unii lingvişti au tălmăcit
aramaicul Maryam (care vine din
ebraicul Miryam) prin “Doamnă”,
“Stăpână”. Ne-am oprit şi asupra
consideraţiilor Fericitului Ieronim
(sărbătorit de ortodocşi pe 15 iunie),
autorul variantei în limba latină a
Bibliei “Vulgata”. Fericitul Ieronim
spune că Maria vine din “Maryam”
un cuvânt compus din “mar” -
“picătură” şi din “yam”, adică “mare”.
Prin alăturare, cele două ar deveni
“picătură de mare”. În “Vulgata”
sintagma apare drept “stilla maris”.
Copiştii au preluat greşit expresia,
devenind “stella maris” - stea de
mare.

Cea de-a doua variantă
etimologică a prenumelui Maria
(Dicţionar Onomastic Creştin) ar veni
de la vechii egipteni. Prima dată,
prenumele Maria a fost menţionat în
Cartea “Exodul” - Vechiul Testament.
Moise avea o soră, Maria. Lingviştii
sunt de părere că Maria trebuie pus
în legătură cu verbul egiptean “mrj”,
“a iubi”, care în coptă înseamnă
“merit”, “iubit”.

Specialiştii sunt de părere că
prenumele a fost preluat de evrei de
la vechii egipteni; a ajuns la
popoarele creştine, pe filieră greacă
şi latină. La strămoşii noştri romani,
exista în mod frecvent şi numele
“Marius”.

Deşi vine din perioada Vechiului
Testament, înainte de Hristos,
prenumele Maria  a fost menţionat
abia prin veacul al IV-lea după
Hristos. Specialiştii sunt de părere
că el devine de mare circulaţie abia
în primele veacuri creştine, datorită
cultului Fecioarei Maria -
Născătoarea de Dumnezeu.

MARIA STANCIU

ALERTÃ MAXIMÃ

Ameninþare cu
bombã la “Modern”
* Dupã verificãrile fãcute de echipele antitero
s-a constatat cã e vorba de o glumã proastã *
Þuþu n-a mirosit nimic dubios

În urma ameninţării cu bombă,
activitatea de la “Modern” a fost total
paralizată. Forţele de ordine au evacuat
mai întâi cumpărătorii, apoi personalul
magazinului, astfel fiind asigurat frontul
de lucru pentru echipele de pirotehnişti.
Fiecare colţişor al clădirii a fost cercetat
în amănunt. Pe lângă detectoarele
speciale, printre cei din echipa de
intervenţie s-a numărat şi câinele lup

Ţuţu, specializat în depistarea
materialelor explozibile.

În timp ce echipele de pirotehnişti
căutau presupusa bombă, dincolo de
cordonul de protecţie asigurat de
poliţişti, o mulţime de curioşi aştepta
deznodământul acţiunii. Acesta a venit
cam după două ore de aşteptare, când
şeful Secţiei 1 Poliţie, inspector principal
Marius Dobrea, a anunţat că nu este
nici un pericol şi că vânzătorii şi
cumpărătorii se pot întoarce linştiţi la
standuri. “Zona a fost izolată, cercetată
în amănunt şi în cele din urmă am ajuns
la concluzia că nu este vorba de nici un

pericol, că totul a fost o glumă proastă.
De asemenea, a fost demarată o
anchetă în scopul identificării autorulul
acestei ameninţări”, ne-a declarat şeful
Secţiei 1. Chiar dacă “bomba” a fost o
glumă, dacă va fi prins, autorul farsei
va constata că prevederile legale sunt
cât se poate de serioase. Ameninţările
cu bombă intră sub incidenţa legilor
privind combaterea terorismului, autorii
unor asemenea fapte riscând o
pedeapsă cuprinsă între trei şi 15 ani
de închisoare.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Ieri, un grup de angajaţi ai SC SATCO
2000 SRL, firmă care nu a fost
acceptată la licitaţia electronică la
“Cornul şi laptele”, s-a prezentat în faţa
prefectului Marius Necula, rugându-l
să intervină. Prefectul i-a trimis însă la
Consiliul Judeţului, instituţia care a
organizat licitaţia.

Consiliul Judeþului
nu are cum ajuta
firma
Preşedintele Consiliului Judeţului,

Eugen Durbacă, a declarat ieri, după
ce a stat de vorbă cu trei dintre
reprezentantele angajatelor, care au
cerut să fie ajutate să nu-şi piardă
locurile de muncă în urma necâştigării
licitaţiei: “Tot ce am putut face a fost să
le sfătuiesc să caute de lucru la firme
care au câştigat licitaţia”, a spus
preşedintele. “Eu nu am nici un interes
pentru vreuna din părţi şi nu depinde
de mine, nu pot interveni într-o licitaţie”.
Dl Durbacă le-a mai spus că şi dânsul
are firmă, dar, pentru a preveni astfel
de situaţii, şi-a diversificat activitatea.

Firma SATCO se
considerã fraudatã
Conducerea firmei SATCO susţine

însă că la Consiliul Judeţului s-a comis
o fraudă în privinţa sa, iar urmarea
necâştigării dreptului de a-şi vinde
cornurile este că 70 de salariaţi angajaţi
pentru producţia de cornuri îşi pierd
pâinea, ajungând pe drumuri.

“Afirmaţiile făcute de liderii Consiliului
Judeţean, precum că SC SATCO 2000
SRL a intrat fraudulos în sistemul
electronic de licitaţii este total fals şi

Cornul ºi laptele,
în impas?
* Preºedintele
Durbacã spune cã s-a
încercat fraudarea *
SATCO îl ameninþã pe
vicepreºedintele
Toader cu judecata!

numai persoane lipsite de informaţii
elementare privind funcţionarea acestui
sistem pot face o astfel de afirmaţie”, a
scris luni ziarului nostru dna Cornelia
Pavel, patroana firmei. Dumneaei
contestă şi afirmaţia vicepreşedintelui
Consiliului Judeţului, Mircea Nicu
Toader, care a declarat că SATCO a
intrat fraudulos în licitaţie la opt judeţe.
“Este un neadevăr care aduce grave
prejudicii societăţii noastre, PENTRU
CARE ÎL VOM ACŢIONA ÎN INSTANŢĂ”.
Dna Pavel afirmă chiar că, într-o
discuţie telefonică cu vicepreşedintele
(în 4 septembrie) acesta şi-ar fi făcut
“mea culpa” privind transmiterea unor
informaţii neverificate şi a promis că va
dezminţi afirmaţiile iniţiale, în conferinţa
de presă din 6 septembrie; lucru care
nu s-a întâmplat. În procesul verbal al
şedinţei de selecţie figurează şi SATCO,
pentru corn, dar documente ulterioare,
contradictorii, au dus la respingerea
firmei, mai spune patroana, care afirmă
că s-a comis astfel o fraudă, şi, prin
nerespectarea Ordonanţei 60/2001 au
fost “falsuri făcute pe faţă”.

Durbacã
strânge
cureaua

E mai ieftin la CJ
În ciuda situaţiei jenante, în care a

fost pus de conducerea partidului său,
preşedintele PUR Galaţi, Eugen
Durbacă, părea luni dimineaţă chiar
bine dispus. “Pe mine toamna aceasta
mă găseşte cel mai liniştit din toate
alegerile generale după ’92 încoace”, a
declarat liderul la un moment dat.  După
ce a promis în conferinţa de presă că
nu va candida pentru Parlament,
rămânând preşedinte al Consiliului
Judeţului, am mai stat de vorbă câteva
minute cu dumnealui.

“Eu sunt mulţumit că e prima dată la
alegerile generale când nu mai dau
bani”, a recunoscut umanistul, după
conferinţă. “Practic, dacă eu nu
candidez, vă daţi seama că n-am cum
să dau eu. Când candidam, majoritatea
banilor o dădeam eu...”

Deci, anul acesta, Eugen Durbacă
face economii. Vom vedea însă la
alegerile viitoare, căci preşedintele PUR
Galaţi a mai  declarat luni şi că vrea să
rămână în politică “măcar cât dl Iliescu”.
Nu ne-a spus în care politică...

VICTOR CILINCÃ

Pe 8 septembrie creştinii
ortodocş i ş i catolici aduc
preaslăvire Maicii Domnului. În
această zi este Naşterea Maicii
Domnului -prima mare sărbătoare
rânduită la începutul noului an
bisericesc. Fecioara Maria este fiica
mult dorită a Drepţilor şi Sfinţilor
Ioachim şi Ana. Minunata veste a
Naşterii unei Fecioare a fost primită
de Dreptul şi Sfântul Ioachim atunci
când nu mai trăgea nici o speranţă.
Însă pentru cei doi soţi, Domnul
avea un alt... plan. “Bucură-te,
Ioachime, şi te veseleşte. Sunt
îngerul lui Dumnezeu şi am venit
să-ţi vestesc bucurie mare. Femeia
ta va naşte o Fecioară... care va fi
cea mai aleasă dintre toate
fecioarele şi femeile pământului”.
Aceasta este vestea pe care o
primeşte Dreptul şi Sfântul Ioachim
în timp ce postea în deşert.

La vârsta de trei ani, Fecioara
Maria este închinată Templului
Sfânt din Ierusalim. Aceasta era
făgăduinţa pe care cei doi soţi -
Drepţii Ioachim şi Ana - au făcut-o
Domnului. Ca Sfânta Fecioară să
slujească în Templul Sfânt. Şi ce
minune divină s-a ivit pe Cerul
Creştinismului. Prunca lui
Dumnezeu s-a dovedit a fi în
întreaga istorie a Bisericii “cea mai
mare şi mai înţeleaptă făptură care
s-a nevoit, dar şi prima şi cea mai
mare isihastă şi învăţătoare a
contemplaţiei”, scrie Grigorie de
Palama. De două mii de ani, Maica
Domnului este “Împărăteasă” şi
“Doamnă”, “Stăpână” a inimilor
noastre.

Multe daruri a revărsat peste noi
Maica Domnului în cele două
milenii de creştinism. Toată
această bogăţie spirituală este
concentrată în miile de imne de
slavă pe care Sfinţii Părinţi i le-au
închinat. Când Sfinţ i i Părinţ i
înfăţ işează măreţ ia Stăpânei
noastre, cuvântul devine dulce

- Domnule dr. Ionel Cucu, din
cauza drumurilor mi se pare că nu
prea sunteţi în apele
dumneavoastră, este adevărat?

- Oricine în locul meu nu ar avea
linişte atâta timp cât se apropie
scadenţa, iar lucrările de refacere a
drumurilor interioare din Suceveni pe 5
km şi construirea a  două poduri nu sunt
gata. Finanţate de SAPARD, la sfârşitul
acestei luni ar fi trebuit să fi fost
terminate. Dacă drumurile sunt în
proporţie de 90 la sută aranjate, în
schimb la poduri situaţia este mai mult
decât alarmantă. Firma CASICO SRL,
din Galaţi, le-a adus abia la nivelul de
lucrări  ce corespund cu 20 la sută din
proiect. Există pericolul rezilierii
contractului în situaţia în care nu se
reuşeşte terminarea lor până la 30
septembrie a.c. Insist pe intensificarea
ritmului de muncă, cei de la CASICO m-
au asigurat că îşi vor concentra atenţia
pe cele două poduri, resimţindu-se o
mobilizare de forţe mai mare - dar nici
timpul nu stă pe loc. Aş dori să evităm
un posibil conflict, dată fiind valoarea
importantă a investiţiei - 15 miliarde de
lei.

- Domnule primar, cum aţi lăsat
Primăria în anul 2003, la bani mă
refer, şi cum aţi găsit-o după
revenirea în funcţie?

- La 26 iunie 2003 am lăsat-o cu
credite de 1,2 miliarde de lei în cont,
când mi s-a spus fără să fie adevărat
că am dat bir cu fugiţii, deşi eu nu îmi

Pariul lui Turcu
Democratul Mihai Turcu a prezis care

va fi viitorul umaniştilor după alegerile
generale din noiembrie. Democratul îşi
pune la bătaie fotoliul de consilier pariind
că liderul PUR, Eugen Durbacă, şi
primarul Dumitru Nicolae nu se vor avea
în veci “ca fraţii”. În opinia lui Turcu,
dacă Alianţa D.A. va ieşi învingătoare,
PUR Galaţi va ieşi şi el în câştig şi va
avea ocazia să se bată cu pumnul în
piept că a luat cea mai bună decizie de
a continua colaborarea cu democraţii
şi liberalii. În ipoteza în care PSD va
câştiga alegerile, democratul consideră
că umaniştii vor trebui să decidă cu cine
merg mai departe. “Nu e exclus ca o
parte dintre ei să vină către Alianţă şi o
parte să plece către PSD. Ca om, nu
cred că pot să mă lupt cu PSD, să duc
acest război după care să-mi dau mâna
şi să spunem că suntem cei mai buni
prieteni. Cu toate că în politică au văzut
şi cazuri de genul acesta. Sunt oameni
în PUR, precum Marian Popa, Picu
Roman şi Ion Ştefan, în frunte cu
Durbacă pe care n-o să-i văd niciodată
în PSD. Există o aversiune atât de
puternică între Durbacă şi Nicolae, încât
eu nu i-aş vedea la braţ pe cei doi. Dacă
îi văd la braţ, îmi dau demisia din funcţia
de consilier local şi îmi văd de treburile
mele”, a spus Mihai Turcu

ANCA MELINTE

Curat electronic,
coane Fãnicã!
Preşedintele Durbacă a afirmat însă

ieri că firma SATCO nu a fost “niciodată”
selectată pentru licitaţia electronică. Mai
mult, preşedintele CJ a declarat luni că
a intervenit chiar la Guvern pentru
respectarea legalităţii, atunci când a
constatat că firma, care nu fusese
selectată, apăruse totuşi în grupul celor
selectate. Preşedintele Durbacă ne-a
relatat că a avut, pe această temă, o
discuţie chiar cu un secretar de stat
(preşedintele a păstrat totuşi discreţie
asupra numelui acestuia), de la care a
aflat că s-a intervenit pentru
introducerea la licitaţie a firmei. “Am pus
şi eu întrebarea: şi cum au intervenit,
dacă spun că e licitaţie electronică? Mai
este ea electronică?!”  Ministrul i-a
răspuns: “Noi am dat [voie]...” După ce
preşedintele CJ a ameninţat că îl va
informa pe primul-ministru, pe care îl
cunoaşte, situaţia a fost remediată pe
site în doar jumătate de oră, a mai spus
luni Durbacă.

VICTOR CILINCÃ

Agenda politicã IMPORTANT
Asociaþia ECOFORUM
- Clubul Tinerilor eroi
“22 Decembrie 1989”
ºi Asociaþia “23
Decembrie Metrou”
îºi invitã membrii
sâmbãtã, 11
septembrie,
ora 10,00, la ºedinþa
extraordinarã în
vederea preschimbãrii
certificatelor
de revoluþionar
(prezenþa
obligatorie).
Persoanele care din
motive întemeiate nu
se pot prezenta sunt
rugate sã ne
contacteze la
numerele de telefon:
307726, 0721247452
sau la sediul din str.
Gãrii nr. 30, miercuri
ºi sâmbãtã de la orele
9,00-12,00, ºi joi de la
17,00-19,00.

Douã poduri
întârziate

* Ionel Cucu, primarul comunei Suceveni,
cere ajutorul C.J.

dădusem nici un fel de demisie. La
revenire, după alegerile din acest an,
am găsit bugetul mult mai sărac. Multe
datorii: la xerox, 65 de milioane, de la
manopera pentru instalat apa la
grădiniţă, alte 50 de milioane la care se
mai adaugă un contract de 250 de
milioane de lei pentru construirea unui
garaj şi 70 de milioane de lei de la
drenajele de la apa din Rogojeni. Vedeţi
cum s-au strâns datoriile? De ce să dăm
altora bani pe garaj când chiar noi îl
putem face cu forţe proprii? Mai mult ca
sigur vom rezilia contractul pentru garaj,
nu admit ca banii publici să fie cheltuiţi
oricum.

- La plata ajutoarelor sociale
moşteniţi o situaţie grea.

- Să nu mă întrebaţi ce e aici! La
începutul anului 2004 erau în plată, la
Legea nr. 416/2001, 40 de dosare,
atâtea au fost luate în calcul la
fundamentarea bugetului local pentru
anul în curs. Ulterior, numărul lor s-a
dublat. Urmarea: în iunie sumele alocate
pentru aceste plăţi erau epuizate. Am
reanalizat fiecare dosar în parte,
identificând unele artificii ale căror
conotaţii sunt de tip electoral. Mă întreb
şi eu ce pot să le răspund celor
îndreptăţiţi să primească ajutorul
prevăzut de lege? În mai, 60 la sută din
bani,  atât au primit, după care în lunile
iunie, iulie şi august - nimic. Aştept din
partea Consiliului Judeţului Galaţi o mână
de ajutor ca să putem redresa situaţia.

ION TRIF PLEºA

Sãrbãtoare

Naºterea Maicii Domnului
„La mulţi ani” celor care poartă prenumele Maria!

alinare, lină cântare, laudă ş i
preamărire spre mulţumirea şi
preaslăvirea Fecioarei Maria. I-au
fost închinate cele mai multe imne
de slavă. Andrei Cretanul a
preaslăvit-o; Teodor Studitul a
văzut-o pe Maica Domnului drept
“Stăpâna cea milostivă a lumii”
care prin adormire nu ne-a părăsit
niciodată. Născătoarei de
Dumnezeu i-au fost închinate mii
de rugăciuni, tropare, imne pline
de umilinţă. De exemplu,
“Theotokarionul” cuprinde 2450 de
tropare. Alte sute, chiar mii sunt
încă în mănăstirile Sfântului Munte
Athos, netraduse. Cântările
bizantine închinate Maicii
Domnului ne arată caracterul
duhovnicesc,  “fericita întristare” şi
veşnicia Ortodoxiei noastre
străbune. Pentru Biserica noastră,
Maica Domnului este mai presus
de cele văzute şi de cele nevăzute.
Ea ne apără ca un Acoperământ,
ne cheamă de două Milenii în jurul
Mântuitorului. Maica nostră este
“Dumnezeu după Dumnezeu, a
doua după Sfânta Treime,
mijlocitoare ş i rugătoare ş i
mântuitoare prin Fiul ei”. Aşa am
învăţat de două milenii că acolo
unde este Maica Domnului, “acolo
este şi Hristos, şi unde este Hristos
este şi Maica Sa”. Şi nu întâmplător
Sfinţii Părinţi o laudă ca pe cea care
“este cauză a îndumnezeirii
tuturor”.

An de an, pe 8 septembrie,
Biserica ne cheamă la rugăciune.
Ne îndeamnă să nu uităm că
suntem fii ai Maicii Domnului,
nezdruncinaţi în credinţă.

***
Astăzi, tuturor celor care poartă

prenumele Maria  - prenume ce
poartă în el veşnicia - şi celor care
au prenume derivate de aici le
dorim sănătate, o toamnă
îmbelşugată şi “La mulţi ani!”

MARIA STANCIU
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 7 septembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 450 10,500 10,500.00 4,725,000 +5.00
NAVEXIM 1 97 9,000 9,000.00 873,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.820
1 EURO 41.106
1 liră sterlină 60.503
1 leu moldovenesc 2.790
1 dolar SUA 33.965
1 g aur 438.709

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

7 
se

pt
em

br
ie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
30 Docuri Kaya Bey Turcia 3700 t I       floarea-soarelui Italia 1.09-20 5.09-17
48  Bazinul Nou Aynacioglu I Turcia 1896 t I laminate Turcia 2.09-12 3.09-18
R  Galaţi Ravanda Turcia 2800 t I  laminate Turcia 1.09-22 5.09-06

Săptămâna trecută a fost una
deosebit de fructuoasă pentru
speculatori, cei care conferă lichiditate
pieţelor. Profitând de larga oscilaţie a
preţurilor, ei au beneficiat de ecarturi
zilnice ale preţurilor futures de până la
600 lei/acţiune, putând obţine câştiguri
de până la 1.100.000 lei/acţiune la nivelul
întregii săptămâni.

Chiar dacă până la maturitatea
contractelor futures cu scadenţa lunară
au mai rămas patru săptămâni,
investitorii nu ezită  să cumpere derivate
pe acţiuni la preţuri superioare celor de
pe piaţa spot, diferenţele fiind cuprinse
între 50 – 170 lei/acţiune.

Unele dintre cele mai volatile derivate
au fost cele pe acţiunile Societăţii
Naţionale de Petrol, pe pieţele cu
scadenţa septembrie şi decembrie
tranzacţionându-se echivalentul a
322.000 acţiuni. Pentru scadenţa lunară
tranzacţiile s-au efectuat la preţuri
cuprinse între 2.190 şi 2.500 lei, iar
pentru sfârşitul anului contractele au
fost realizate între 2.438 şi 2.838 lei.
Preţurile de închidere de la sfârşitul
săptămânii au fost stabilite la 2.330 lei,
respectiv 2.640 lei, faţă de închiderea
de la BVB care a fost de 2.270 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 2 cu

La trei ani de la privatizarea
combinatului siderurgic gălăţean,
întrebarea cea mai importantă ar fi care
este principala diferenţă între SIDEX şi
ISPAT SIDEX. Narendra Chaudhary,
directorul general are un răspuns
complex: “Principala diferenţă este că
acum compania este profitabilă,
comparativ cu pierderile substanţiale
care se înregistrau înainte de
privatizare. Producţia de oţel a crescut
cu aproape 20 la sută. Dacă în 2001,
producţia lunară medie de metal era în
jur de 270.000 de tone, în 2002, ea a
ajuns la 330.000 de tone. În ceea ce
priveşte oţelul lichid, producţia a
crescut de la 254.000 de tone, lunar, în
2001, la 375.000 de tone lunar în 2002”.
Dacă ne aducem aminte în momentul
privatizării, din punct de vedere
financiar, cât şi tehnic, SIDEX era într-o
situaţie dificilă. Românaşii noştri îl
considerau o gaură neagră a economiei
naţionale. Băncile încetaseră, practic,
orice finanţare, iar puterea de
negociere a combinatului era redusă.
SIDEX era complet dependent de bugetul
de stat şi trebuia să facă faţă unei crize
cronice de lichidităţi. Unii (ca ziariştii de
la “Viaţa liberă”, de exemplu) ştim că se
putea şi altfel, dar... nu prea s-a vrut.
De ce? Această presupune un răspuns
într-un alt gen de abordare...

Directorul general al ISPAT SIDEX
consideră că “acum problema se pune
altfel. “Ne orientăm  - spune domnia sa
- cu precădere către eficienţă şi către
crearea unei relaţ i i de afaceri
profesionale cu toţi clienţii noştri.
Personalul pe care l-am găsit la Galaţi
cu pregătirea ş i cunoştinţele
profesionale constituie unul din
principalele atuuri ale ISPAT SIDEX.
Obiectivul nostru a fost să reclădim
moralul echipei, să-i facem pe angajaţii
noştri să se simtă mândri de locul lor de
muncă şi constatăm că, treptat, acest
obiectiv se îndeplineşte”. Important a
fost pentru ISPAT SIDEX şi recâştigarea
pieţei interne. S-a reluat relaţia cu
Renault şi Arctic şi cu mulţi alţi
producători de pe piaţa internă, dar, de
această dată, construindu-se altfel
drumul decât înainte de privatizare.
Narendra Chaudhary are multe cuvinte
de mulţumire pentru aceşti trei ani de
privatizare a combinatului. Dar nu
vorbeşte la superlativ. Obiectivele sunt
multe, iar bătălia pentru a le îndeplini
este în plină desfăşurare.

O sutã de milioane
USD, investiþii
Cea mai importantă veste pentru

2004 este că se estimează o producţie
de peste 5 milioane tone de oţel. Ca să
se ajungă aici, programul de investiţii a
fost unul deosebit. Iată câteva dintre
acestea. Bateria de Cocsificare Nr. 2
este o investiţie de 20 de milioane de
dolari.  Noua baterie este foarte
modernă şi presupune un înalt grad de
automatizare. Capacitatea de producţie
se ridică la 330.000 de tone pe an. Până
în 2011 vor fi finalizate lucrările de

Ce se mai
întâmplã
prin oraº
Case nemþeºti
pentru gãlãþeni

Primarul Dumitru Nicolae s-a
întâlnit recent cu reprezentanţii unei
firme de construcţii din Germania,
interesată în construcţia de locuinţe
la Galaţi. Potrivit afirmaţiilor primarului,
nemţii sunt dispuşi să construiască
case pe terenuri de construcţie
(precum loturile repartizate
solicitanţilor în cartierul Dimitrie
Cantemir) din Galaţi, beneficiarii
urmând apoi să achite
contravaloarea în rate, pe termen de
20 de ani. Dumitru Nicolae a mai dat
detalii cu privire la dobândă (maxim
6 la sută) şi la avansul ce trebuie
dat de beneficiar - 10 la sută din
preţul investiţiei.

Corespondenþã
sufocantã la
primãrie

De la începutul acestui an şi până
în prezent, la registratura primăriei
au fost depuse 84.000 de acte. Din
acestea, 18.000 de scrisori au fost
adresate Direcţiei de Gestiunea
Patrimoniului, 10.000 - Administraţiei
Publice, 11.000 - SADP,   5.000 -
Direcţiei Tehnice şi 18.000 - Direcţiei
de Urbanism. Restul sunt fie scrisori
ce au fost redirijate către instituţiile
responsabile, fie depeşe din partea
unor clienţi mai vechi ai primăriei.
“Sunt cetăţeni care au scris de 180
de ori pe aceeaş i temă”, a
recunoscut primarul. Faţă de toată
această corespondenţă sufocantă,
Dumitru Nicolae spune că volumul
de muncă este extrem de mare. Să
nu mai vorbim de costurile plicurilor
ş i ştampilelor folosite pentru
scrisorile de răspuns către
cetăţeni...

Discuþii cu
reprezentanþii
Guvernului

Primarul Dumitru Nicolae s-a aflat
luni la Bucureşti, unde le-a transmis
reprezentanţilor Guvernului - Mircea
Geoană, Ilie Ştefan, Mihai
Tănăsescu - problemele ridicate de
primarii din ţară, la întâlnirea
Asociaţiei Municipiilor din România.
Unul din cele mai importante subiecte
se referă la bugetele locale. Primarii
ar dori ca banii de la stat să fie
repartizaţi direct primăriilor şi nu
consiliilor judeţene, aşa cum
recomandă, de altfel, ş i UE.
Săptămâna viitoare Guvernul va
prezenta un proiect  de buget pentru
2005, în care se vor afla ş i
propunerile primarilor din România.

Nocturnã pe
stadion

Începând cu luna mai a anului
trecut, în municipiul Galaţi a demarat
acţiunea de reabilitare a sistemului
de iluminat public. Contractul încheiat
între primărie şi firma Luxten se va
derula timp de 10 ani. Până în acest
moment, din cele 20 de zone ale
Galaţiului, doar două au mai rămas
de reabilitat - Micro 13 şi Ţiglina IV.
Primarul intenţionează să introducă
în contractul cu Luxten ş i
amenajarea nocturnei pe stadionul
Dunărea. În urma reabilitării
sistemului de iluminat public din Galaţi
s-a redus consumul de energie
electrică.

MARIA MÃNDIÞÃ

Să anunţi că faci producţii record,
de ordinul zecilor de tone la hectar, pare
desuet în România de astăzi. Nu de alta,
dar amintirea “telegramiadei”, când
conducerii superioare de partid şi de
stat i se comunicau recolte la care, în
realitate, ţăranii doar visau, este încă
proaspătă în memoria multora dintre noi.

Ei bine, firmele Syngenta şi Agriter
şi-au luat zilele trecute inima în dinţi şi
au purces să demonteze şi acest “mit”.
Pentru că, trebuie să ştiţi, am fost
martorii unei demonstraţii de tehnologie
agricolă care ne-a convins că se pot
face 3,5 tone de floarea-soarelui sau
14 tone de porumb boabe pe un hectar.

Pasul 1:
floarea-soarelui
Expediţia tehnologică organizată de

Syngenta (prezentă prin directorul de
vânzări Viorel Stoica) şi de Agriter
Galaţi (director: Florin Popa) a început
de la sediul Agroind Tuluceşti. Un
început umbrit, însă, de faptul că
amfitrionul primei părţi a demonstraţiei -
ing. Emilian Economu - tocmai fusese
internat de urgenţă în spital. Îi dorim
însănătoşire grabnică!

În teren, în balta Brateşului, floarea-
soarelui este admirabilă. Asta chiar
dacă în lan, sub povara toamnei,
galbenul solar a lăsat locul cafeniului
ţărânei. Terenul, fără nici o buruiană,
pălăriile, cât... pălăria, iar seminţele, mari
şi miezoase. Între specialiştii veniţi la
demonstraţie din cam tot judeţul (ba
chiar şi de la Brăila) se iscă rapid un
dialog pe tema producţiei. După câteva
minute fierbinţi, se votează pentru “trei

Preºedintele
PNÞCD,
Gheorghe
Ciuhandu,
la Galaþi
* Þãrãniºtii
gãlãþeni gãzduiesc
o întrunire zonalã

Vineri, conducerile organizaţiilor
PNŢCD din Galaţi, Vaslui, Vrancea,
Brăila, Tulcea şi Constanţa se vor
întâlni la sediul din strada Gării al
ţărăniştilor gălăţeni, într-o întrunire
zonală. Aceştia au mai avut o astfel
de întrunire, însă de data aceasta
vor avea ocazia să discute şi cu
conducerea partidului. Preşedintele
Organizaţiei Judeţene a partidului,
Adrian Smărăndoiu, a declarat ieri
că la Galaţi va fi prezent vineri şi
noul preşedinte al PNŢCD,
Gheorghe Ciuhandru, primarul
Timişoarei.  Preşedintele va fi însoţit
de secretarul general Marius
Anghel şi vicepreşedintele (şi
purtător de cuvânt) Andrei
Dimitriu.

VICTOR CILINCÃ

Politica de alianţă preelectorală pe
care conducerea PUR a decis-o la
sfârşitul săptămânii trecute are legătură
directă cu activitatea din administraţia
publică locală din Galaţi.  Acest lucru,
dat fiind faptul că în acest moment, cei
doi viceprimari ai primăriei Galaţi sunt
Mircea Cristea (PNL) şi Constantin
Dumitriu (PUR), iar majoritatea în Consiliul
Local este deţinută de Alianţa PNL-PD
şi PUR, cu 15 voturi (cinci, trei şi
respectiv, şapte consilieri locali). Deşi
liderul PUR Galaţi, Eugen Durbacă a
declarat la începutul săptămânii, că
umaniştii vor continua la Galaţi politica
de colaborare cu Alianţa D.A. (în acelaşi
timp în care, la nivel central, PUR a stabilit
alianţa preelectorală cu PSD), sunt tot
mai multe voci care anunţă că
majoritatea se va modifica în cadrul
Consiliului Local Galaţi. În plus, dacă
luăm în considerare declaraţiile a doi
membri PUR Galaţi - Bogdan Ciucă şi
Roman Apostol Picu, care şi-au
recunoscut în mod voalat preferinţa
pentru PSD - este posibil să asistăm în
CL la o adevărată “împărţire” a voturilor
umaniştilor. Din cei şapte consilieri locali
PUR, este posibil ca cei doi umanişti să
îşi schimbe votul, acordându-l PSD.
Care, în acest caz ar avea majoritate,
adică 10 PSD+2 PRM+2 PUR=14.
Balanţa politică din Consiliul Local s-ar
înclina astfel în favoarea PSD, de partea
cealaltă a “baricadei” rămânând numai
13 voturi (care ar putea atrage şi ghinion
pe deasupra!). Prin acest “compromis
al voturilor”, s-ar explica şi poziţia
paradoxală declarată oficial de Eugen

DE ZIUA
SIDERURGISTULUI

COMUNICAT
DE PRESÃ

Dragi metalurgişti, din ISPAT
SIDEX şi din ţară, cu ocazia zilei
de 8 septembrie, dedicată
dumneavoastră, Sindicatul
“Solidaritatea” al Siderurgiştilor vă
doreşte multă sănătate, împliniri în
plan personal şi familial, împreună
cu urarea de “La mulţi ani”, iar pe
plan profesional să aveţ i
încredere, curaj şi stăruinţă
pentru edificarea şi întărirea
structurii noastre sindicale care
vă poate consilia, asista ş i
reprezenta interesele aşa cum
trebuie şi cum le meritaţi.

Ne cerem iertare pentru faptul
că nu avem posibilităţi financiare
să vă dăruim “un mic şi-o bere
sau un sandvich”, dar din ceea
ce avem vă dăm cu toată inima:
încredere şi speranţă într-un viitor
apropiat mai bun, din toate
punctele de vedere, atât pe
platforma combinatului cât şi în
cadrul familiilor dumneavoastră.

În numele tuturor membrilor
Sindicatului “Solidaritatea” al
Siderurgiştilor

Preºedinte executiv, Jr.
GHEORGHE TIBER

Preºedinte coord.,
ILINCA DIACONU

COMUNICAT DE PRESÃ
Carpatica continuã extinderea reþelei teritoriale
Dupã Târgu Jiu ºi Tecuci, Bistriþa ºi Brãila sunt obiectivele
pentru luna septembrie

Banca Comercială Carpatica continuă procesul de extindere a reţelei teritoriale, apropiindu-se tot mai mult de numărul
de 55 de unităţi operaţionale pe întreg teritoriul ţării. După ce în prima zi de toamnă a fost inaugurată Sucursala Târgu Jiu,
in data de 06.09.2004 a fost inaugurată Agenţia Tecuci, iar în cursul acestei luni urmează deschiderea celei de a treia
Sucursale din municipiul Sibiu, precum şi unităţile din Bistriţa şi Brăila. Agenţia Tecuci, ca de altfel şi Sucursala Focşani,
deschisă la jumătatea lunii august,  sau viitoarea unitate din municipiul Brăila vin să completeze prezenţa Băncii într-o zonă
cu potenţial economic crescut.

Beneficiind permanent de sprijinul acţionarilor, Banca a reuşit să deruleze un program de dezvoltare ce a presupus
inaugurarea a 17 unităţi în 2003 şi alte 7 în primele opt luni din 2004. „Cerinţa tot mai pregnant formulată de piaţă de a oferi,
în afara produselor bancare tradiţionale, şi servicii de consultanţă, ne-a determinat să ne apropiem tot mai mult de
potenţialii clienţi. Prin unităţile deschise pe întreg teritoriul ţării încercăm să răspundem cererii acestora printr-o ofertă cât
mai personalizată”, precizează Dr. Nicolaie Hoanţă, Preşedintele Băncii.

Banca Comercială Carpatica are în prezent un capital social de 915 miliarde lei, ultima majorare realizându-se prin
încorporarea rezervelor constituite din profitul anului trecut şi a primelor legate de capital, conform hotărârii Adunării
Generale a Acţionarilor din data de 3 iulie 2004. În decursul lunii septembrie va fi încărcat Registrul Acţionarilor cu acţiunile
distribuite gratuit ca urmare a operaţiunii de creştere a capitalului.

Banca urmează să lanseze o emisiune de obligaţiuni corporative, sumele obţinute urmând să fie folosite pentru
creşterea surselor de creditare, pentru dezvoltarea infrastructurii interne a Băncii şi a reţelei de ATM-uri. Acţiunile Băncii
sunt cotate la Bursa de Valori Bucureşti cu simbolul BCC, bucurându-se de o apreciere constantă din partea investitorilor
pe piaţa de capital. Banca a estimat pentru 2004 un profit net de 148,5 miliarde lei, nivel care, potrivit managementului
Băncii, ar putea fi depăşit.

scadenţa septembrie au cunoscut
fluctuaţii zilnice însemnate ale preţurilor.
În primele două zile ale săptămânii
trecute tranzacţiile au fost realizate între
6.101 şi 6.380 lei, miercuri a fost atins
un maxim de 6.599 lei, pentru ca vineri
preţurile să fie cuprinse între 6.350 şi
6.500 lei.

În cazul acţiunilor SIF 5 tranzacţiile
au fost realizate, în prima parte a
săptămânii, pentru septembrie, între
6.901 – 7.479 lei, pentru ca vineri
preţurile să scadă la 7.200 – 7.300 lei.

Acţiunile Băncii Transilvania cu
scadenţa lunară au fost tranzacţionate
la preţuri cuprinse între 7.001 şi 7.101
lei.

La rândul lor, derivatele pe acţiunile
RBR au fost mai stabile decât cele pe
SIF-uri, preţurile fiind cuprinse între
1.450 şi 1.599 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 3 au fost
tranzacţionate la preţuri cuprinse între
9.000 şi 9.050 lei.

Pentru sfârşitul anului preţurile
futures sunt substanţial mai mari decât
cele spot, spreadul dintre cotaţii fiind
ridicat. Derivatele DESIF 2 au fost
tranzacţionate între 6.200  7.100 iar cele
DESIF 5 la 7.100 - 8.200 lei.

RADU GEORGESCU

2.640 lei  Preþul
acþiunilor SNP
pentru decembrie

ZIUA SIDERURGISTULUI

Care “gaurã neagrã”?
* Þinta: ISPAT SIDEX 5
milioane tone de oþel pe an!

construcţie la toate bateriile de
cocsificare ale combinatului.
Următoarele investiţii importante sunt
Linia de Turnare Continuă şi Linia de
Decapare. Apoi, s-a dat în folosinţă
Instalaţia de Desprăfuire la Furnalul 5 -
Cocserie şi Aglomerare. Asta înseamnă
că gălăţenii nu mai trebuie să ţină cont
din ce direcţie bate vântul: dinspre sau
spre combinat. În această vară au
început lucrările la furnale prevăzute
cu instalaţii de turnare de 180 de tone,
care vor permite să producă oţel cu un
grad sporit de puritate. Cu un an în urmă,
s-a început implementarea sistemului de
gestiune computerizată SAP, cel mai
mare proiect de acest gen din România,
investiţia ridicându-se la peste 5
milioane de dolari. Şi, ca să terminăm
cu acest capitol, amintim că în perioada
2002-2003, ISPAT SIDEX a realizat cel
mai important proiect în domeniul
protecţiei mediului din Europa de Est, şi
anume Instalaţia de Desulfurare a
Gazului de Cocs, un proiect de peste
12 milioane USD. Până acum, ISPAT
SIDEX a investit câte o sută de milioane
USD pe an.

Colaborare între
sindicate ºi
administraþie
Dar sindicatele? Se poate vorbi mult

despre relaţia sindicate-patronat.

Important este că s-a trecut peste toate
momentele dificile la masa negocierilor.
Întotdeauna a existat o soluţ ie
satisfăcătoare pentru ambele părţi. Mai
mult, Contractul colectiv de muncă al
combinatului gălăţean este considerat
un reper în cadrul industriei de profil din
ţară. Peste 6.000 de siderurgişti iau
parte la un program de pregătire
profesională, cel mai mare program de
după ’89. Mircea Scântei, lider FSS,
consideră că “drumul pe care merge
combinatul pare a fi unul bun, iar semnele
pe care le dă patronul dau speranţe
pentru viitor”.

Cuvântul de ordine care este folosit
între cele două părţi este colaborarea.
Iar aceasta implică respectul reciproc.

* * *
Semnificativ pentru tot ce s-a

întâmplat în aceşti trei ani este ştirea
potrivit căreia  la numai 22 de luni de la
privatizare, ISPAT SIDEX a obţinut un
profit de 100 de milioane de dolari
pentru semestrul I al anului 2003. Ar
mai fi ceva de comentat?

Poate doar o altă ştire, banală,
precum că în acest an sponsorizarea
echipei de fotbal Oţelul Galaţi a ajuns la
1,5 milioane USD! La ISPAT SIDEX,
spectaculosul se transformă în normal.
Sunt toate acestea motive întemeiate
de a le ura astăzi tuturor celor care
lucrează aici - La mulţi ani!

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

Galaþiul, faþã în faþã cu tehnologia europeanã

Recolte formidabile
* Firmele Syngenta ºi
Agriter au organizat, luni,
o impresionantã
demonstraþie de
tehnologie agricolã

tone, trei tone şi ceva”, apoi se dă
drumul combinei în lan.

Praf şi simfonie mecanică. Miroase
dulce-amar a miezi de floarea-soarelui.
La capul tarlalei, o remorcă prevăzută
cu cântar aşteaptă revărsarea de
bogăţie. Primul eşantion (toţi hibrizii sunt
produşi de NK) arată 2760 kilograme la
hectar. E bine, dar nu suficient pentru a
impresiona. Alt hibrid de floarea-soarelui
(pare-mi-se Melody) şi producţia creşte:
2900 de kilograme. În fine, a treia
încercare (la Arena) aduce exclamaţii
de admiraţie: 3320 de kilograme la
hectar!

Încep socotelile. Am cheltuit atâta,
scoatem atâta, rezultă un profit de atâta.
Pare mulţumitor. Facem şi noi un calcul:
3320 de kilograme înmulţite cu 6800 lei/
kg (că acesta e preţul momentului la
floarea-soarelui), ies 22.576.000 lei pe
hectar. La 1000 de hectare, rezultă
peste 22 de miliarde. Hm, în condiţiile
astea parcă agricultura nu mai pare
chiar ruda săracă a economiei...

Pasul 2: porumbul
A urmat o demonstraţie de hibrizi de

porumb şi de tehnologie specifică. De
data asta la firma Agriter, unde tehnolog
este inginerul Ion Popa (agronomii îl

cunosc, desigur, din perioada când
lucra la Direcţia Agricolă), chiar tatăl
dealerului zonal al Syngenta - Florin
Popa. Un porumb extraordinar, ca de
pe carte.

Specialiştii prezenţi au dat imediat
iama în lan. Cu ştiuleţii în mână, apreciază
recolta. Par să se priceapă, dovadă că
“pică” pe evaluarea făcută deja de
gazdele noastre.

Fără să avem pretenţia că ne
pricepem (la urma urmelor e vorba de
hibrizi NK de porumb, care au pătruns
în România de scurtă vreme), remarcăm
fâşia de “Maverick”. Un nume cu
rezonanţe hollywoodiene. “14 tone la
hectar”, ne spune Florin Popa. “Pe
verificate”, plusează el. Îl credem pe
cuvânt, mai ales că porumbul e des ca
peria, iar pe fiecare cocean sunt câte
doi ştiuleţi cât bâta de baseball. “Dacă
prinzi un hoţ în lan, are cu ce să se
apere”, glumeşte cineva.

Aflăm cu surprindere că porumbul
din faţa noastră n-a văzut niciodată
sapa. “Sapa nu mai face parte din
tehnologia agricolă”, spune Viorel
Stoica, reprezentantul Syngenta. Poate
că are dreptate, deşi am fi preferat, în
acea clipă, să auzim aceste vorbe din
gura unui agronom “de brazdă” şi nu
din partea unui comerciant de chimicale.
Până la urmă, însă, specialiştii de teren
confirmă că nici ei nu mai prăşesc, de
câţiva ani, porumbul. “În primul rând,
dincolo de eficienţa sporită în
combaterea buruienilor, e mai ieftin să
erbicidezi”, ne spune inginerul Dumitru
Bujoreanu, de la Zătun SA. Confirmă
acelaşi lucru şi inginerul Petre Grigore,
de la Simongrig.

Deşi am “consumat” pe tarlalele din
baltă câteva ceasuri, nu ne pare rău. A
fost o experienţă folositoare şi un semn
clar că agricultura gălăţeană se mută,
fără ezitare, pe coordonate tehnologice
europene. Să fie într-un ceas bun!

Text ºi foto: COSTEL
CRÂNGAN

Durbacă - “suntem cu PSD, dar mergem
înainte cu D.A.”.

Viitorul voturilor
din CL
L-am întrebat ieri pe primarul Dumitru

Nicolae ce părere are despre viitorul
Consiliului Local, mai ales în condiţiile în
care săptămâna trecută, aleşii PNL, PD
şi PUR au avut o tentativă (ce-i drept,
eşuată) de schimbare a directorilor
societăţilor de interes local. “Consiliul
Local nu are nici un motiv să nu lucreze,
atât timp cât consilierii lucrează pentru
cetăţenii Galaţiului. Nu legăm alianţa de
funcţionarea CL. Alianţa a fost legată
de alegerile parlamentare, funcţionarea
CL este altă problemă”, consideră
primarul Dumitru Nicolae. Acesta s-a
referit şi la acţiunea anumitor aleşi, care
dau curs ordinelor politice: “Eu nu sunt
comandat politic; singurele lucruri care
mă comandă sunt legea şi cerinţele
gălăţenilor. În mandatul trecut nu am
acceptat comenzi politice, în sensul <<îl
schimbi pe ăla, îl bagi pe ăla>>. Atât
timp cât n-am acceptat când aveam o
majoritate confortabilă, cu atât mai puţin
voi accepta astăzi”. Referindu-se la
convocarea şedinţei extraordinare a CL,
de săptămâna trecută, primarul rămâne
la părerea sa că nu s-a respectat legea
şi că o treime din numărul consilierilor
“poate solicita convocarea, dar primarul
convoacă”. În plus, Dumitru Nicolae a
acuzat intenţia vădită a consilierilor PNL-
PD şi PUR de a schimba directorii
societăţilor de interes local, fără o
analiză prealabilă a activităţ i i

desfăşurate de aceştia pe parcursul
unui întreg an: “Chiar vrem să schimbăm
toţi directorii, că nu ştiu cine vrea să
împartă posturile PNL-ului sau PUR-ului?
Nu se poate aşa! (...) Consiliul ar fi
trebuit să se întâlnească pentru
rectificarea bugetară, nu pentru a
schimba directorii, că vrea nu ştiu cine
ciolanul!”.

Invitaþie la
negociere
Primarul a confirmat şi ceea ce

cotidianul nostru a arătat săptămâna
trecută, faptul că rectificarea a fost
amânată numai din cauza problemei
Stadionului “Dunărea”: “Tot circul cu
bugetul neaprobat a fost pentru
stadion”. Pe de altă parte, Dumitru
Nicolae a recunoscut că în Legea 215
(a administraţiei publice locale) există
“şi ambiguităţi” şi că toate situaţiile pot fi
clarificate doar prin adoptarea unui
regulament de organizare şi funcţionare
a Consiliului Local. Un astfel de
regulament există acum, însă edilul şef
îl consideră depăşit, acesta fiind adoptat
înainte de apariţia Legii 215 din 2001.
Cât priveşte modificarea voturilor din
CL, după decizia luată la Bucureşti de
PUR, primarul crede că “logic, ar fi să
se schimbe voturile, dar nu este
obligatoriu; până la urmă, fiecare
votează cum îi dictează conştiinţa.
Oricum, să ştiţi că acest consiliu îşi
găsea cadenţa pentru că majoritatea
hotărârilor importante se iau cu votul a
două treimi şi nici o formaţiune nu are
atât”. În final, primarul a recunoscut că
toate problemele pot fi rezolvate prin
negocieri, lucru care urmează să aibă
loc în această săptămână.

MARIA MÃNDIÞÃ

DILEME

Interesul gãlãþenilor sau...
ciolanul de partid?
* Existã posibilitatea ca în CL Galaþi sã se aplice
un adevãrat “compromis al voturilor”
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Frate ºi sorã - la
spital

O femeie a ajuns la spital, lovită în
cap cu un pietroi de către un frate de-al
ei, bolnav psihic.

Constanţa Uzum, în vârstă de 63
de ani, spune că fratele ei, Costică, de
la Cudalbi, cu zece ani mai mare ca ea,
suferă de mai multă vreme “cu nervii”.
Întrucât rudele i-au transmis că în ultima
perioadă Costică devenise deosebit de

Văzute la lumina zilei, mizeria şi
sărăcia din “casa” lui Dionisie Nica te
fac să te revolţi şi să te întrebi unde
sunt instituţiile cu răspunderi de
protejare a copilului. Smoala din iad e o
nimica toată faţă de duhorile în care i-am
găsit, joia trecută, pe cei patru copii ai
Anicăi Hanţă. Ei, în primul rând, pentru
că de la 20 iunie a.c. sunt toleraţi sub
acoperişul “casei” soţilor Tincuţa şi
Dionisie Nica. Prăpăd. Păduchii normali
ocolesc păierele şi “saltelele” de pe cele
patru paturi din săliţa şi odaia ce
compun “imobilul” lui Dionisie. Rufe
năclăite de murdărie, pereţi complet goi,
jeg. Câte fiinţe erau înăuntru când am
dat buzna în încăpere: zece. Printre ele,
câteva suferind de întârziere mintală.
Chiar mama copiilor amintiţi e cunoscută
ca o femeie “pe care nu o duce suficient
capul”. Sărmana de ea, a nimerit cu
Aurel (n. 1996), Ionuţ (n. 1998), Anton
(n. 2000) şi Costel (n. 2003) pe capul
Tincuţei - mama unei fetiţe cu handicap
mintal sever, în vârstă de 14 ani. Tincuţa

însăşi, de-a lungul a jumătate de oră
cât m-am aflat în mijlocul familiei sale, a
râs mai mult decât ar fi trebuit. Adevărat
“cuib de cuci”! În mijlocul tuturor,
plângând, un bătrân nebărbierit şi
netuns, din Tg. Bujor, Mihai Vargheş,
de pe str. Merele, cu ochii duşi în fundul
capului, refugiat la Suceveni - socrul lui
Dionisie.

n Sediul Foamei ºi
al Mizeriilor,
acasã la Dionisie
Dincolo de mizeria fără frontieră,

cazul Anicăi Hanţă şi al copiilor ei sare
imediat în ochi. Nenorocita - născută în
1968, la Băneasa - a trăit în concubinaj
cu Velu Başa, din Suceveni, devenind
mamă a patru băieţi; mezinul, Costel,
are abia un an şi jumătate. Locuiau cu
toţii în casa părinţilor lui Velu. Cât o duce
capul pe Tincuţa, atât îl duce şi pe
bărbatul ei! Se potrivesc. Venind vremea
să se întoarcă la Suceveni, sora lui Velu
Başa, Lenuţa, a expediat-o pe Anica

fără prea multe explicaţii, în virtutea
faptului că jumătate din gospodăria
rămasă de la părinţii ei i se cuvine.
Nemaifiind cale de împăcare, luându-şi
bocceaua şi copiii, Anica s-a trezit în
drum, nimerind după un şir de încercări
pe ici, pe colo la uşa lui Dionisie. Ca
venituri sigure, alocaţiile de la bugetul
de stat, una din ele fiind cea
monoparentală. În fapt, o sărăcie
cumplită, peste o altă sărăcie de acelaşi
fel. Colac peste pupăză, la Dionisie s-a
mai pripăşit o fiinţă pribeagă, Daniela
Tudorache, din Oancea, fată fără nici
un căpătâi. Aici este sediul Foamei! O
foame, vorba cuiva, pe fond vesel.
Înainte de a intra la ei, am ascultat la
uşă ca să îmi dau seama ce fac în casă
la mijlocul unei zile călduroase.. Ei bine,
râdeau în prezenţa unor muşte ce
trăgeau mai mult spre copilul mic. Nu vă
spun ce mâncaseră ca să nu vă vină
rău. În tot cazul, ceva prăjit în grăsime
de porc căpătată de la cineva.

n Aurel ºi Ionuþ,
cerºetorii oficiali
ai comunei
De la Primăria Suceveni, secretara,

doamna Tuţa Morariu, ne-a făcut

dovada că este la curent cu toate
necazurile în care au nimerit copiii Anicăi
Hanţă. Dar ce folos! Ni s-a spus că a
fost înştiinţată şi Direcţia Generală
pentru Protecţia Drepturilor Copilului
Galaţi, fapt care, până acum, nu i-a
încălzit cu nimic pe minorii în cauză. Pe
plan local s-a încercat să se găsească
o familie sau mai multe care să îi ia în
plasament, nereuşindu-se nimic. Cum
aude cineva că e vorba de copiii lui Velu
Başa pune punct discuţiei, Aurel şi Ioniţ
fiind de-acum cotaţi ca cerşetorii oficiali
ai comunei Suceveni. Învăţaţi să fie liberi
precum păsările cerului, să doarmă pe
o prispă străină, direct pe lut şi să bage
în gură te-miri-ce.

Dacă Dumnezeu este mare şi îi vede
şi pe ei, atunci sunt sigur că rândurile
mele vor ajunge şi sub ochii membrilor
Comisiei pentru Protecţia Copilului de la
Consiliul Judeţului Galaţi, instituţie
deosebit de sensibilă ori de câte ori vine
vorba despre ajutorarea copiilor aflaţi
în dificultate. Dacă la Rădeşti s-au făcut
adevărate minuni cu nişte copilaşi, înclin
să cred că la fel se va întâmpla şi la
Suceveni.

ION TRIF PLEºA

ªtiri de la
Independenþa

nnnnn Cămin de bătrâni Primarul
comunei Independenţa, Costică Ene,
ne-a spus că amenajarea căminului
de bătrâni din localitate este aproape
gata. Aşezământul social va avea
15 locuri ş i va avea dublă
administrare: o parte din probleme
va fi în competenţa primăriei, iar a
altă parte va depinde de Consiliul
Judeţului. Sperăm să nu fie ca în
povestea cu copilul cu mai multe
moaşe...

nnnnn Centru de permanenţă
medicală Începând cu 1
septembrie, în localitate
funcţ ionează un centru de
permanenţă medicală, cu trei medici
şi două ambulanţe. Oamenii din sat
sunt foarte încântaţ i de
concretizarea acestui centru, care
ridică standardul serviciilor medicale
din zonă.

nnnnn Primarul, ameninţat Primarul
Ene ne-a spus că permanent
primeşte ameninţări din partea unor
persoane necunoscute. “Ştiu, mai
precis, cine sunt, dar nu pot să
demonstrez că e mâna lor”, afirmă
primarul. Ameninţările se
concretizează sub forma unor
fluturaş i aruncaţ i în curtea
primarului. În plus, nişte fluturaşi
care conţin un fel de autodenunţ al
primarului au ajuns prin ogrăzile
oamenilor. Costică Ene spune că-i
va da în judecată pe cei care “au
pus la cale măgăria”.

nnnnn Demersuri pentru curent
Autorităţile locale au făcut demersuri
pentru ca locuinţele nou construite
să beneficieze de energie electrică.
Primarul spune că nu mai este
supărat pe cei care l-au reclamat că
nu se ocupă de această problemă
şi că vrea să demonstreze că “a
fost o lucrătură”.

nnnnn Fără ajutoare sociale
Bugetul localităţii pentru ajutoarele
sociale s-a terminat de vreo două
luni, aşa că se aşteaptă rectificarea
bugetară. “Seceta” de plăţi la venitul
minim garantat i-a afectat, se pare,
şi pe comercianţii de băutură de la
Independenţa, care au cam pierdut
din muşteriii tradiţionali. Da’ vine ea,
rectificarea!

COSTEL CRÂNGAN

De peste 40 de zile Comisia de
gospodărie comunală, comerţ şi
privatizare a Consiliului Local se
străduieşte fără succes să facă ordine
în transportul public de persoane.
Preşedintele acestei comisii, democratul
Mihai Turcu este nemulţumit de faptul
că rezolvarea problemelor din traficul
urban este întârziată de venirea unui
nou şef la Direcţia de transporturi a
Primăriei.

Mihai Turcu reclamă că transportul
urban de persoane se confruntă cu
serioase probleme. În opinia acestuia,
debandadă mai mare ca pe şoselele
gălăţene nu există: şoferii de microbuz
nu eliberează bilet călătorilor, nu există
dispecerate, nu există parcări în care
maşinile să fie lăsate pe timpul nopţii,
majoritatea transportatorilor nu posedă
foi de parcurs şi nu pot justifica motorina
consumată, şi pe deasupra nu există o
evidenţă a tot ceea ce se întâmplă în
transportul din oraş. Acestea sunt doar
câteva nereguli. Marea problemă o
reprezintă însă microbuzele şi taxiurile
“pirat” care fac transport de persoane
fără a avea licenţă. În Comisia pe care
o conduce Turcu s-a propus ca
transportatorilor ilegali să li se acorde o

licenţă provizorie, până la
concesionarea traseelor, dar primarul
nu agreează această măsură.
Consilierul susţine că soluţionarea
problemelor transportului urban este
ţinută pe loc de venirea unui nou
director la conducerea direcţ iei
Transport Urban din cadrul Primăriei.
“Se aşteaptă acum acceptul domnului
Marin Axente de a veni în Primărie şi a fi
şeful Direcţiei Transport Urban. Eu am
insistat foarte mult să accelerăm acest
lucru pentru că aici se produc foarte
multe ilegalităţi. Sunt mulţi care circulă
ilegal. S-au făcut mai multe variante cu
intervalele de sosire a microbuzelor în
staţie. La trei minute ar însemna să avem
în jur de 426 de maxi-taxi, şi asta
înseamnă că s-ar mai putea da licenţe
la încă  peste 120 microbuze, iar pe
piaţă funcţionează 600. Eu nu ştiu ce-l
face pe primar să întârzie. Prea mult se
întârzie ca să aşteptăm acceptul
domnului Marin Axente ca să vină să
se ocupe de această treabă. Dacă aş
fi în locul domnului primar aş da anunţ la
ziar şi aş face un concurs că sunt atâţia
absolvenţi de transporturi dispuşi să se
ocupe de asta”, a declarat consilierul.

ANCA MELINTE

Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială Galaţi  ţine să facă
o serie de precizări în legătură cu modul
de acordare a ajutorului de încălzire în
sezonul rece noiembrie 2003-martie
2004. Ziarul nostru a prezentat deja
noua metodologie, dar cum importanţa
acestui demers este destul de mare
revenim cu amănuntele necesare
potenţialilor beneficiari.

Astfel, începând cu 10 septembrie,
beneficiarii de ajutor pentru încălzirea
locuinţei în sistem centralizat şi
beneficiarii de venit minim garantat care
utilizează energie termică în sistem
centralizat  (care au beneficiat de acest
ajutor anul trecut) vor primi prin poştă,
la domiciliul declarat, un plic personalizat
care va conţine, printre altele, formulare
tipizate pentru cerere şi declaraţia pe
propria răspundere, precum şi o
scrisoare cu precizări privind modul de
completare a formularelor.

Mihai Cătălin Alexandru, directorul
DDFSS Galaţi a atras atenţia că este
extrem de important ca
formularele să fie completate
corect, fără ştersături, adăugiri sau
omisiuni.

Referitor la venituri, se vor
consemna veniturile realizate în luna
anterioară celei în care se completează
cererea, iar venitul lunar net pe membru
de familie reprezintă venitul lunar total
împărţit la numărul de membri.

În baza formularelor corect
completate se vor stabili drepturile  de
ajutor pentru încălzirea locuinţei, urmând
a fi completate în sistem electronic cele
cinci bonuri valorice (corespunzătoare
fiecărei luni din sezonul rece). Dacă vor
apărea neconcordanţe ori greşeli în
formular, cererea va fi respinsă. Deci,
atenţie mare la completarea hârtiilor,

pentru că din cauza unei greşeli puteţi
pierde mai întâi timp şi apoi banii care vi
se cuvin. “Rugăm insistent ca, atunci
când, din diverse motive, cei care au
primit plicul cu documentele necesare
acordării ajutorului consideră că nu pot
completa corect formularele, să solicite
sprijinul administraţiei asociaţiilor de
proprietari, iar cei care utilizează
încălzirea cu gaze naturale să se
adreseze DDFSS Galaţi,” a mai adăugat
Mihai Cătălin Alexandru.

Deocamdată se lucrează cu listele
beneficiarilor de anul trecut, dar cu
siguranţă vor apărea şi alţi potenţiali
beneficiari care se încadrează în
dispoziţiile legii. Pentru că nu se
regăsesc în baza de date a DDFSS,
pentru a intra în posesia formularelor
tipizate, ei trebuie să se adreseze
asociaţiei de care aparţin  sau direct
DDFSS, de pe strada Regiment 11 Siret,
nr. 46 bis sau prin telefon, la numărul
special 41.14.05, comunicând datele
personale şi adresa, urmând să
primească prin poştă formularele.
Directorul DDFSS a mai precizat că
ajutorul se acordă anul acesta doar în
baza declaraţiei pe propria răspundere.
Corectitudinea şi veridicitatea celor
declarate  privind componenţa familiei
şi veniturile vor putea fi verificate prin
anchetă socială, iar celor care refuză
să ofere datele necesare anchetei li se
va sista ajutorul. În plus, falsul în
declaraţ i i se sancţ ionează cu
închisoare de la trei luni la doi ani sau
amendă. Pe lângă rugămintea de a
completa cu mare atenţie formularele,
DDFSS insistă ca formularele să fie
trimise cât mai repede cu putinţă
înapoi, pentru ca datele să poată fi
prelucrate în timp util.

PETRICA PAÞILEA

Conducerea Universităţii de Medicină
şi Farmacie (UMF) experimentează un
nou sistem de cazare la Cluj-Napoca,
studenţii trebuind să plătească în avans
contravaloarea cazării pe cinci ani, dar
beneficiind de condiţii deosebite,
informează cotidianul “Ziarul
clujeanului”.

Camerele din Căminul I şi din Căminul
VI ale Complexului Observator sunt
dotate cu paturi suspendate, birouri
moderne şi mochetă. Costul cazării
într-o asftel de cameră se ridică la 20
de milioane pentru o persoană pe cinci
ani, sumă pe care studenţii trebuie să o
plătească în avans. Administraţia
Universităţii duce tratative cu două
bănci pentru a acorda studenţilor
credite pe cinci ani. Studenţii ar plăti
astfel la bancă o rată lunară de 400.000
de lei. Indiferent, însă, dacă aleg varianta

“cu banii jos” sau creditul bancar,
beneficiarii camerelor “de lux”, vor plăti
şi o chirie de cămin, mai mică cu 200.000
de lei decât cea obişnuită (de 600.000
de lei).   

“Camerele-pilot” (cu câte patru
locuri) au fost alese la întâmplare. Banii
investiţi, câteva sute de milioane de lei,
au fost alocaţi din fondurile universităţii,
însă vor fi recuperaţi, după spusele
oficialilor, de la părinţii studenţilor. 

“Au fost de acord să plătească un
avans pe cinci ani, de 20 de milioane de
persoană”, a spus Costel Burcă,
directorul economic al UMF. El a adăugat
că Universitatea se află în tratative cu
două bănci, care să-i sprijine pe tineri
prin acordarea unor credite, pe care ei
să le returneze în cinci ani.

(MEDIAFAX)

Sindicaliºtii din
sãnãtate au
obþinut tichete
de masã

Ministrul Sănătăţ i i, Ovidiu
Brânzan a promis, ieri, celor câteva
sute de sindicalişti ai Federaţiei
Sanitas care au protestat în faţa
instituţiei, timp de trei ore, că va găsi
o soluţie pentru acordarea tichetelor
de masă, restul revendicărilor
urmând să fie soluţionate în 2005.
“Am înţeles care sunt problemele
dumneavoastră. Nu avem o soluţie
pe loc pentru cea mai importantă
dintre revendicări, respectiv
tichetele de masă. Cred, însă, că în
trei zile vom găsi o soluţie pentru
această problemă. Şi eu vreau ca
personalul din sănătate să fie bine
remunerat’’, le-a spus ministrul
protestatarilor.

Preşedintele Federaţiei Sanitas,
Marius Petcu, a anunţat, la sfârşitul
negocierilor cu ministrul Sănătăţii şi
cu preşedintele Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate, Cristian
Celea, că oficialii ministerului au
acceptat toate propunerile
sindicaliştilor. “Unele se vor rezolva
în perioada imediat următoare, altele
vor face obiectul unor negocieri pe
o perioadă de două-trei luni”, a
adăugat Petcu. 

Popunerile Sanitas au fost ca
două dintre revendicări, care ţin de
anul bugetar 2005, respectiv Legea
salarizării şi anumite facilităţi să intre
în vigoare de anul viitor. în schimb,
tichetele de masă trebuie să fie
acordate imediat, valoarea acestora
pentru ultimul trimestru al anului în
curs fiind de 620 miliarde lei, a mai
spus Petcu. El a precizat că modul
în care vor fi soluţionate problemele
angajaţilor din sistemul sanitar le vor
fi comunicate acestora de către
ministrul Sănătăţii, personal, la
Congresul Sanitas din 16-18
septembrie. Dacă până atunci nu vor
fi găsite soluţ i i le care să-i
mulţumescă, sanitarii vor recurge 
la toate mijloacele de protest, inclusiv
greva generală, a adăugat Petcu.

Câteva sute de asistenţi medicali
din mai multe judeţe ale ţării s-au
adunat, ieri dimineaţă, în faţa
Ministerului Sănătăţii, reluând astfel
seria de proteste faţă de nivelul
scăzut al salariilor din sistemul
sanitar, neacordarea tichetelor de
masă ş i a facilităţ i lor pentru
personalul din domeniu.

(MEDIAFAX)

IMPORTANT

Cum se va
acorda
ajutorul
de încãlzire?
n Formularele vin prin poºtã
dupã 10 septembrie

Transportul urban îl
aºteaptã pe Axente
n Pânã când fostul viceprimar
Marin Axente va accepta sã
conducã direcþia de Transport a
Primãriei, iþele transportului
gãlãþean rãmân încurcate

EXPERIMENT LA UMF LA CLUJ

Sistem de
cazare nou
pentru
studenþi

SUCEVENI

Patru copii minori ºi mama
lor bolnãvioarã la minte
n Se impune intervenþia Comisiei
pentru Protecþia Copilului

De la Urgenþe
nervos, Constanţa şi-a adus la sfârşitul
săptămânii trecute fratele la oraş,
intenţionând să-l interneze la psihiatrie.
Luni după-amiază, Costică a făcut o
criză şi, îmbrâncindu-şi sora, a trântit-o
la pământ, după care a pus mâna pe un
pietroi, cu care a început s-o lovească
în cap. La strigătele de ajutor ale femeii,
au apărut soţul şi fiul ei, care de-abia
cu ajutorul unui vecin au reuşit să-l
imobilizeze în cele din urmă pe
insurgentul dezlănţuit. A fost chemată
apoi ambulanţa şi cei doi fraţi au ajuns

la spital: Costică - la psihiatrie, iar
Constanţa, cu capul spart în trei locuri -
în secţia de neurochirurgie a Spitalului
de Urgenţă.

Jaf în faþa porþii
Întorcându-se în toiul nopţii de la

discotecă, un tânăr a fost atacat şi
deposedat prin violenţă de bunurile ce
le avea asupra sa, chiar în momentul în
care intenţiona să-şi descuie poarta.

Gheorghe Doru Patriche, în
vârstă de 21 de ani, din satul Chiraftei,
comuna Măstăcani, a fost duminică
seara la discotecă, unde a stat până
pe la ora 1,00 noaptea, când a plecat
spre casă. Când a ajuns în faţa porţii,
şi-a scos mai întâi din buzunar telefonul
celular, pentru a-şi căuta cheile, dar s-a

pomenit imediat cu doi necunoscuţi
care, ivindu-se pe neaşteptate din
întuneric, l-au atacat pe la spate,
lovindu-l în cap - unul cu o bâtă şi
celălalt cu un pietroi. Gheorghe susţine
că şi-a pierdut cunoştinţa şi a fost găsit
în faţa porţii de către un vecin. Când
şi-a făcut inventarul la buzunare, a
constatat că-i dispăruse atât telefonul
mobil, cât şi portofelul în care avea toate
actele, başca 1,7 milioane de lei. Luni
dimineaţă s-a dus să facă plângere la
Poliţie, după care s-a îndreptat spre
spital. Cu capul spart şi urechea stângă
sfâşiată, a fost internat în secţia de
neurochirurgie, în timp ce poliţiştii
demaraseră ancheta pentru
identificarea agresorilor.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Gheorghe Doru
Patriche

Există în satul Rogojeni o casă a
aurului, în ea trăiesc Lenuţa şi Grigore
Perj. Dumneaei, fostă  taxatoare pe
tramvaie şi autobuze, la Galaţi, primeşte
pensie de 19 ani. Grigore Perj are 75 de
ani curaţi şi a fost croitor  la Bârlad, la
Fabrica de Confecţii, iar la Galaţi, a lucrat
la Portul mineralier. În paralel, şi-a făcut
mâna pe clapele acordeonului
“Serenada”.  La vârstă, doamna Lenuţa
îl devansează cu doi ani. Dumneaei mi-a
atras atenţia că în 25 de ani de  rupt
bilete în mijloacele gălăţene de transport
în comun nu  a avut nevoie de nici o zi
de concediu medical.

Despre amândoi se poate spune că
au ţinut-o numai în nunţi. După nunta de
drept, văzându-şi de treburi, au aşteptat
25 de ani pentru a şi-o oficia pe cea de
argint. Nu s-au  mulţumit numai cu atât!
După alţi 25 de ani, altă nuntă - “aurul”.

n Oxigenul de
Rogojeni are
“atracþie”
S-au despărţit de Galaţi din cauza

medicilor care n-o slăbeau pe Lenuţa
Perj cu recomandarea de a respira
numai aer nepoluat. Suferă de angină
pectorală şi s-au hotărât să revină în
satul  lor natal, la Rogojeni. Cu 20.000
de lei,  în 1990 şi-au cumpărat casă
pe malul Prutului, “băgând” apoi în ea
amândouă pensiile, fi indcă era
dărăpănată. Lăsând acordeonul să se

mai odihnească, au reîntinerit-o
luptându-se în paralel şi cu 2 ha teren
agricol, şi vie. Foarte curajoşi, din
moment ce în 1990  au luat-o pentru a
doua oară în viaţă de la zero. “Nu am
avut nici o doagă, iar acum am butoaie
şi căzi”, ne-a pus în temă  fostul
angajat la Portul Mineralier. Mai mult
decât atât: el desfundă butoaiele şi

AUR ºI ARGINT LA ROGOJENI

Mama ºi fiica,
mirese în aceeaºi zi

tot el le înfundă la loc. Au avut vacă
cu lapte, o chema “Joieniţa” şi o
învăţase să meargă pe alee; plus o
capră  a cărei soartă a fost tristă, a
murit după ce a mâncat frunze dintr-o
vie stropită.

n Fostul colonel
George Filimon,
din nou mire!
În anul 2004, nunta de aur! Naşi

bine aleşi - Elena şi Mircea David,
oameni de prim-plan în Rogojeni. 40
de invitaţi de la Galaţi, trei bucătărese,
pregătiri mai ceva ca la nunta de
bază, din 1954. Grigore Perj - jurai
că e mire-mire; Elena Perj - lumea era
curioasă să vadă cum se va îmbrăca.
S-au deplasat spre Biserica “Sf.
Voievozi”, în admiraţia întregului sat.
Au avut parte de inele de aur,
cumpărate de nepotul lor Cristian
Paraschivescu, din Galaţ i. Fost
navigator, în 1990 bunicii săi l-au
chemat la ei ,  comunicându- i :
“Apartamentul în care am locuit atâţia
ani ţi-l dăm ţie cu tot ce în el. Eu şi cu
bunică-ta ne mutăm la Rogojeni....”
Recunoscător, în 2004, nepotul le-a
cumpărat o pereche de verighete

care să ţină până la următoarea
nuntă, de platină, dacă Cel de Sus o
are prevăzută pe agenda sa stelară.

Întâmplarea - una fericită, desigur!
- a făcut ca în acest an fiicele soţilor
Perj, Gina şi Viorica, să merite
“argintul”.  sărbă torindu-l ca la
români.  Gina ş i  Cezar
Paraschivescu: nuntă organizată la
Galaţi, frumoasă, ca după 25 de ani
“de ţinut casă”; Viorica şi George
Filimon şi-au unit nunta de argint cu
cea de aur a fericiţilor din Rogojeni
rezul tând o să rbă toare
impresionantă, cu două mirese -
mama şi fiica, în faţa Sfântului Altar,
în acelaşi timp. Felicitări! George
Filimon, colonel în rezervă, de la
Poliţie, nu şi-a scăpat mireasa din
ochi pe toată durata nunţii. Nuntă la
care s-a petrecut civilizat, s-a băut
destul şi nu s-a îmbătat nimeni. A fost
în formă, ca şi socrul său. Şapte
feluri de prăjituri, grătare, ale căror
mirosuri au ajuns  până în Basarabia,
mese puse cap la cap de la poartă
până la prispă, discursul preotului la
biserică, pupături, dans. Un “aur” de
ţinut minte.
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"Aur" la
Rogojeni
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n “Oraşul Samba”. Cei care au pierdut, anul acesta, marele Carnaval de
la Rio din luna februarie nu trebuie să se îngrijoreze. Turiştii care se vor afla
în Brazilia vor avea posibilitatea să simtă atmosfera specifică acestui
eveniment, cu oameni pe jumătate dezbrăcaţi care se mişcă lasciv în ritmuri
de samba, pe tot parcursul anului. Şi asta pentru că autorităţile oraşului
planifică, pentru luna septembrie, deschiderea “Oraşului Samba” (“Samba
City”) - un complex întins pe o suprafaţă de 93.000 km pătraţi, unde îşi vor
desfăşura activitatea 14 dintre cele mai bune şcoli de samba participante la
Carnaval.

nnnnn Atenţie! Violenţa domestică generează cheltuieli de 40 de miliarde de
dolari anual, în Marea Britanie. Imensa “notă de plată” vizează, printre altele,
costurile asistenţei medicale necesare victimelor, asigurarea unei noi locuinţe
şi cheltuieli judecătoreşti, dar şi servicii sociale. Sunt luate în calcul, totodată,
profitul economic pierdut de victime pe timpul asistării lor, precum şi suferinţa
provocată acestora.

nnnnn Programul SETI. Rasa umană s-ar putea afla în faţa celui mai important
eveniment de la apariţia vieţii pe Pământ. Astronomii care sunt implicaţi în
programul SETI, o echipă de oameni de ştiinţă care supraveghează spaţiul
cosmic pentru a găsi viaţă inteligentă, au identificat un semnal radio care are
nişte caracteristici ciudate. Semnalul pare să aibă originea într-o zonă aflată
la 1.000 de ani lumină de Terra. “Dacă ne-ar contacta, spun cercetătorii,
extratereştrii ar folosi această frecvenţă”.

nnnnn Pecetea UNESCO. În Oceanul Pacific, la sud-est de Australia, se află
Noua Zeelandă, ţară formată din două mari insule, de Nord şi de Sud, precum
şi numeroase insuliţe. De aici au fost alese pentru a face parte din patrimoniul
universal trei obiective: Parcul Te Wahipounamu (situat în sud-vestul ţării şi
înscris în 1990), Parcul Naţional Tongariro şi insulele subantarctice din sud-est
(incluse în 1998).

nnnnn Sfatul cafegiţei. Restul de cafea nu se aruncă. Îl turnăm în cutia
pentru cuburi de gheaţă şi punem totul în congelator. Cuburile de cafea se
pot folosi în diferite ocazii: la prepararea cafelei la gheaţă, pentru asezonarea
sosurilor închise la culoare ce însoţesc friptura sau la aromatizarea unor
prăjituri.

Dolari pentru suferinþã

APEL
UMANITAR
400 de euro
pentru vederea
Cãtãlinei

Sterian Vicol, organizatorul principal
al Întâlnirilor Porto-Franco, ne-a vizitat
la redacţie pentru a mulţumi tuturor celor
care au contribuit la buna desfăşurare
a evenimentelor culturale de la sfârşitul
săptămânii trecute. “Totul s-a desfăşurat
conform programului. Inedit a fost
itinerarul de duminică pe urmele
scriitorilor gălăţeni, cu popas la locurile
unde s-au născut Ştefan Petică,
Hortensia Papadat Bengescu,
Costache Negri şi Grigore Hagiu,  dar şi
tripla lansare de carte care a avut loc
pe un amfiteatru plutitor. Poeţii Angela
Baciu Moise, Valeriu Valegvi şi Liliana
Spătaru au dat ofrandă Dunării câte o
carte purtând semnătura lor”, spune
directorul actual al revistei
Porto-Franco, adăugând: “Le
mulţumesc tuturor celor care ne-au
sprijinit la organizarea Întâlnirilor
Porto-Franco: Consiliului Judeţului şi
domnului preşedinte Eugen Durbacă, un
om minunat, Primăriei municipiului,
BANCPOST, BRD, Restaurantului
Master, ICMRS, AFDJ, Martens SA,
ALPER şi cotidianului «Viaţa liberă».
Mulţumiri către mass-media  locală şi

Iveştiul este o comună aparte pe
harta judeţului Galaţi. Poate şi pentru
că aici contrastele sunt mai mari şi
problemele  mai complexe decât în alte
locuri (există o comunitate mare de
rromi, întreprinderile moştenite din
vechiul regim au falimentat şi au lăsat în
urmă o mulţime de şomeri, spiritul polemic
al iveştenilor este mai acut s.a.m.d),
între oamenii “cu putere” se manifestă
o dihonie nemaîntâlnită.

O alianþã ineditã
Ceea ce se întâmplă de obicei în

politica românească nu are prea multă
importanţă pentru aleşii de la Iveşti.
Astfel, opoziţia de aici este o ditamai
alianţă, care înglobează PRM, PNL, PUR
şi PD, în fapt o alăturare doctrinară
halucinantă. Dar, la urma urmelor, ce
treabă are doctrina cu interesul local,
mai ales când primarul este “duşmanul
comun” al consilierilor celor patru
partide?

Dar  să consemnăm componenţa
celor două tabere  participante la “local
kombat”. În colţul puterii (toţi membri
PSD): primarul Ion Corpaci, viceprimarul
George Stancu, directorul şcolii
coordonatoare, Cornel Hamza. În colţul
opoziţiei: doctorul veterinar Apostol
Ocheană (consilier local PRM), inginerul
Alexandru Popa (PNL), Petru Olteanu
(PD) şi Nicolae Matei (PUR). Toţi patru
preşedinţi ai filialelor comunale ale
partidelor din care fac parte.

Pocniturile la “gioale” sunt multiple şi
dureroase, fiecare dintre beligeranţi
având pretenţia că a dat adversarului
lovitura mortală. Dar  să dăm frâu liber
acuzaţiilor şi replicilor.

Când s-o-mpãrþit
norocu’....
Din capul locului, trebuie să spunem

că zâzania dintre cele două tabere nu-i
de azi, de ieri, ci de ani verzi. Că, de,
alegeri tot au fost - şi-or să mai fie - iar
în campania electorală totul e permis.
Din păcate.

Căruţa conlucrării locale s-a rupt,
însă, iremediabil, în momentul în care
s-au împărţit comisiile Consiliului local.
S-a vorbit, s-a comentat, dar în cele din

Pentru călătorul care străbate
Dunărea, imaginea Palatului Navigaţiei
de la Galaţi este inconfundabilă. De
aproape 110 ani navigatorii îşi iau
monumentala clădire ca punct de reper.
Vitregiile vremurilor au fost însă
necruţătoare şi Palatul a fost supus la
fel de fel de încercări. Din fericire,
clădirea a reuşit să treacă peste toate -
mai mult de atât, este pe punctul de a
cunoaşte o a doua tinereţe.

Parfum de epocã
Pe lista monumentelor istorice

gălăţene, Palatul Navigaţiei ocupă un loc
de cinste. Este opera ilustrului arhitect
român Petre Antonescu, cel care avea
să devină în perioada interbelică rector
al Academiei Române de Arhitectură.
Antonescu a fost un activ promotor al
unui stil naţional în arhitectură, iar în
proiectul Palatului Navigaţiei se
recunoaşte această tendinţă. Planurile,
primite cu entuziasm de contemporani,
au fost puse în practică în perioada
1912-1914, clădirea dominând la
momentul respectiv întreaga panoramă
a Dunării. Practic, cu ea nu putea
concura decât Catedrala Episcopală -
operă a aceluiaşi Petre Antonescu!

Palatul Navigaţiei a cunoscut gloria
în perioada interbelică. Sediu al
Companiei Naţionale de Navigaţie,
Palatul era atât un pol economic al
oraşului, cât şi unul monden. Marea
sală de la parter, cu mozaic şi coloane
impresionante, a găzduit în epocă

În viziunea creştinismului catolic,
Purgatoriul este un spaţ iu
intermediar bine delimitat, unde
sufletele sunt purificate înainte de a
fi primite în Paradis. Pentru prima
dată, papa Grigore cel Mare (540/
590-604) consideră credibilă forma
aceasta de expiere postumă, iar
papa Inocenţiu IV (1243-1254) o
defineşte ca loc de purificare
(purgatorium) pentru abaterile
scuzabile. În capodopera “Divina
Comedie”, marele poet italian Dante
Alighieri imaginează condiţiile mitice
ale Purgatoriului. Călăuzit de poetul
Virgiliu, călătoreşte în acest univers,
constatând cu uimire că vinovaţii
(trufaşii, invidioşii, violenţii, zgârciţii,
lacomii, desfrânaţ i i etc.)
recuperează păcatele lăudând cu
bucurie şi admiraţie virtuţile opuse
păcatelor săvârşite de ei (trufaşii
elogiază umilinţa, zgârciţii laudă
generozitatea, violenţii preamăresc
blândeţea, vechii duşmani slăvesc
toleranţa etc.)

O informaţie recentă mi-a amintit
de “Purgatoriul” lui Dante: - Deţinuţii
dintr-un penitenciar britanic au editat
o carte în care dau sfaturi cititorilor
despre cum să evite a fi victimele
infractorilor. Pesemne că respectiva
apariţie editorială se va bucura de
mult interes din partea publicului.
Iniţiativa este extrem de interesantă
şi sugestivă pentru spaţiul tranziţiei
româneşti. Am realiza mai bine faptul,
dacă ne-am imagina, în locul uriaşei
producţii de memorii, amintiri,
mărturii, evocări mistificatoare,
apărute după 1990, cărţi scrise (în
sensul purificării de păcate reale)
de politicieni (despre ambiţie,
traseism partinic, trafic de influenţă,
despre căpătuială, despre corupţie
etc.), de afacerişti prosperi
(despre cum au realizat celebrul
prim-milion de dolari), de escroci
naţionali (campioni de fraude
publice bine orchestrate în culise)
etc. Deocamdată, aceste realităţi
rămân tainice, chiar dacă, în raport
cu ele, faimosul “jaf al secolului” care
a ţinut afişul până de curând, pare o
parodie fără pic de haz. Cei care
râd în hohote sunt liberi şi analfabeţi,
indiferent de studii şi de funcţii. Însă
o cauză a acestei stări de lucruri
s-ar putea să fie şi în calitatea
insuficientă de imaginaţ ie a
cetăţeanului român, orientat tot mai
mult pe opere orale şi video, decât
pe cele scrise. Aproape sigur, unii
dintre autorii genului de care
vorbeam ar putea ajunge, prin talent
autentic şi trăiri metafizice la scenă
deschisă, membri ai Uniunii
Scriitorilor!... Mai devreme sau mai
târziu, se va întâmpla şi aşa ceva.
Dacă nu se va fi întâmplat şi ne-a
scăpat nouă!...

- Mai întâi cine sunteţi
dumneavoastră, domnule George
Condrea?

- Sunt un fost ofiţer al Ministerului
Apărării Naţionale.  Intenţia mea şi a
familiei mele e de a veni în această zonă
Bereştilor, pentru a investi în agricultură,
mai precis, în zootehnie. Încercăm să
dăm drumul unei afaceri, gândindu-ne
şi la atragerea spre noi a unei părţi din
forţa de muncă de aici, o am în vedere
pe cea calificată în domeniu. Alegerea
a fost influenţată şi de faptul că, într-un
fel, ne simţim localnici. Eu sunt născut
în comuna Rădeşti, cu toate că sunt din
satul Cruceanu. Cu toate că vreme de
35 de ani părinţii mei au locuit în Galaţi,
acum s-au mutat la Cruceanu, unde se
simt bine.

- La ce specii de animale vă veţi
opri?

- Ne-am orientat spre bovine. Dorim
să pătrundem pe piaţa de profil cu
tăuraşi îngrăşaţi şi să avem şi vaci cu
lapte. Vrem să producem ceva, în
special pe partea de lactate şi derivatele
acestora. Vom creşte animale, dar nu
oricum, şi vom înfiinţa şi o minifabrică
pentru semipreparate sau chiar
preparate din produsele obţinute de la

Google pregãteºte un program
de tip instant messaging

Consultanþa
Agricolã
Spre Viena,
cu carpete
româneºti!

11 ingineri de la centrele locale
de consultanţă agricolă şi şefii lor
de la O.J.C.A. Galaţi vor efectua
zece zile de documentare în Austria,
prevăzută în modulul al treilea din
cursul de instruire profesională
pentru consultanţii agricoli români
aflat în derulare sub următorul
patronaj: ministerele Agriculturii din
ţara noastră şi din Austria, fundaţiile
Semănătorul de la ei şi de la noi,
Conferinţa Preşedinţilor Camerelor
Agricole din Austria şi Institutul de
Cercetare pentru Cereale şi Plante
Tehnice Fundulea. Din Galaţi,
plecarea este prevăzută pentru 18
septembrie a.c. Suita inginerilor de
la Dunăre se va cupla la Bucureşti
cu grupul de consultanţă agricolă din
judeţul Ilfov, cât să se facă de-un
autocar. Disciplinaţi  nu cred să iasă
vreunul din cuvântul dnei ing. Virginia
Cânepă, şefa ş i ocrotitoarea
dumnealor! -, au dat fiecare câte 50
de euro pentru deplasare, să se
asigure de loc şi de o călătorie
confortabilă. Oameni atenţi, s-au
gândit să ia cu ei carpete cu motive
populare româneşti, ţesute la
Bereşti, de 30x30 cm, comandă
specială, să nu se prezinte în faţa
austriecilor cu mâna goală. Le vor
dărui partenerilor lor austrieci în ale
consultanţei agricole.
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Autori
analfabeþi
ºi elita lor
infractoare

POLITICÃ ºI TRIBUNAL

“Local kombat”
de Iveºti
n Consilierii locali s-au împãrþit în
douã tabere ºi se acuzã reciproc de
abuzuri ºi ilegalitãþi

urmă s-a făcut cum a vrut majoritatea
PSD. Care, în paranteză fie spus, a
“plătit” opoziţiei o datorie mai veche, de
la închegarea Consiliului, când a fost
nevoie de trei şedinţe de constituire şi
de intervenţia (în trei rânduri) a
prefectului pentru ca Iveştiul să aibă,
totuşi, Consiliu local.

Veterinarul Ocheană a dat tonul
controverselor, considerându-se
nedreptăţit prin neincluderea sa în
comisia pentru agricultură. Ce-o fi aşa
de important la această comisie n-am
priceput... Vocii puternice a PRM-istului
(apropo, acest partid are vreo 20 de
sedii în comună!) i s-a alăturat, degrabă,
şi ceilalţi colegi de opoziţie, “corul”
declanşând un scandal de toată
frumuseţea.

Cine a fãcut
trotuarul?
Într-un comunicat vehement remis

redacţiei nostre, alianţa amintită îl
plesneşte pe primarul Corpaci cu
câteva acuzaţii interesante. Nu înainte
de a afirma, răspicat, că actualul primar
nu va fi niciodată primit în PRM, PNL, PD
sau PUR, în ciuda tentativelor lui (?!).
Afirmaţie despre care primarul zice că
e “o mârşăvie” şi că nici prin cap nu i-a
trecut să plece din PSD.

O mare problemă a consilierilor
iveşteni e trotuarul. Care va să zică,
respectiva arteră de comunicaţie, lungă
de cinci kilometri, a ajuns praf şi pulbere
la doar doi ani după ce i s-a tăiat
panglica, iar aleşii vor să ştie cine a
făcut trotuarul, cu câţi bani şi, mai ales,
cui şi când i se va imputa lucrarea. Mda,
o curiozitate întemeiată... De cealaltă
parte a baricadei, primarul Ion Corpaci,
lansează un contraatac tă ios:
“Trotuarul nu este nici praf, nici pulbere.
S-a mai crăpat, pe ici, pe colo, dar nu-i
o catastrofă. Să vină Curtea de Conturi
să verifice”.

Una peste alta, consilierii cer Poliţiei
să facă o anchetă în acest sens, la fel
cum vor să vadă braţul lung al legii
acţionând şi în cazul reparaţiilor prea
costisitoare de la şcoala din Diecheni,
dar şi în problema imobilelor vândute la

preţuri mici (“sub preţul de pornire a
licitaţiei”), precum şi în privinţa miliardului
cheltuit pe piaţa din Iveşti. Ei cer, de
asemenea, ca şi Consiliul Judeţului să
facă un control la cele cinci miliarde de
lei băgate în renovarea clădirii
formaţiunii de pompieri.

Ca să n-o mai lungim cu explicaţiile,
să consemnăm că primarul Ion Corpaci
respinge categoric acuzaţiile şi este de
acord să pună documentele la dispoziţia
organelor legii. “Ei sunt de acord să facă
acelaşi lucru?”, lansează, însă,
primarul, o întrebare năucitoare.

Ca ºi cum nu era
suficient...
Pentru că nici o “distracţie” nu-i

completă dacă nu se termină la tribunal,
protagoniştii acestei poveşti au ajuns
şi ei în ograda doamnei cu balanţa.

În urmă cu câteva zile (pe 2
septembrie) un număr de şase consilieri
locali de la Iveşti (cei patru, plus Negoiţă
Caraiman şi Laurenţiu Iordache) au dat
în judecată Consiliul local din care fac
parte. Motivul: împărţeala ilegală (zic ei)
a comisiilor de specialitate din consiliu.
Ce n-am înţeles, e de ce s-a făcut
plângerea de două ori (Dosarele 1625
şi 1627), că doar împărţeala contestată
s-a produs o singură dată!

Cât succes va avea acţiunea, nu
putem decide noi. Jurista Consiliului local
Iveşti, Mioara Borşan, crede că şansele
sunt zero, câtă vreme termenul legal
de contestare expirase pe 27 august,
iar plângerile au fost formulate pe 2
septembrie.

Ca să nu vă mai consumăm timpul,
se impune să punem punct aici
demersului nostru jurnalistic. Vom face,
însă, tot posibilul să asistăm la primele
înfăţişări din procesele amintite. Nu de
alta, dar vrem să vedem dacă părţile
implicate au curajul să se privească,
preţ şi numai de o secundă, în ochi...

COSTEL CRÂNGAN

P.S: Nu am mai făcut referire, în cursul
acestui articol, la acuzaţiile pe care
primarul Corpaci le aduce contestarilor
săi, veterinarul Apostol Ocheană
(acuzat că ar fi omorât din incompetenţă
mai multe animale din sat) şi Alexandru
Popa (acuzat că le-ar fi înşelat pe
moştenitoarele generalului Eremia
Grigorescu). Asta nu înseamnă, însă,
că nu le vom cerceta cu atenţie în
perioada următoare.

LA 110 ANI DE LA INAUGURARE,

Palatul Navigaþiei
trãieºte a doua tinereþe

balurile protipendadei gălăţene. Înalta
societate îş i etala eleganţa ş i
rafinamentul. Se spune că pe aici au
trecut inclusiv membrii familiei regale.
Evenimentele cu parfum de epocă s-au
piedut în amintiri, însă Palatul, cu cele
două turnuri ale sale, a rămas să
străjuiască apele bătrânului fluviu.

Încercãrile
tranziþiei
Nu au lipsit momentele de criză.

Cutremurele au fost cel mai de temut
adversar al Palatului Navigaţiei.
Structura de rezistenţă a fost afectată
şi nu mai era decât un pas până la
“bulina roşie”. În 1991, clădirea a trecut
din patrimoniul NAVROM în cel al
Administraţiei Porturilor Dunării Maritime
(APDM) Galaţi. Se punea problema unei
reabilitări a clădirii, însă cheltuielile se
anunţau a fi uriaşe. Mai uşor ar fi fost,
poate, să se construiască o clădire
nouă.  “Palatul Navigaţiei merita orice
efort. Este un monument istoric, are
inclusiv o valoare sentimentală
deosebită pentru gălăţeni, la Dunăre
este o emblemă a oraşului”, ne-a
declarat Florin Popa, directorul APDM
Galaţi.

În 1994 s-au făcut primii paşi. SC
Proiect SA a pus la punct un plan de
reabilitare, într-un mod unitar, fără a
afecta aspectul sau compartimentarea
iniţială. În acelaşi an, SC Loconfort a
fost desemnat pentru începerea
lucrărilor, primul “atacat” fiind turnul

principal al clădirii, cel din nord-est.
Lucrările au durat doi ani, după care
totul a fost oprit. Motivul - lipsa de
fonduri.

Reabilitare din
temelii
“Banii au fost, într-adevăr, marea

problemă, ne-a spus directorul Florin
Popa. Toată investiţia, care se ridică la
o sumă considerabilă - 20 de miliarde
de lei - a fost prevăzută a se face
exclusiv din fondurile proprii ale
companiei. Din fericire, am reuşit, în
2000, să reluăm acţiunea”. Lucrările au
fost continuate de SC Dedal SA, o firmă
specializată în repararea monumentelor
istorice. “Din 2001 până în prezent s-au
derulat încă două etape: reabilitarea celui
de-al doilea turn, apoi consolidarea
corpului de mijloc. Pe lângă reabilitarea
structurii de rezistenţă au fost
schimbate şi instalaţiile electrice şi de
încă lzire, au fost amenajate ş i
interioarele fără însă a afecta
dispunerea iniţială, ne-am gândit să
asigurăm chiar, în exterior, un iluminat
arhitectural, astfel încât clădirea să
ofere şi pe timp de noapte o imagine cât
mai frumoasă”, a mai declarat directorul
APDM Galaţi.

Pasageri la...
conferinþe
În prezent, pe lângă sediul APDM

Galaţi, Palatul Navigaţiei mai găzduieşte,
cu chirie, şi administraţia companiei

NAVROM. Ultimul lucru care mai trebuie
lămurit este care va fi destinaţia marii
săli de la parter, folosită înainte drept
sală de aşteptare a Gării Fluviale.
“Nefiind rentabile economic, cursele de
pasageri în zona Galaţiului, după cum
se ştie, au dispărut. Oricum, planurile
de dezvoltare zonală, în ideea că
turismul va cunoaşte un avânt, cuprinde
realizarea unui terminal de călători,
separat, după normele impuse de
Uniunea Europeană. În ceea ce priveşte
sala de la parterul Palatului Navigaţiei,
cu siguranţă nu va rămâne nefolosită.
Ea ar putea deveni o locaţie extrem de
generoasă pentru desfăşurarea
conferinţelor, simpozioanelor sau a
sesiunilor de comunicări, ar putea fi
organizată inclusiv o serie de expoziţii.”
Punerea în practică a acestei idei este
ultimul act în reabilitarea clădirii. Sala de
conferinţe ar avea capacitatea să
găzduiască lejer 150-200 de persoane,
urmând a fi dotată cu videoproiector şi
sisteme informatice de comunicare.
Astfel, Palatul Navigaţiei ar reintra
într-un circuit mai larg, deschis tuturor
gălăţenilor şi nu numai. “În mod
categoric, este o mare bucurie pentru
noi să putem reda această clădire unui
circuit public, a declarat directorul APDM
Galaţi. Aşa cum înaintaşii noştri s-au
îngrijit să avem o astfel de bijuterie, noi
avem datoria de a ne îngriji de ea şi de
a-i păstra în continuare strălucirea.”

OVIDIU AMÃLINEI

n 20 de miliarde de
lei au fost investite de
APDM Galaþi pentru
reabilitarea clãdirii
n Palatul, operã a
ilustrului arhitect
Petre Antonescu, se
“înrudeºte” cu
Catedrala Episcopalã
n Greu încercatã de
cutremure, clãdirea a
trecut prin trei etape
de reparaþii n Fosta
salã de aºteptare a
Gãrii Fluviale va fi
transformatã într-o
salã de conferinþe ºi
simpozioane

O sumă mică, pentru unii, dar atât
de mare pentru familia ei... Fără banii
aceştia însă sănătatea micuţei, şi
aşa şubredă, va fi şi mai greu de
adus la linia de plutire. Cătălina Bejan
suferă de la vârsta de cinci luni de
astm bronşic, o boală cumplită, care
trebuie ţinută sub control. Deja
micuţa s-a obişnuit cu crizele, cu
tratamentul... Dar, cum o nenorocire
nu vine niciodată singură, acum are
nevoie urgentă de o intervenţie
chirurgicală la ochi. Cătălina suferă
şi de astigmatism hipermetropic şi
strabism divergent alternant.
Ochelarii nu au ajutat-o prea mult şi
acum trebuie neapărat să fie operată.

Medicul care a avut-o în evidenţe
aici, la Galaţi, i-a recomandat o
clinică particulară din Bucureşti -
OFTAPRO. Clinica a pus la dispoziţia
părinţilor materiale cu tot ceea ce
trebuie să ştie înainte de operaţie,
cu analizele de care are nevoie şi
riscurile pe care le implică
intervenţia, precizând în acelaşi timp
şi faptul că 400 de euro costă numai
operaţia. Adică 16 milioane de lei...

Cătălina locuieşte împreună cu
părinţii în Piscu. Tatăl ei este muncitor
în combinat, iar mama nu are
serviciu. Deci, practic dintr-un
salariu, din care mare parte se duce
pe navetă, trebuie să trăiască aşa
cum pot ei mai bine. Locuiesc la
părinţii tatălui, cu alte două familii, şi
nu au nici de unele, nici  pământ, nici
animale. Acum fac un apel la cititorii
“Vieţii libere” care ar putea să le dea
o mână de ajutor, să îşi poată trata
copilul. Cei care înţeleg suferinţa prin
care trec aceşti părinţi şi neputinţa
lor sunt rugaţi să contacteze familia
Bejan, la numărul 82.77.06.

P. PAÞILEA

Conform mai multor surse, nici una
însă oficială, Google pregăteste un
program de mesagerie instantă (instant
messaging) prin care doreşte să intre
pe piaţa dominată în prezent de
Microsoft (MSN), Yahoo (Yahoo
Messenger), AOL (AIM) şi ICQ. După
ce a şocat lumea întreagă cu anunţul
difuzat pe 1 aprilie (mulţi au crezut iniţial
că este vorba despre o glumă) referitor
la pregătirea serviciului său de webmail
cu spaţiu de stocare de 1GB, Google îi

pune din nou pe jar pe giganţii Microsoft
şi Yahoo. Google pregăteşte se pare o
platformă complexă care va avea ca şi
componente serviciul de webmail GMail
şi un viitor program de IM (Instant
Messaging). Acest din urmă program
va fi se pare bazat pe un protocol
open-source, intitulat Jabber. Oficialii
Google nu au comentat deocamdată
zvonurile, iar cei de la Jabber s-au
declarat încantaţi de posibilul partener.

Chip-urile grafice îºi gãsesc o nouã
întrebuinþare: calcule audio

Firma BionicFX a anunţat dezvoltarea
unei tehnologii care permite folosirea
actualelor GPU-uri (Graphical
Processing Unit) de la NVIDIA pentru
calcularea unor funcţii audio. Multe firme
au încercat până acum folosirea puterii
imense a chip-urilor grafice şi în alte
scopuri, însă BionicFX pare prima care
a reuşit să ajungă la un rezultat. Ultimele
chip-uri video de la NVIDIA sau ATI au o
putere de calcul de aproximativ
40GFlops în comparaţ ie cu
procesoarele de la Intel sau AMD care
au o putere de calcul de 6GFlops.
Problema este însă că chip-urile video
folosesc instrucţiuni dedicate procesării
video şi până acum nu s-a putut folosi

puterea lor în alte scopuri decât
accelerarea video. BionicFX a dezvoltat
programul AVEX care are ca scop
transformarea secvenţelor audio în
reprezentări grafice care sunt apoi
procesate de către chip-ul video.
Practic, unele secvenţe audio sunt
transformate în elemente/obiecte 3D, în
timp ce alte secvenţe sunt transformate
în texturi asupra cărora se realizează
calcule de tip pixel shader. Ulterior,
datele obţinute sunt transformate din
nou în secvenţe audio.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

Un investitor la Bereºti

aceste animale, inclusiv din carne.
Dacă vom prelua ferma de la S.C.

Horincea, ne vom îngriji să o aducem la
nişte standarde apropiate de cele
moderne, europene. Utilaje mai
performante, cu un randament mai bun!
Nu-i exclus să reluăm ceea ce a început
la Bereşti acum câţiva ani un inginer,
fost producător de caşcaval: să facem
şi o linie de prelucrare a brânzeturilor.
Dacă făbricuţa e ceea ce dorim noi să
fie, o vom cumpăra.

- Discuţia noastră are loc la
sediul Primăriei Bereşti-Meria,
unde aţi venit însoţit de o doamnă
al cărei cuvânt atârnă greu în ceea
ce v-aţi propus să faceţi.

- Da, am venit cu doamna
Ionela-Gabriela Cristea, economistă.
Este soră cu soţia mea şi principalul
investitor în această afacere. Tânără,
are 29 de ani. Cu o deschidere de tip
modern către viitor. E din Bârlad.

- Să ştiţi că Bârladul e un oraş
ce le poartă bereştenilor noroc.

- Mă bucur să aud o asemenea
apreciere. Eu aş mai adăuga că şi
Constanţa o să fie  în curând
considerată la fel.

ION TRIF PLEºA

centrală pentru relatarea corectă şi la
timp a evenimentelor. Ţin să precizez
că primele trei numere ale Revistei
Porto-Franco au apărut la «Viaţa
liberă», cel care a botezat revista fiind
însuşi Radu Macovei, directorul general
al cotidianului gălăţean”.

Sterian Vicol ne-a prezentat apoi o
listă a celor 19 invitaţi din ţară şi din
Republica Moldova, care au fost
prezenţi la Galaţi, cărora li s-au alăturat,
după cum spune vorbitorul “gălăţenii,
membri ai Uniunii Scriitorilor din România,
autori şi iubitori de literatură. Sunt foarte
mulţumit de ceea ce a ieşit. A fost un
festival al Dunării, al oraşului nostru şi
al plaiurilor moldovene”, adaugă poetul
Vicol.

Marii absenţ i ai Întâlnirilor
Porto-Franco au fost Ana Blandiana
(nevoită, se pare, să plece din ţară),
Cezar Ivănescu şi Fănuş Neagu -
acesta din urmă a motivat, se pare, că
nu vine la Galaţi ca să nu-şi întrerupă
lucrul la un roman ce va câştiga cu
certitudine Premiul Nobel.

ANGELA RIBINCIUC

n Dl George Condrea din Constanþa a
revenit în zona Bereºti pentru a arenda
120 de hectare de teren agricol - bazã de
pornire a unei ferme zootehnice moderne

ÎNTÂLNIRILE PORTO-FRANCO
Mulþumirile lui Sterian Vicol
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Despre românii plecaţi în străinătate
aflăm zilnic veşti. Dincolo de cele
neplăcute, despre jafuri şi alte fărădelegi
puse la cale de conaţionalii noştri, tot
mai des auzim şi poveşti de succes,
care ne umplu inimile de bucurie. Un
exemplu este destinul tinerei Catrinel
Motoc. Gălăţeancă sută la sută, Catrinel
a reuşit să devină o mică vedetă în
oraşul italian Treviso, performanţele ei
la învăţătură fiind remarcabile.

La 17 ani nu ºtia o
boabã de italianã
A plecat în Italia acum doi ani, pentru

a-şi reîntregi familia. Părinţii ei erau acolo
de câţiva ani şi îşi înjghebaseră job-uri
la Treviso. Catrinel era elevă în clasa a
XI-a la Colegiul “Vasile Alecsandri” şi
despărţirea de colegi, de ţară în fapt, i
s-a părut un pas uriaş. “Primele pa-
tru-cinci luni au fost foarte grele”,
povesteşte tânăra. “Aveam 17 ani, nu
ştiam o boabă de italiană, iar contactul
cu o nouă lume m-a şocat un pic”,
continuă ea.

La început, dialogul cu profesorii de
la Institutul Tehnic din Treviso, unde a
fost acceptată, s-a purtat în limba

engleză. În paralel, a învăţat italiana.
Acum, la doi ani după contactul cu Italia,
i se spune că are accent perfect, iar ea
râde de chinurile prin care a trecut.
“Parcă s-a întâmplat acum 100 de ani”,
spune Catrinel.

Italienii au primit-o foarte bine. “Sunt
oameni calzi. Seamănă cu noi, dar sunt
mai puţin toleranţi la critici. Nu le place
să le atragi atenţia asupra eventualelor
defecte”, povesteşte tânăra. Acum are
o mulţime de prieteni şi este o adevărată
italiancă. Sufletul îi este, însă, de român.
Ne mărturiseşte că, în ciuda faptului că
în România mai vine doar ca turist, în
adâncul inimii este şi rămâne româncă.

I-a uimit pe
italieni
După doi ani de şedere în Italia,

Catrinel a terminat Institutul Tehnic din
Treviso şi a luat 10 la bacalaureat. Doar
30 de absolvenţi (din 520!) au reuşit
această performanţă, iar ea a fost
singura dintre ei care nu s-a născut în
Italia. De alfel, cotidianul “La Tribuna di
Treviso” i-a luat româncei un interviu,
ziariştii fiind impresionaţi de capacitatea
ei intelectuală.

Acum, Catrinel este studentă la
celebra universitate din Padova, la
Facultatea de Relaţii Internaţionale şi
Ştiinţe Politice, iar visul ei este să devină
diplomat. Şi are argumente solide în
acest sens! Vorbeşte deja fluent cinci
limbi: italiana, engleza, franceza,
spaniola şi, desigur, româna. Nu poate
uita că un rol extraordinar în formarea
ei l-au avut profesorii de la Colegiul
“Vasile Alecsandri”, în special prof.
Elena Tudorache (diriginte), prof.
Nicoleta Ioniţă (engleză) şi prof. Liliana
Dragomir (franceză). “Le mulţumesc din
tot sufletul!”, spune Catrinel.

Despre viaţa în Italia, tânăra ne
vorbeşte cu entuziasm (se pare că
această stare de spirit o caracte-

rizează). Aflăm, astfel, că tinerii de
acolo nu-s diferiţi de ai noştri. Se
întâlnesc des (şi acolo există, ca şi la
Galaţi, un “zid” al adolescenţilor), merg
la discotecă, ascultă muzică. Singura
diferenţă ar fi că tinerii italieni au mai
multe posibilităţi să vadă lumea. Nu este
însă o diferenţă fundamentală.

Catrinel este o gălăţeancă a cărei
viaţă are o traiectorie ascendentă. Ea a
demonstrat că valoarea rămâne valoare
dincolo de barierele lingvistice, de cele
culturale sau de cele sociale. Şi chiar
dacă meritul este exclusiv al ei, mândria
că un gălăţean a descoperit secretul
succesului ne aparţine şi nouă.

COSTEL CRÂNGAN

Astfel, după admiterea din vară şi
procedura de depunere a actelor de
studii, au rămas în jur de 700 de locuri
finanţate de la buget, aproape toate
specializările având încă astfel de locuri
vacante. La taxă, în schimb, există locuri
la toate facultăţile şi secţiile.

Cele mai multe locuri au rămas la
Facultatea de Mecanică, 262, la buget,
200, la taxă. Trebuie însă spus că din
toată facultatea, specializările pe care
nu le-au dorit candidaţii sunt Ingineria
mecanică şi Ingineria industrială, pentru
că, la Ingineria mediului şi la Inginerie
economică, au rămas, pentru această
toamnă, doar 2 locuri, câte unul pentru
fiecare dintre cele două specializări.
Numărul de locuri rămase libere la
Facultatea de Mecanică este cel mai
spectaculos, însă situaţia este aceeaşi
la tot învăţământul tehnic, unde, din toate
locurile scoase la concurs, cam
jumătate au fost ocupate, fără a pune
la socoteală locurile cu taxă. Peste tot
există specializări solicitate, ale căror
locuri s-au ocupat, aproape în totalitate,
după prima sesiune de examinare. De
exemplu, la Facultatea de Metalurgie,
unde mai mult de jumătate din locuri a
rămas pentru sesiunea de toamnă, la
specializarea Ingineria mediului a rămas
un singur loc, cel pentru absolvenţii de
liceu de origine rromă.

În aceeaşi situaţie cu învăţământul
tehnic, ocupându-şi mai puţin de 50 la
sută din locuri este Facultatea de Ştiinţe,
cea mai puţ in solicitată dintre
specializările acesteia fiind
Fizică-chimie, unde au rămas pe toamnă
19 locuri finanţate de la buget şi 20 cu
taxă.

Dintre facultăţile tehnice au fost
solicitate şi şi-au ocupat mai mult de
jumătate din locuri Facultatea de
Inginerie Electrică ş i Ştiinţa
Calculatoarelor şi Facultatea de Ştiinţa
şi Ingineria Alimentelor. Două specializări
de la această ultimă facultate şi-au
ocupat, din vară, toate locurile de la
buget, Ecologia şi protecţia mediului,
respectiv, Inginerie şi management în
alimentaţie publică şi turism.

Doar ºapte
specializãri ºi-au
ocupat toate
locurile gratuite
Dacă este să vorbim despre

facultăţile care stau bine, vom numi

facultăţile de Litere şi Teologie, Istorie
şi Filosofie, Educaţie Fizică şi Sport,
respectiv, Facultatea de Ştiinţe
Economice şi Administrative. La aceste
instituţii de învăţământ superior, deşi au
rămas locuri pe toamnă, acestea
reprezintă maxim 25 la sută din totalul
locurilor finanţate de la buget pe
facultate.

Specializările la care nu mai sunt
locuri finanţate de  la buget sunt:
Inginerie şi management în alimentaţie
publică şi turism şi Ecologie şi protecţie
a mediului (Facultatea de Ştiinţa şi
Ingineria Alimentelor), Engleză-
franceză ş i Jurnalism-franceză
(Facultatea de Litere şi Teologie),
Kinetoterapie (Facultatea de Educaţie
Fizică ş i Sport), Economie
agro-alimentară şi Geografia turismului
(Facultatea de Ştiinţe Economice şi
Administrative).

Nou-înfiinţată, Medicina sparge
“canoanele admiterii”. În timp ce, la alte
specializări, s-au ocupat mai mult
locurile finanţate de la buget, rămânând
vacante cele cu taxă, la Medicină s-au
ocupat cu preponderenţă locurile cu
taxă, rămânând doar 4 vacante pentru
sesiunea din toamnă, numărul locurilor
vacante din cele finanţate de la buget
fiind mai mare - 14. De asemenea,
Colegiul Medical este instituţia care şi-a
ocupat cele mai multe locuri, dintre cele
finanţate de la buget nemairămânând
pentru toamnă nici unul, respectiv, doar
3 locuri cu taxă.

Prima sesiune
de admitere
la Arte
Facultatea care are locurile “intacte”

este cea de Arte. La specializările
Teatru ş i  Interpretare muzicală
sesiunea de admitere din septembrie
este prima sesiune de admitere din
acest an. Numărul de locuri nu este
însă mare: 10 finanţate de la buget şi 5
la taxă la specializarea Teatru şi 10
locuri, finanţate de la buget, la Muzică.

Înscrierile pentru această a doua
sesiune de admitere încep pe data de
12 septembrie şi se încheie pe data de
15, excepţie făcând Facultatea de
Educaţ ie Fizică ş i  Sport, unde
înscrierile se desfăşoară numai în
perioada 12-13 septembrie.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: S. PANÃ

M-aş fi oprit la marginea luminii,
dar n-are capăt, n-are început.
Am vrut să ştiu, dar m-am lipit de zare
şi de nimic. Şi cred că m-a durut.

M-aş fi oprit la marginile nopţii,
dar sunt aproape, prea aproape. Şi-s
păcălitoare liniştile sale
prin somn, prin vis, prin dincolo de vis.

M-aş fi oprit la naştere, când mama
plângea sub luna plină, uite-aşa!
Cred că plângea de-atâta bucurie,
c-avea ce legăna, ce legăna...

Continuăm astăzi prezentarea
pieselor rare, valoroase, aflate la
Muzeul Judeţean de Istorie cu
Cavalerul trac de la Bărboşi  - Galaţi.
Arheologul drd. Costin Croitoru,
muzeograf, ne explică: „Tăbliţa votivă
din marmură albă, de bună calitate, a
fost descoperită întâmplător, în toamna
anului 1963, în imediata apropiere a
castrului roman de la Bărboşi, cu prilejul
unor lucrări de excavaţie întreprinse de
lucrători de la Combinatul Siderurgic.
Monumentul are formă dreptunghiulară
(29,5 x 23,00 x 4,00 cm) iar scena
sculptată în altorelief este încadrată
într-un chenar simplu. Deşi se păstrează
fragmentar, din chenar lipsind partea
dreaptă ş i mici fragmente din
reprezentările figurate, starea de
conservare poate fi considerată bună,
întrucât părţile care lipsesc nu împiedică
întregirea şi interpretarea generală a
scenei figurate. În prim-plan, este
reprezentată o zeitate cu caracter
războinic - «Cavalerul trac». Călăreţul,
figurat întors spre dreapta, în poziţia
cea mai avantajoasă, «întors către
spectator», este îmbrăcat cu o tunică
simplă, cu mâneca scurtă, iar pe umeri
poartă o hlamidă prinsă pe piept.
Aspectul ei fluturând în spate, în patru
falduri, în timp ce calul merge la pas
este fără îndoială convenţional, rezultat
al stereotipiei unei scene înfăţişate pe
mii de reliefuri. În faţa călăreţului se află
un altar de pe care se ridică o flacără.
Tot în partea dreaptă, de data aceasta
aproape stilizat reprezentate, se află
un pom pe care este încolăcit un şarpe
de mari dimensiuni. Artefactul
descoperit la Bărboşi se alătură unui
număr însemnat de reliefuri culturale
asemănătoare dedicate Cavalerului trac
(Eroului sau Vânătorului trac),
identificate în Thracia, Moesia, Dacia.
Aria de răspândire a acestor
monumente coincide aşadar, în general,

cu zona locuită de traci. Dacă originea
divinităţii prezentate este în mod cert
tracică, tipologia plastică este de
factură greco-elenistică, eroizarea
ecvestră cunoscând o răspândire
deosebită în tot bazinul mediteranean.
Calul apare ca un simbol al imortalităţii,
el evocând apoteoza defunctului
(animalul îşi însoţeşte stăpânul său în
mormânt, pentru ca acesta să nu
coboare în împărăţia lui Hades cu
mijloace nedemne de rangul său).
Prezenţa acestui relief la Bărboşi,
într-un teritoriu în care, alături de romani
şi daci sunt atestaţi greci şi micro-asiatici
apare cu totul normală fiind şi o mărturie
a perpetuării sub această formă a unor
culte corelate şi cu credinţele autohtone.
Comparată cu piese similare, în rândul
cărora altoreliefurile sunt destul de rare,
se poate considera, în ansamblu, că
reprezentarea Cavalerului trac
descoperit la Bărboşi, reprezintă o
realizare artistică meritorie. Şi din
aceste considerente, artefactul a fost
propus de către specialiştii Muzeului de
Istorie spre clasificare în categoria
tezaur.

Din punct de vedere cronologic,
având în vedere atât structura scenică
a zeităţii, cât şi minuţiozitatea execuţiei
gliptice, altorelieful prezentat se poate
încadra în repertoriul monumentelor
romane din secolele II  III p. Chr.", adaugă
muzeograful Costin Croitoru,
prezentându-ne astfel o veritabilă lecţie
de istorie.

În prezent, artefactul se conservă
în colecţia de arheologie a Muzeului de
Istorie Galaţi, putând fi admirat în cadrul
expoziţiei permanente. Informaţii
suplimentare despre acest artefact se
regăsesc în publicaţia Muzeului de
Istorie Galaţi - Danubius, II - III, 1969, pg.
71-80.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

ADMITERE
LA UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

700 de locuri
vacante, finanþate
de la buget

Universitatea “Dunărea de Jos” a dat publicităţii locurile rămase
vacante după admiterea din vară. Absolvenţii de liceu care au optat pentru
cursurile universităţii gălăţene au fost invitaţi să-şi depună diplomele
de bacalaureat în original până vineri,  3 septembrie, ei comunicându-şi
în felul acesta opţiunile. Cei care nu şi-au depus diplomele de bacalaureat
până la data menţionată au pierdut locul.

CARIERE DE SUCCES

Catrinel a cucerit Italia

SEMNAL
EDITORIAL
Valentina
Marinescu:
Mass-media
ºi
schimbarea
politicã
în România*

Lucrarea de faţă - se pre-
cizează în «Nota introductivă» - nu
intenţionează să prezinte o analiză
completă a principalelor fenomene
şi procese implicate în relaţia media
- societate din România. Opţiunea
iniţială a fost cea a unei alegeri
fundamentale referitoare la tipul de
text: exhaustiv, dornic să acopere
întreaga tematică din domeniu, sau
problematizat, care formulează
întrebări şi încearcă să ofere
explicaţii - fie acestea şi parţiale.
Fiind dată specificitatea evoluţiilor
societale româneşti, am urmat cea
de-a doua cale. În mod direct
studiul de faţă a căutat să răspundă
la două «provocări» explicative
dominante în dezbaterile (chiar
academice) româneşti actuale: a)
Accentuarea excesivă a
importanţei comunicării de masă în
plan politic -  ca resursă de
legitimare a acestui tip de putere.
Fără a încerca să minimalizez rolul
jucat de comunicarea politică în
viaţa socială, după părerea mea,
această perspectivă echivalează
cu un reducţionism teoretic şi
empiric maximal  care pune sub
semnul întrebării însăşi raţiunea de
a fi a sociologiei. Dacă putem
considera comunicarea (de masă
şi interpersonală) drept «procesul
social fundamental», atunci, orice
tentativă de abordare a tematicii
circumscrise domeniului trebuie
centrată pe analiza fenomenelor
sociale implicate în relaţia de
comunicare în societate; b) Apariţia
a ceea ce poate fi numit
«dezbaterea publică» a procesului
în afara temporalităţii. Cu toate că
utilizează frecvent termeni de tipul:
«tranziţie», «evoluţie», «trans-
formare», multe dintre analizele
socio-politice din ultimul deceniu
sunt, în fapt, evaluări punctuale,
secvenţiale, ale unor aspecte
societale. Studiul include capitolele:
CADRUL – TEORETICO – METO-
DOLOGIC (Premisele analizei
relaţiei media - societate în
România după 1990; Elementele
unei noi perspective în înţelegerea
relaţiei media-societate în România;
Proiectul de cercetare),
ORGANIZAREA SISTEMULUI
MASS-MEDIA ÎN ROMÂNIA DUPĂ
1990 (Cadrul general al analizei
normative a media; Modelul nor-
mativ al mass-media româneşti),
ELEMENTE ALE FUNCŢIONĂRII
SISTEMULUI  MASS-MEDIA ÎN
ROMÂNIA DUPĂ 1990 (Structuri ale
«pieţei» media româneşti după
1900; «Proprietatea» în acest
sistem: tipuri şi caracteristici;
Evoluţii ale «condiţiilor structurale
de acces»; «Diversitatea»
sistemului media din România
etc.), MASS-MEDIA ŞI SCHIM-
BAREA SOCIALĂ: 1996 VS.1998,
MASS-MEDIA ŞI VIAŢA POLITICĂ:
ROLUL MEDIILOR DE COMU-
NICARE ÎN MASĂ ÎN CAMPANIA
ELECTORALĂ DIN 1996, PLU-
RALITATEA MODELELOR DE
CONSUM MEDIATIC ÎN ROMÂNIA
DUPĂ 1990: MASS-MEDIA ŞI
«VIAŢA DE ZI CU ZI» («Fronti-
erele» comunicaţionale ale spaţiului
social total), CONCLUZII
(Structurări posibile ale dinamicii
relaţiei media-societate: Modelul
empiric)

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Tritonic,

2004. 335 p.

n Mutatã cu doar doi ani în urmã
la Treviso, o gãlãþeancã a luat bacalaureatul
cu 10 n Doar 30 dintre absolvenþii
Institutului Tehnic din oraº au reuºit
aceastã performanþã, ceilalþi 29 fiind italieni
get-beget

Foto:
MARIUS

MOTOTOLEA

Nimic în miºcare
(despre leagãn)

M-aş fi oprit la moarte, însă moartea
nu stă la prins şi nu stă la văzut,
vine încet şi nici nu se aude,
zici că eşti viu, dar nu mai eşti de mult.

M-aş fi oprit când nu-ncepuse dorul
şi drumul era scurt pân-la fântână,
când nu ştiam ce este şi ce face
cu naivitatea mea limba română.

M-aş fi oprit...Dar nu ştiu ce ispită
m-a învăţat să pier pe limba mea...
Mă duc la mama singură, să aibă
ce legăna, ce legăna, ce legăna...

PIESE RARE, LA MUZEUL
JUDEÞEAN DE ISTORIE

Cavalerul trac
de la Bãrboºi

Performanþã
Catrinel este studentă la celebra universitate din Padova, la Facultatea de Relaţii

Internaţionale şi Ştiinţe Politice, iar visul ei este să devină diplomat. Şi are argumente
solide în acest sens! Vorbeşte deja fluent cinci limbi.

Admitere
Cele mai multe locuri au rămas la Facultatea de Mecanică,

262, la buget, 200, la taxă.
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Cu ocazia
“Zilei Metalurgistului”
Managementul ISPAT SIDEX doreºte sã le adreseze cele

mai bune urãri tuturor angajaþilor sãi ºi familiilor lor.
Anul trecut, numeroase sectoare ale ISPAT SIDEX

au fãcut progrese semnificative. Echipa a dat dovadã
de un înalt angajament ºi hotãrâre pe calea transformãrii

ISPAT SIDEX într-o companie de clasã mondialã ce
realizeazã produse de calitate.

Managementul doreºte sã-i felicite pe angajaþii ISPAT
SIDEX pentru realizãrile lor ºi le doreºte sã continue cu
succesmisiunea de a transforma ISPAT SIDEX într-una

dintre cele mai prestigioase instituþii din România!

De ziua onomastică, dăruim
doamnei şi mamei noastre

Maria Neagu toate florile din lume
o dată cu urările noastre de
sănătate, fericire lângă cei dragi şi
˝La mulţi ani!˝. Costel, Dan, Ştefan.
(009504)

Cu ocazia onomasticii îi dorim

dnei Maria Pilbart multă sănătate,
bucurii şi împliniri. ˝La mulţi ani!˝.
Familia Gălăţeanu. (00957)

Te-ai strecurat printre îngeri şi ai
venit pe lume în zi de mare
sărbătoare. Eşti motivul şi raţiunea
mea de a trăi. ˝La mulţi ani!˝

Alina Mirela Severin 19 ani.
Mereu alături de tine, mama,
Ciprian şi Cristina. (009752)

Să trăieşti cu numele Maria Coca
Marcu, să fii fericită, să te bucuri de
Ramona şi Alexandra. ˝La mulţi
ani!˝. Tamara. (009752)

Ochii tăi albaştri, în oceanul auriu
al toamnei, nu am să-i uit niciodată.
Să trăieşti cu numele draga mea

Mărioara Coroiu. Fany Liliac.
(006935)

˝La mulţi ani!˝
Donici Zamfir la

împlinirea frumoasei
vârste de 50 ani, multe

realizări, sănătate, fericire
şi tot binele din lume îţi

urează a ta familie.
(009893)

Skoda Felicia, 1,9 SDI, Diesel, 2000,
negociabil, eventual schimb.
0723510566. (009750)

Opel Astra 1,6, înmatriculat,
opţiuni, 1993, 3450 euro negociabil.
0744700227. (009750)

Vând autoturism Kia Shuma,
stare excelentă, preţ negociabil.
Relaţii la tel. 0740838219, 418057.

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(006283)

Dacia 1998, 33.000 km, alb Nova, preţ
82.000.000. Telefon 461986, după
15.30. (008780)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1989,
stare ireproşabilă. Relaţ i i tel.
0740660816. (009092)

Vând autoturism marca Opel Vectra,
str. Tufănelelor nr. 10. (006728)

Cielo 1996, proprietar, 3600 E.
0745410108. (006725)

Cielo coreean 1996, 4100 E.
0745410108. (006724)

Vând Dacia Papuc carosată,
omologată, an fab. 1996, 70.000.000
lei. Telefon 0742132616. (009259)

Papuc 2002, proprietar, 4x4 cu
obloane. 0744211762. (009267)

Opel Vectra ´92 adus în ţară 2001,
proprietar, 3750 E, variante auto.
0742780573. (009264)

Vând Ford Mondeo 2000 cmc TDI, 116
cp, fab. 2002, albastru indigo, full
electric, radio CD, impecabil, recent
adus din Germania, taxe achitate. Tel.
0740244761, 493885. (009284)

Vând Dacia 1300 funcţionabilă şi alte
piese. 318812. (006782)

Dacia 1988 impecabilă de garaj, 29
milioane. 0741788932. (009325)

Tractor U 650 cu RK total şi cauciucuri
noi. 0741788932. (009326)

Vând BMW 520 I. 0724901318,
488544. (006518)

Vând Dacia 1310, 1985, proprietar,
îmbunătăţită. Tel. 490466, 0740060240.
(006505)

Vând Hyundai Sonata 1997. Tel.
0740087718, 472915. (8279821)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (006897)

Raba transport lemne, 15 t, camionetă
Mercedes. 0744597224. (009428)

Dacia 1310 LI, 2000, 65.000 km, stare
ireproşabilă, unic proprietar, alarmă,
radio-casetofon, 95.000.000 lei. Telefon
0722277121. (009415)

Dacia Papuc 2003 în garanţ ie,
caroserie acoperită, 5000 E negociabil.
471891, 0723253061. (009469)

Renault Clio 2001, 1,4i, toate opţiunile,
6250 E. 0742128375, 0723253061.
(009469)

Volvo S40 motorină, fabricaţie
2001. Tel. 0722639403, 0745767313.
(009463)

Vând Wartburg funcţionabil. Telefon
469385. (009489)

Vând Dacia Papuc 2004 Diesel 4x4, 5
locuri, carosat fibră. Tel. 480818,
0740300515. (009483)

Vând Cielo 1996 GL, gri metal, 3550
E. Tel. 480818, 0740300515. (009483)

Vând Dacia 2004 Solenza, Rapsodia,
9000 km, galbenă. Telefon 0740300515.
(009483)

Vând Solenza Confort iulie 2004, cu
acte necesare taximetrie, staţ ie
Motorola şi casă marcat, negociabil.
Telefon 0743965871. (009472)

Vând Dacia Break an 1997, 63 mil.
negociabil. Tel. 0742698605. (009496)

Vând Dacia Berlină albă, aug. 2002,
preţ 2950 E negociabil. Telefon
0741548372. (009509)

Dacia Papuc Diesel 1,9 în garanţie.
471891. (009508)

Dacia 2002, bord CN, alarmă,
închidere centralizată, impecabilă.
Telefon 0721463372. (009500)

Vând Dacia 1410 Break an fabricaţie
august 2001. Telefon 0740896143.
(009514)

Vând Fiat Croma motorină, în stare de
funcţionare, plus o maşină pentru piese
Lancia Tema an 1996 nr. Italia. Telefon
0745957051. (009513)

Volkswagen 1997, AC, închidere,
alarmă, 6%, impecabil, 6500 E nego-
ciabil. 462577, 0745698777. (009539)

Cielo 1999 impecabil, unic proprietar.
Telefon 0721463372. (009500)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
unic proprietar, preţ 11.500 E. Telefon
0740082318. (009536)

Vând Sprinter 311 CDI, 2000, 16 locuri,
aer condiţionat, tahograf, 2 stele, preţ
22.500 E. Tel. 0740082318. (009536)

Vând Dacia Nova GTI, fab. 11.1998.
Tel. 0723529158, 0722517036. (009537)

Proprietar urgent Dacia Break 1998
cu instalaţie de gaz omologată, preţ
avantajos. 0745903194, 0745116836,
0722480191. (009533)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 0745404530, 340986. (009519)

Dacia ´98 X, alb Boreal, impecabilă,
unic proprietar, 2450 E negociabil.
324929, 0723934134. (009552)

Ford Mondeo Limousine TDCI, an 2004,
full extra, avantajos. 0744185122.
(009550)

BMW 320 Diesel, an 2000, full extrase,
recent adus. 0722511494. (009550)

VW Golf III 19D, fab. ´94, impecabil,
6100 negociabil. 0740331931. (009544)

Vând Cielo ´95, GPL, AC şi alarmă,
preţ 4000 E. Telefon 0788354646.
(009562)

VW Vento 1,8 IE, climatronic, full
fabricaţ ie 1996, ireproşabil.
0742033776. (009569)

VW Passat 2000, TDI, 116 cp, full,
impecabil, 10.500 E. 0745350953.
(009608)

Ford Mondeo 1997, TD, full option,
impecabil, variante, 6400
E.0745022272. (009607)

Vând Dacia 1310, 1997 XII, 80 mil.
negociabil. Tel. 0745579650. (009610)

Solenţa Rapsodie 2003 septembrie,
unic proprietar. 0722995986. (009618)

Vând Dacia Papuc ´96, 2 locuri, 75
mil. negociabil. 0724684902. (009632)

Berlină ´99, proprietar, bord CN.
321738, 0741136701. (009638)

Vând Dacia Break an 2000.
0744852023. (009643)

Vând Dacia Break an 1996, 52 mil.
0726251381. (009641)

Vând Opel Kadett Diesel 4,5%
consum. Tel. 0721055616. (009645)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosat,
an 1995, preţ avantajos. Tel. 476769,
317119. (009658)

Vând Lada ´83, proprietar.
0745477609. (009661)

Dacia 1998, 35.000 km, originală,
unic proprietar. 0740055475. (009664)

Dacia Break 1997, 63 mil. Telefon
471626. (009670)

Dacia Break 1995, bord CN. Telefon
470952. (009670)

Vând Dacia Break vişiniu metalizat
1996, 65.000.000. 495990,
0744554580. (009671)

Vând VW LT 35 2003. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

Vând Opel Kadett 1987. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

VW Passat 1,9 TDI, 2002, proprietar.
Telefon 0742504332. (009687)

Vând Dacia Break 1996, negociabil.
Telefon 0724504737. (8279767)

Vând 2 tractoare U 650 cu pluguri,
discuri, semănătoare SPC 8, remorcă,
preţ negociabil. Tel. 340394,
0740978439. (009693)

Renault 19, Europa, 1400, benzină,
1998, AC, 4350 E. 0745890445. (009679)

Dacia ́ 89, 5 trepte, stare bună. Telefon
477285. (009697)

Vând Break 2001 a VIII-a, 105 mil.
499619, 0721390420. (009701)

Vând Oltcit impecabil 1994.
0744119371. (009706)

Vând Dacia Super Nova 2002,
echipată taxi. 0742432356. (009707)

Vând urgent Opel Astra Caravan an
1999, impecabilă. 0744852023. (009644)

Vând Dacia Berlină 1999, bej met.
închidere, alarmă, 2000 E fix. Telefon
0742344281. (009711)

Vând camion + remorcă, accept
variante. Tel. 0742151242. (009721)

Vând Dacia 1410 AF ´96, proprietar,
sidefată, perfectă stare, 83.000.000.
Telefon 475830. (009735)

Vând Jeep Musso Sang Yong 1999,
motor Mercedes TD, 11.000 E.
0722387376. (009747)

Vând Skoda Felicia 2002 Diesel,
58.000 km. 0742030441. (009747)

Vând Cielo 1996, full option 3850 E,
impecabil. 0722387376. (009747)

Vând Seat Cordoba 1,9 Diesel 2001
noiembrie, 62.000 km, full. 0742030440.
(009747)

Vând Dacia Papuc 2 locuri an fabr.
1998 cu obloane. 314623,
0740505082. (ctr)

Cielo hidramat 1999, full options,
stare impecabilă, 4400 E negociabil.
0744151090. (009755)

Opel Vectra Combi 2001, 2,0 DTI,
multiple opţiuni, posibil variante auto.
0722461681. (009765)

Proprietar Dacia Berlină, roşie, an
2001. 490482. (009759)

Vând Dacia 1310, an 1998. Telefon
469330. (009769)

Cielo Executiv gaz 2004. 0744781135.
(009770)

Vând Dacia an 2000 injecţie impe-
cabilă proprietar. Tel. 0743877789.
(8279353)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997,
preţ negociabil. Telefon 0741504325.
(009506)

Vând Ford Transit fabricat 2000
noiembrie, 14 locuri, licenţă traseu,
posibilităţi cumpărare rate cu garanţie.
Tel. 0744268794, 0788259724. (006359)

Anvelope 175/70 R13 Semperit
200.000 lei, 175/80 R14 Michelin
300.000 lei. Telefon 470344. (009156)

Vând Dacia Break, albă, 1998, primul
proprietar, 95 mil. negociabil. Tel.
499427, 0745660786. (008931)

Vând Audi A6, 2,5 TDI, accept
variante auto. 0722362491. (8279088)

Vând Audi A4, an 2001, model
nou, motor 2000, 140 cp, full fără
piele, variante auto, 15.300 E.
0740050264. (009692)

Dacia Break 1998, 40.000 km. Telefon
436238. (009715)

Vând Dacia foarte bună, 30 mil.
476191, 412048. (009719)

Vând Matiz 2002. 451473,
0722291062. (009774)

Vând Mercedes 190 D, aer condiţionat,
ABS, alarmă, trapă electrică, geamuri
electrice, gri metalizat, perfectă stare.
Tel. 0744124865, 418170. (006918)

Proprietar vând Dacia 1310, an
fabricaţie 1985, stare bună, RAR 2006,
preţ negociabil. Tel. 496295,
0726385555. (006804)

Vând Renault Megane 2002, full option,
TDI, urgent. Telefon 0723450430. (ctr)

Vând Berlină 2003, 12.000 km.
461538, 0722437091. (006939)

Dacia 1999 ireproşabilă Anghel Saligny
203. (006936)

Vând maşină Dacia 1410, an 1993 şi
remorcă 500 kg. Tel. 0724375213. (006937)

Dacia Papuc izotermă ´98, schimb
Berlină. 422032, 0740520559. (006931)

Vând VW Transporter 8+1 Diesel 1600
cmc, fabr. 1986, Papuc 2 locuri, benzină,
1600 cmc, 1991, perfectă stare,
negociabil. Telefon 423170. (009789)

Vând Aro 543 cu(fără) motor sau
dezmembrez, preţ negociabil. Telefon
0744182596. (009788)

Vând Dacia Berlină din 2000, roşu
imperial. 438392. (009785)

Ford Sierra ´83, 2,3 benzină, servo
direcţie, închidere centralizată, 1500 $.
0745615813. (009803)

Dacia 1310 Berlină, albastru metalizat,
bord CN oct. 1998, 40.000 km, unic
proprietar, 65 mil. negociabil.
0745622451. (006950)

Renault 9, stare bună, 1982,
negociabil. 315017. (006949)

Vând Oltcit TRS. Telefon 0741053501.
(006947)

Vând Opel Omega 1995, benzină,
GPL, stare ireproşabilă, preţ negociabil.
Telefon 438187. (009811)

Segmenţi + triplă Opel Rekord 2,3
Diesel. Telefon 410640. (009809)

Vând Dacia Break 1997, CN, metaliza-
tă, alarmă, 53.000 km, ITP 2006, unic
proprietar, garaj. 499951, 0744635346.
(006958)

Vând Break 2000, motor 1600, stare
ca nou, preţ negociabil. Telefon 825729.
(006957)

Urgent vând Dacia an 1988, motor
1400, preţ foarte convenabil. Telefon
471595. (006855)

Renault Scenic 2001, full options 1,6
16V. 468868, 0745370311. (009820)

Cielo ́ 96, AC, închidere, alarmă, gea-
muri electrice, servo total, preţ 3800 E,
negociabil. Tel. 0724359695. (006969)

Vând autoturism de teren 4x4, Mitsu-
bishi Pajero, 19.000 km rulaţi, stare im-
pecabilă. Tel. 0722585779. (8278923)

Vând Dacia 1310, an ´99, proprietar.
Telefon 0740981282. (006981)

Vând sau schimb Opel Ascona cu
maşină taxi. Telefon 419270. (009841)

Vând Opel Vectra Turbo Diesel, motor
1,7, an 1997, aer condiţionat, ABS,
airbag, jante servo total, 6900 euro.
0742076428. (009836)

Vând Dacia 1310 proprietar, an ´83,
îmbunătăţiri, Micro 40, str. Năruja, bl. C5,
ap. 19A. (009835)

Vând Opel Vectra TD 1993, jante,
centralizată, alarmă, muzică Sony, 4600
E negociabil. 0743880841. (006978)

Vând Dacia 1300, perfectă stare,
14800 mil. Telefon 334163. (006985)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
GPL, înmatriculată 2001. Tel.
0722894807, 0742259878, 469652.
(006993)

Vând acte Ford Mondeo 1993, 1600
cmc, benzină, Break. Tel. 318104,
0724335373. (007000)

Vând schimb Audi 80 1,6 Diesel cu
Cielo ´96-2000 sau Dacia Solenza cu
licenţă taxi. Tel. 0741981680. (009857)

Vând Fiat Regata Diesel, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744441823. (009855)

Dacia Break 2000 decembrie, albastru
metal, carte service, 50.000 km reali,
112 milioane, proprietar. Telefon
0722142069. (009854)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, an
2001, full option, recent adus, variante.
Tel. 322707, 0745894309. (006998)

Opel Tigra 1995, aer, geamuri, jante
15˝, roşu, impecabil. 0788264947. (009852)

Opel Vectra ´92, 2.0i, impecabil.
0740491617. (007014)

Mercedes Benz E 220 CDI, 2001,
triptronic, full extra, recent adus,
preţ bun, negociabil, variante.
0744374372. (007016)

Opel Vectra B, 1996, 1,7, Turbo Diesel,
alarmă, ABS, airbag. Telefon
0788264949. (009953)

Vând Dacia 1993, 5 trepte, proprietar
după ora 15.00. Telefon 320192.
(007026)

Opel Astra DTI 2000 Ecotec, full
option, 8750 E, variante. 0722441618.
(007025)

Cielo 1996, full option, 4000 E.
0722441618. (007024)

Espero 1998, full option, 4450 E.
0722441618. (007023)

Vând Dacia 1310, 2001, injecţie,
alarmă, preţ negociabil. Telefon
0744674392. (009887)

VW Golf III CLI fab. 1993, înmatriculat
Rom 2002 ianuarie. 0723302914.
(0098949

Berlină, decembrie 1997, GPL, alarmă,
închidere. 0742079949. (007040)

Berlină 1300, elemente 1310, 5 trepte.
0742079949. (007040)

Cielo 1995, full, metalizat, proprietar,
4000 E. Telefon 0745286334. (007043)

Dacia 1998 L, GPL, alarmă, impecabilă.
Tel. 320034, 0740130114. (009899)

Vând Dacia 1310, 1998, GPL. Tel.
0742066860, 314981. (009902)

Vând Dacia Break îngrijită, proprietar,
an 1996, 68 mil. negociabil.
0740193448. (007050)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995.
Tel. 499464. (ctr)

Vând Ford Probe, preţ 3500 E ne-
gociabil. Tel. 0742469130. (009696)

Vând Aro 244 cu motor de
Braşov, an fabr. 1998. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Vând Tir cu semiremorcă în 3
axe, an fabr. 1992. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Vând încărcător IF 80 cu motor
de tractor. Tel. 826536, 826888,
0726187173. (8279022)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Vând scuter Peugeot ´96, 49 cmc,
600 E. Tel. 0741645768. (009828)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008820)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (006655)

Cumpăr Dacia 1310. Ofer  preţ bun
sau Oltcit după ´90. 468181,
0742704602. (009491)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602, 0740239520. (009579)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Dacia pentru dezmembrat sau avaria-
tă. Tel. 477682, 0722340155. (009666)

Dacia 1980-2002, plata pe loc.
421473, 0722291062. (009773)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (006959)

Cumpăr pentru Dacia 1100 set motor
sau cămăşi originale, segmenţi, casetă
direcţie, plăcuţe frână. Telefon 427485.
(007015)
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Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
6 - 12 sept. 2004

Telefon

Adresa

36
Miercuri

Facultatea de Agricultură Iaşi
ORGANIZEAZÃ CONCURS DE ADMITERE -
pe bază de dosare - pentru Învăţământ la Distanţă, specializările
Agricultură  şi Inginerie economică în agricultură - centrul Galaţi.
Înscrierea în perioada 1-25 septembrie 2004.
Relaţii la telefoanele: 0232219175, 0745571717  şi 0722966730.

NOU
Cabinet Medical "Tanimed"
Bdul G. Coşbuc, bl. M1, ap.1

Test Osteodensitometrie cu ultrasunete

Dr. Cornea Ion - medic specialist ortopedie
Program luni - vineri 9,30 - 12,30, 14,00 - 19,00,

sâmbătă 10,00 - 13,00.
Ecografie generală

col. (r) dr. Tanislav liviu
medic specialist radiologie-imagistică medicală
Program luni - miercuri - vineri 14,00-19,00

marţi - joi - sâmbătă 9,30 - 13,00

Relaţii şi programări la: tel./fax 0236/498948
mobil 0723810926, 0721355556.

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Televizor 100 Hz, videorecordere
Sony, Panasonic. 463756, 0745702103.
(009613)

Vând cameră video Panasonic NV-RZ
1. Telefon 0745117546. (8279833)

Vând combină frigorifică Arctic, 310 l,
nouă, cu garanţie, 7.500.000 neg.
0740325323. (009535)

Vând casă de marcat Datecs 55.
0745477609. (009662)

Vând râşniţă măcinat cafea, frigider.
Telefon 0744582536. (009678)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (009708)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Maşină automată spălat, 4.000.000.
Telefon 470344. (009155)

Vând Canon (aparate film, obiective,
teleobiective, blitz). Tel. 310000,
0788576180. (009051)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(3328485)

Vând laptop HP Compaq, în garanţie.
Telefon 0722664563. (009850)

Vând mobil LG 7100, garanţie,
manual utilizare, CD, cablu date.
Telefon 0766794982. (009822)

Woofer Philips direcţionare 0-18
grade, boiler Junkers; congelator Arctic
5 sertare; placă video 32 Mb. Telefon
473406. (009889)

Vând convenabil congelator. Telefon
419725. (007038)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr cameră video Sony ş i
Panasonic, ultimele modele. Telefon
0745117546. (8279834)

Vând moară grâu, porumb,
ciocănele, cu un ha teren intravilan
la drum naţional, com.

T. Vladimirescu. Tel. 829423,
0744925694.

Vând rochie mireasă, model
deosebit (42-44). 0745839478.
(009845)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând 400 oi. 0744996090. (006639)
Vând armă de vânătoare cu 2 ţevi lise,

marca Z-H, cal. 12, cameră de 76 cu
preţul de 30 milioane lei. Telefon
0788318286. (009206)

Vând strung. Telefon 452493.
(009207)

Vând căini Lup 2 luni. 0741408050.
(006723)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb sh, prese, combine,
tractoare. 0744211762. (009265)

SC Vinton SRL, bdul G. Coşbuc nr.
257, vinde struguri de masă la preţul de
9.000 lei/kg fără TVA de la fermele
Umbrăreşti şi Iveşti. Relaţii suplimentare
la tel. 461955, 472383, 860806. (ctr)

Vând centrală Bosch, tiraj natural.
318615. (009438)

Vând motor tip Kratos cu pompă.
Telefon 469385. (009488)

Vând 2 boilere gaz. 426887. (009517)
Vând maşini tricotat semiautomate,

maşină Kett, triploc. Telefon 450314,
după ora 17.00 sau vizavi Dino Pizza.
(009551)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (009573)

Vând bandă alergat nouă, în ga-
ranţie, preţ atractiv. 0741597269.
(009597)

Vând cuptor cu dospitor şi malaxor
Matina foarte bune pentru patiserie.
Telefon 0744932771. (009594)

Vând sifonărie automată Cornelius
(Canada) şi chioşc metalic 9 mp. Tel.
344708, 438390. (009589)

Vând avantajos centrală Vailant.
Telefon 0741383504. (009649)

Vând frigider, chiuvetă + mască,
saltele Relaxa, cornize, covoare, uşă
de brad intrare, uşi şi ferestre de inte-
rior, birou + scaun pt. birou, stare bună,
preţ negociabil. Telefon 414461. (ctr)

Vând garaj zona Ancora. 433072.
(009660)

Vând garaj zidit Ţiglina 1, bl. J4, preţ
2000 euro negociabil. 0744572471.
(009675)

Vând Brak german, fată, 3 luni. Telefon
310722. (009694)

Vând 2 sobe teracotă. Telefon
0721582839. (009703)

Vând convenabil canapea pe colţ şi
combină muzicală Sharp, după ora
18.00. Telefon 463260. (009741)

Vând rafturi metalice profesio-
nale, import Italia, toate dimen-
siunile. 07880723243168. (ctr)

Vând remorcă osie dublă acoperită
2,50m/1,30 m. 0744932363. (009757)

Vând şalupă Quick Silver 4,60
m,cabină, motor Johnson 40 CH.
0744932363. (009757)

Vând şalupă Clastrom 5,60 m, motor
Diesel 240 CH USA. 0744932363.
(009757)

Vând Ciobănesc mioritic ˝mândria
noastră naţ ională˝. Telefon
0742346088. (009557)

Vând convenabil cuptor profesional
vopsit maşini, urgent, eventual la
schimb. Telefon 0742480974. (009467)

Vând fermă compusă din grajduri,
atelier mecanic cu pod rulant.
0741666291, 0744882742. (006545)

Damigene 25 litri, 350.000 lei. Telefon
470344. (009154)

Aragaz voiaj complet 800.000 lei.
Telefon 470344. (009154)

Ciobănesc german 3 luni, vaccinat,
merită văzut. 426253, 0742502502,
471062. (009595)

Vând recamier ireproşabil 3,5 mil.,
bibliotecă 5 corpuri (2 şifoniere incluse)
L=4m, h=2m, 7 mil., 2 saltele Relaxa
900.000/buc. Telefon 417315. (009689)

Producător vând en gros telemea de
oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

Vând loc de veci Cimitirul Ştefan cel
Mare, aleea principală. Tel.
0744124865, 418170. (006919)

SC Funghifruct vinde din stoc spărtură
de marmură, mozaic, placaj trepte
marmură, baluştri monumente, preţuri
avantajoase. Telefon 430093.
(8279783)

Vând urgent diverse piese
mobilier: 2 recamiere, 2 şifoniere,
cameră tineret, corpuri bucătărie,
maşină cusut Singer excepţională.
Tel. 415349, 0723346615. (006941)

Vând 110 capre cu lapte. 0745937876.
(006942)

Vând zdrobitor şi teasc struguri,
capacitate mare. Telefon 0741239015.
(009804)

Vând convenabil 2 damigene a 50 litri.
433989. (009829)

Vând garaj bolţari 39A, lângă piaţă.
Tel. 0724296802, 0740207719.
(009825)

Vând convenabil dormitor modern,
canapea extensibilă, birou colţar 3,2,1.
317796. (009821)

Vând sobă teracotă. Telefon 477465.
(006968)

Vând lemne foc de stejar şi fag. Telefon
460969. (009849)

Vând societate de pază în activitate.
Relaţii la tel. 0740331865. (8278932)

Vând garaj în spate la BR16A, Mazepa.
0723777748. (009864)

Vând laptop Siemens Pentium IV şi
căţeluş i rasa Rottweiller. Telefon
320003. (007007)

Vând urgent salon înfrumu-
seţare dotat ultramodern cu vad
format şi agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Telefon 0740523116. (ctr)

Vând garaj cu beci zona Liceul 10.
499538, 0744761032. (007021)

Vând oi şi capre. Telefon 0745609138.
(007029)

Vând treninguri, adidaşi originale Nike,
Adidas. 0745054649. (009800)

Societate comercială vinde din stoc
rezervoare metalice tip Peco cu o
capacitate de 42.000 l. Informaţii la tel.
477522, 464908, 438500. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maşini
spă lat, compresoare, frigider
second hand. Adresa str. Henri
Coandă nr. 5 (incinta Grupului de
firme Mariano-Apolo-Agrodunărea).
Telefon 0745807371. (8275050)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(009272)

Cumpăr cărţi, vederi şi obiecte vechi.
0722268551. (8279047)

Cumpăr transcontainer şi drujbă.
Telefon 327415. (006891)

Colecţionar german cumpăr
maşini de cusut mărci
germane:Singer, Kayser,
Naumann, Gritzner. Ofer  35.000-
45.000 euro, plata pe loc. Telefon
0743943466. (007041)

SC Acvares SA Iaşi vinde en gros
crap 1-1,4 kg/ex. Detalii la tel.
0232221909, 0740049256. (ctr)

Societate comercială vinde en
gros ouă import Republica Moldova,
preţ cu TVA 2650 lei/buc. Relaţii la
tel. 0744530171. (8279651)
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro

- Spaţii depozitare în Bariera Traian, 80 mp, toate utilităţile,
vânzare sau închiriere

Oferte speciale

3 dec. Micro 17, 1/4, curat - 800 neg.
3 dec. Doja, 4/5, spaţios, liber - 770 mil.

2 DEC. MICRO 17, F, P/8, BL.NOU, SIMPLU,
72 MP - 800 MIL.NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L, 1/10, 2
BALC., CURAT, 110 MP - 33.000 E NEG.

gars. Ţiglina II, et.1, balc., curată - 500 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, liberă, curată - 420 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, liber - 750 mil.
2 dec. Port, et.3, 2 balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, iz.bună, curat - 700 mil.
2 dec. Centru, parter, pretabil privatizare - 24.000 E
2 dec. Mazepa II, et.2, parchet, curat - 900 mil.
2 sdec. Centru, et.4, mobilat şi utilat - 800 mil.
2 sdec. Parfumul Teilor, et.4, iz.bună, îmb. - 700 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, spaţios, curat - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, curat - 40.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.bună, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, parchet - 31.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Port, et.2, 3 balc., vedere la Dunăre - 31.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.1, f.spaţios - 40.000 E

1 cam. I.C.Frimu, et.4, curată - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, liber - 770 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, L, stradal, curat - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 640 neg.
2 dec. Micro 39C, et.1, 2 balc., cf.I - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 550 mil.
2 dec. Doja, et.3, 2 balc., parchet - 840 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balc. - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, curat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. - 900 neg.
3 dec. N. Leonard, et.1, R, f. spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 720 mil.
3 dec. N. Leonard, et.2, 2 balc., curat - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Micro 39C, et.3, curat - 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. - 26.000 E
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

1 cam. Micro 20, 6/10, bl.mixt, curată - 550 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc., curată- 480 neg.
2 sdec. Micro 16, parter, balc., liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat - 660 mil.
2 dec. Micro 17, parter, curat, îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz.bună, curat 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 dec. Micro 19, parter, curat - 490 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, eliberare rapidă - 570 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, liber 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, cf.I, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, spaţios - 720 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat - 730 neg.
2 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, spaţios - 630 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, et.9, cf.I, stradal, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.5, stradal, spaţios - 700 mil.

3 sdec. Micro 17, et.4, iz.nouă, cf.I, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou, f.spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 16, et.1, spaţios, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 830 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 neg.
3 dec. Micro 19, 6/10, curat, spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit., curat 800 neg.
3 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10, spaţios, îmb. - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, parter, balc. - 780 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 18, et.5, spaţios - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 950 mil.
4 sdec. Micro 17, et.2, curat, spaţios - 970 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, spaţios - 770 mil.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
1 cam. N. Leonard, S, p/4, simplă, 40 mp - 15.000 E fix
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 530 mil.
1 cam. Micro 19, N, 1/4, f.balc., simplă - 350 mil.
1 cam. Micro 20, B, p/4, f.balc., 40 mp, curată - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu, curat - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, A, 1/4, curat, simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 17, R, 3/4, 1 balc., gr.+f - 770 neg.
2 sdec. Micro 17, M, 3/4, curat, 1 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 39A, Y, 4/4, f.probleme, curat - 550 fix
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, gr.+f, uşi schimbate - 650 fix
2 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 40, B, 2/4, curat - 460 mil.
2 dec. Micro 14, C, 3/4, simplu, 1 balc. - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 4/4, f.probleme, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, C, 7/10, gr.+f, termopan, uşi noi - 690 neg.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc., simplu - 22.000 E

2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, balc., curat - 670 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4, centrală, termopan, 79 mp - 35.000 E
3 sdec. Micro 40, T, p/4, simplu, balc. - 520 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, termopan, gr.+f, uşi noi - 30.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/8, centrală, gr.+f, 2 balc. 100 mp - 35.000E
4 dec. Micro 18, 1/10, simplu, 1 balc. 20 mp - 1.300 mld.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termopan, uşă met. - 39.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, simplu, curat - 27.500 E

gars. Micro 40, 3/4 - 210 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, cu gr.sanit. - 230 mil.
gars. Micro 19, 1/4, balc., gr.sanit. - 250
neg.
gars. Port, p/7 - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 610 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., 60 mp - 600
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600
mil. fix
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 65 mp - 670 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 660 mil.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil. fix
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, 2/4 - 880 mil.

3 cam. Mazepa II, 6/8 - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950 neg.
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 930 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Ţiglina II, p/4 - 30.000 E
ÎNCHIRIERI:
2 dec. Micro 18, 1/10, nemobilat - 80 E
1 cam. Sid., 2/4, mobilată - 70 E
CASE:
casă Vânători 3 cam.+utilităţi - 250 mil.+teren
5.800 mp - 300 mil.
TEREN:
Eroilor 433 mp cu utilităţi - 91 E/mp neg.
Arcaşilor 1.000 mp - 20 E/mp

gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000 E neg.
gars. Ţiglina II, parter, cu balcon - 480 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 260 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt  - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 435 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, eliberare rapidă - 680
neg.
2 sdec. Micro 21, 7/10 - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balcon, liber - 710
neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balcon - 640 mil.
3 dec. Micro 39 C, p/4 - 790 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 740 neg.
3 dec. C.F., 4/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 20, 3 balc., 2 gr. sanit. 7/10 - 880
neg.
Vând teren + construcţie, bdul G. Coşbuc,
supr. 840 mp, deschidere 18 m - 63.100 E.

gars. Ţiglina II, 1/7, pe colţ balc.mare - 530 mil.
1 cam. Port, 5/7 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
gars. Micro 19, 1/4, 20 mp - 350 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 405 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc. 60 mp - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 6/9, 60 mp - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
3 dec. Sid., 4/4, la cheie
4 dec. Micro 20, 3/4 - 785 mil. - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 gr.sanit., 2 balc. 100 mp
- 1.250 mil.
4 dec. N. Leonard, 2/4, 2 gr.sanit., 2 balc. -
32.000 E

Vând 2 camere, et. 4/4, Ţiglina III.
Tel. 450490, după ora 18,00. (006358)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Proprietar vând urgent 4 camere,
decomandate, exclus
intermediari. Tel. 0745370793,
0742066868.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Apartament 3 camere, et. 4,
I.C.Frimu, izolaţie nouă, 80 mp, 750
mil. neg. 452710, 0740905959.

Vând 3 dec., Micro 17, 1/4, 790 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, centru, 4/7,
790 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 17, 600
mil. 475479. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Ap. 2 camere, parter, stradal, Mazepa
I. 0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Doja, zugrăvit, parchet, apometre, uşă
metal, 530 mil. neg, urgent. Telefon
0741576559. (006657)

Apartament 2 camere, Micro 40, et. 2.
Telefon 0741629821. (009139)

Vând 3 camere, îmbunătăţit, 4/4, Micro
19, 565 mil. 463226, 0723414349.
(009231)

Vând apartament 3 camere, centrală,
îmb., N. Leonard, S, 35.000 E. Tel.
0742025370, 0742675492. (006817)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, et. 1, Micro 39B,
poziţie bună. 0742040280. (006854)

Vând urgent 3 camere, îmbunătăţit,
merită văzut. Telefon 0745164142.
(009358)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891, 0740063137. (ctr.)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

3 semi., ultracentral zonă liniştită,
verdeaţă, 4/4, 10 ani garanţie, pt.
izolaţie, 870 mil. neg. 0741242588.
(006872)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
et. 4, izolaţie nouă, 650 mil. neg., urgent.
Telefon 0741491467. (009342)

Vând garsonieră Micro 40, bl. C4.
Telefon 0745319255. (009387)

Vând 3 camere, Centru, et. 4, fără
probleme. Telefon 458877. (006911)

Vând apartament 2 camere, str. Brăilei,
Micro 19, pentru birouri, preţ neg.
Telefon 476800. (006911)

Vând 2 decomandate, Micro 17, 1/4,
centrală, termopane, 920 mil. 455145,
0766334259, 0721285544. (009410)

Vând o cameră, Micro 20. Telefon
0726753599. (009334)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, 600.000.000 negociabil.
Telefon 313487. (009486)

Vând apartament spaţios 2 camere,
decomandate, îmbunătăţiri, Micro 13B,
vizavi ANL, 850 mil. Telefon 324823.
(009494)

Vând apartament 2 camere, et. 5/10,
Micro 19, preţ 600.000.000. Telefon
0744178712. (009498)

Vând apartament 1 cameră, parter, la
Maşniţă, uşi şi geam termopan, gresie,
faianţă, rulouri, draperii, preţ 16.000 E.
Telefon 0744178712. (009498)

Vând apartament 1 cameră, lângă
Spitalul Judeţean, bl. M3, 570 mil. neg.
Telefon 446617. (009512)

Vând 2 semi., Micro 19. Telefon
324672. (009559)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, preţ 23.000 E. Telefon 0743940560.
(009538)

Vând apartament 3 camere, decoman-
date, cu 2 balcoane, et. 4, Micro 39B.
Tel. 312885, 0744406074. (009542)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
bl. N18, 470.000.000 neg., fam.
Manolache. Tel. 471444. (009581)

Vând apartament I.C.Frimu, cu 2
camere, îmbunătăţit, aer cond., et. 3.
Telefon 0724933766. (009580)

2 camere şi garaj dublu, central, hotel
Sofin, toate îmbunătăţirile, fără agenţii.
0742033776. (009570)

Gars. A-uri, 1/4, pretabil firmă, fără
intermediari. Tel. 437500, 0722856689.
(009572)

2 dec. Micro 19, O12, gr+f+p. 411296.
(009622)

3 decomandate, 39C, et. 1,
îmbunătăţiri, neg. Tel. 0743772577,
319549. (009621)

Vând ap. 3 cam., dec., 4/4 sau schimb
cu 1 cam. Telefon 478350. (009616)

Vând apartament 4 camere, decoman-
date, sau schimb cu apartament 2
camere plus diferenţă. Telefon
0721393292. (009614)

Persoană fizică vând apartament 2
camere + anexă, Parfumul Teilor, 23.000
E neg. 0741117731. (009629)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
et. 7, 4/4, izolaţie recentă, fără proble-
me. Telefon 0744281918. (009627)

Vând apartament 4 camere, et. 6/8,
Micro 20, vaziavi de Piaţă. Tel. 478199,
după ora 16,00. (009627)

Vând, schimb, variante, apartament 4
camere, et. 3, Micro 39B, îmb. Telefon
465992. (009648)

Vând apartament 2 camere, superîmb.,
et. 3, Micro 40. Telefon 0741383504.
(009648)

Vând apartament 3 camere, et. 4,
Ţiglina III. Tel. 312216, 0723262127.
(009647)

Vând apartament 2 camere, în
Francezi, parter, cu balcon, centrală,
gr+fa, 25 mii E neg. Telefon 470860.
(009653)

Vând 2 camere N. Leonard, parter,
balcon, başcă, 820 mil. neg. 433072,
0721877540. (009659)

2 camere, parter, balcon termopan,
tâmplărie nouă, gr+f, bl. O3, liber,
ultraîmb., recent renovat, deosebit.
0741492786. Fără agenţii. (009639)

Persoană fizică vând imobil 2 camere,
parter, Micro 40. Telefon 0744270980.
(009673)

Vând 2 camere, semidecomandate,
Micro 39A, bl. N23, ap. 65. Tel. 324980,
după ora 15,00. (009700)

Persoană fizică vând ap. cu 3 camere,
decomandate, et. 3, Micro 19, 900 mil.
lei neg. Telefon 454407. (009690)

Vând 1 cam., I.C.Frimu, et. 1, liberă,
510 mil. Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 sdec., Micro 21, et. 3/4, preţ
600 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 3 dec., parter,
stradal, liber, simplu, Sid.Vest, Doja, preţ
760 mil. Telefon 432172. (ctr)

1 cameră Mazepa II, 2/4, liberă,
635.000.000. 467772. (009762)

Vând apartament 3 dec., izolaţie
recentă, liber, simplu, I.C.Frimu, preţ 760.
Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina II,
M-uri, simplu, preţ 690 neg. Telefon
432172. (ctr)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metal, simplu, S 53 mp, Micro 21,
preţ 610 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 semidecomandate,
balcon, et. 1, Micro 40, curat, simplu,
preţ 485 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 semidecomandate,
curat, întreţinut, gr+f+p, uşă metalică,
Micro 19, et. 3/4, preţ 660 mil. Telefon
432172. (ctr)

Vând apartament cu 2 camere, et. 2,
bl. Select, centru. Telefon 0722500087.
(8279774)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidecomandate, zona Parma. Tel.
441856, 0740993247. (009717)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 1,
D-uri, et. intermediar, 650 neg. Telefon
473414. (8279770)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
700 neg. Telefon 473414. (8279770)

4 camere, parter, Micro 17, stradal,
28.000 E şi 4 camere, Micro 19, stradal,
32.000 E. 0722521005. (009768)

Particular 3 camere dec., parter, liber,
I.C.Frimu, 880 mil. neg. 0742676600.
(009767)

Particular 2 camere, dec., parter, Micro
39, fabrica de bere, 630 mil. fix.
0723847947. (009767)

2 decomandate, Doja, 54 mp, liber,
20.000 E. 467772. (009762)
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 580 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 780 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 580 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 13, 2/4 - 675 mil.

2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 570 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 730 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

- Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
- Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
- Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
- Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
- Casă 4 camere, centrală termică, garaj dublu zona Moto Velo- 40.000 E
- Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
- Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
- Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp
- Casă ultraîmb. zona “0” - 80.000 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f. noi - 565 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4 - 580 neg.
1 cam. “2 Babe”, p/4, 40 mp, curat - 14.000 E neg.
1 cam. Mazepa I, 2/4, 40 mp, balcon - 660 mil.

2 dec. mari, Micro 19, 9/10, curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, curat - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr+f., apom., - 470 mil.
2 dec. Micro 40, p/4, liber - 460 mil.
2 sdec. Saturn, 1/4, liber, curat - 17.500 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met. - 750 mil.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. Micro 21, p/4, 70 mp, îmb. - 800 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, str. Dunărea, spaţios - 29.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, uşă met., termopan - 640 mil.

3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Piaţa Energiei, 4/4, 100 mp, iz. pluvitec - 790 neg.
Casă neterminată, 147/1.000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld
Casă 110/660 mp, Traian, deschidere 13 m - 1,2 mld
Casă 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze - 27.000 E neg.
casă 125 mp, ultracentral, 2 etaje - 50.000 E neg.

Centru, Piaţa Centrală, Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 22.000 E
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
Dunărea, Micro 16
gars. Micro 19, 4/4 - 250 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, balc. - 720 neg.

2 dec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10 - 580 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 710 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 670 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11 - 850 neg.
I.C.Frimu, Doja, Micro 14, Sid.Vest

1 cam. Sid.Vest, 4/4 - 455 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 830 neg.
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 985 neg.
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 870 neg.
Aviaţie
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 39A, 2/4, 80 mp - 900 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., J - 850
neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
ap. 1 cam. liber, curat, 30 mp, parter, lângă
Cinema “Flacăra”
Ofertă specială:
3 dec. Micro 21, superîmb. - 32.000 E
Casă Pechea St=500 mp, 5 camere, tablă,
fântână, alei betonate - 400 neg.

1 cameră
1 cam. N. Leonard, p/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 19, p/10 - 570 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Siderurgiştilor (Viaduct), st=50 mp, buc., WC,
4/4 - 420 mil.
gars. Ţiglina I, A8, 1/4, liberă - 5.000 E neg.
gars. Ţiglina I, 12/12, lângă Tribunal - 380 mil.
gars. Micro 19, WC în cameră - 220 mil.
2 camere
2 cam. Centru, cu vedere la Dunăre, poziţie
excepţională, liber - 685 mil.
2 dec. balc., başcă, Piaţa Centrală, p/4, liber - 20.000
E.
2 sdec. Centru, 4/7 - 800 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, ap., poziţie f. bună - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, liber - 580 mil.
2 sdec. Micro 16, 2 balc., 4/4, liber - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 580 neg.
2 dec. Micro 19, 4, 7, 8/10 - 580-660 neg.
2 dec. Micro 17, balc., liber, p/4 - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 1/8, vizavi Sp. Judeţean - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., p/4, liber - 780 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 585 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balc. - 550 mil.

2 dec. Micro 40, p/4, gr+f, liber - 470 neg.
3-4 camere
3 sdec. Micro 17, 2 balc., 4/4 - 600 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2 balc., st=80 mp, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 600 mil.
Închirieri oferte:
1 cam. Mazepa - 90 E/lună
2 cam. I.C.Frimu, mobilate, 3/4 - 100 E/lună
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, 3/4 - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 100 E/lună

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar -
220 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, apometre - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, simplă - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 550
neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550
mil.

2 dec. Micro 20, 1/4, curat, spaţios - 680
mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.

3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom. -
920 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+apom.+mochetă
- 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830
neg.

2 camere, Centru, P-uri, 4/7, îmb.,
810.000.000. 467772. (009762)

Vând apartament 1 cameră, zona IREG
Tel. 0740213191. (009751)

Ap. 2 camere, Ţiglina I, curat, 19.700
E neg. Telefon 0788125535. (009724)

Gars. Ţ iglina I, str. Bră i lei, et.
intermediar, curată, 440 mil. neg. Telefon
431347. (009724)

Proprietar vând apartament 2
camere, PS1C, multiple îmb.,
variante auto. 0722387376. (009742)

Vând ap.2 dec. Micro 19, liber, stradal,
9/9, 550 mil. Tel. 0745648843.

Vând ap. 4 dec. Nae Leonard, R, 2/4,
110 mp - 35.000 E neg. Tel. 0744666809.

Ap. 4 camere, living 42 mp, cu
bucătărie tip american, termopan,
centrală, AC, semimobilat,
ultramodern, Micro 18. Telefon
0743877789. (8279354)

Vând 4/4 I.C.Frimu, preţ neg. 494534.
(009571)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (009593)

Persoană fizică vând apartament o
cameră, I.C.Frimu. 822457. (009595)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Micro 19, 460.000.000 neg.
0724009765. (009583)

Vând apartament 2 camere, dec., 1/
4, Micro 17. 499619, 0721390420.
(009702)

Vând apartament 3 camere, Micro 21,
et. 6/8, liber 2 gr. sanit., living 36 mp, cu
bar american, instalaţ i i sanitare,
electrice, gresie, faianţă, piatră cioplită,
inclusiv balconul, jaluzele verticale. Totul
nou ş i modern. Tel. 473069 sau
0726236946. (009606)

Vând 2 decomandate, Maşniţă, et. 3,
stradal, gresie, faianţă, apometre,
negociabil, 810 mil. Telefon
0742693391. (009598)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, str. Ştiinţei, bl. B2,
24.000 E. Telefon 0741186137.
(008336)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, curată, 460
mil. 438832. (008916)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Siderurgiştilor, bl. Iiruc,
vizavi Ireg, et. 1 schimb teren, casă sau
apartament 3 camere, parter, dăm
diferenţă. Tel. 497919, 0724171406.
(006520)

Vând apartament 3 camere, 90 mp, N.
Leonard. Tel. 471817, 0742005067.
(009753)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Ţiglina I, urgent, mobilate(ne). Telefon
436739. (009450)

Vând apartament 2 camere, başcă,
5/8, lângă bănci, 27.000 E. Telefon
432200. (009783)

Urgent vând 3 cam., et. 2, Micro 21,
bl. N7, 2 balc., pe faţă, gr+f, apom.,
tapet, curat, preţ 854 mil.  Tel. 445973,
0745428995. (009784)

Vând cameră Viaduct, parter, pe colţ,
hol suplimentar, liber. Telefon
0743796681. (006922)

PF vând ap. 2 decomandate, 39C, 4/
4, îmb., izolaţie, neg. Telefon 315447.
(006940)

Apartament 2 camere, Micro 40, et. 4,
iz. nouă, apometre, faianţă, baie,
bucătărie, 480 neg. Telefon 322131.
(006932)

Vând 2 camere, 2 balcoane închise,
750 mil. 412654, 318229. (006928)

Vând 3 decomandate, Mazepa I,
parter, str. Brăilei, vedere parc,
pretabil sediu firmă, cabinet etc.
0742410831. (009834)

Vând apartament I.C.Frimu, 3 camere,
decomandate. Tel. 495168,
0724497092. (006997)

Proprietar vând apartament 2 camere,
decomandate, curat, gr+f, Micro 20, et.
3. 474649, 0723570215. (009862)

2 decomandate, Isharo, urgent, 630
mil. 0723095265. (006989)

3 decomandate, I.C.Frimu, 810 mil.
0740883931. (006988)

Vând apartament 2 camere, Piaţa
Mare, impecabil. Telefon 0741749419.
(009848)

3 camere, sdec., et. 1, zona Complex
Siretul. Tel. 328200, 0723083693.
(006948)

Urgent vând ap. 2 camere, Micro 20,
la A, 2 balcoane, 65 mp, stradal, et. 2,
negociabil. 478424. (006943)

Apartament o cameră conf. 1, îmb.,
440.000.000. 424849. (009807)

Persoană fizică vând 2 camere, N.
Leonard, colţ cu Doja, et. 1, 2 balcoane,
pe est, 830 mil. Tel. 455796 sau
0741205734. (006952)

Vând apartament 4 camere, et. 2/4,
950 mil. negociabil, Micro 17. Telefon
466040. (009819)

Vând ap. 2 camere, Micro 38, bl. N11.
Tel. 480077, mob. 0740277951.
(006971)

Vând apartament 4 camere, et. 1,
Ţiglina III, Siret, uşă metalică, centrală,
instalaţii sanitare noi, curat, 30.000 E +
garaj lângă bl., beci + grădiniţă, 3.500
E. 0740056031, 0788264950. (006976)

Apartament o cameră, parter, bl. D8,
ap. 65, str. N. Leonard. (009842)

Vând apartament 2 camere semi.,
Micro 38, 550 neg., urgent.
0742363323, 438615. (006980)

2 dec. Micro 38, parter, Y-uri,
termopan, rigips, uşă metalică, urgent,
700 mil. 436899, 0745526231. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 2, spaţios, curat,
750 mil. 431002. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, aproape de
stradă, 950 mil. 436899. (ctr)

Gars. Ţiglina II, et. 1, balcon pe colţ,
liberă, spaţioasă, var lavabil, 530 mil.
Relaţii la tel. 436899, 0745526231. (ctr)

Urgent 2 dec., I.C.Frimu, 1/4, 700 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 2 dec., I.C.Frimu, 4/4, 720 neg.,
U-uri, iz. bună. Tel. 433083,
0741104100. (ctr)

Urgent 4 dec., Micro 39A, 1/4, 800
neg., 2 WC, 2 balc. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

750 neg., 3 dec., I.C.Frimu, L-uri, et. 4,
iz. bună. Tel. 433083, 0741934094. (ctr)

600 neg., 4 sdec., Micro 39A, et. 3.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

2 dec., I.C.Frimu, L4, parter cu balcon,
curat, liber, 830 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

Vând ap. 2 camere dec., Micro 20, et.
1, 675 neg. Tel. 0745862105, 317274.
(007018)
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Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, cu mobilă sau
fără. Telefon 0724886548. (009883)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultraîmbunătăţit, parter,
posibilităţi privatizare. Tel. 0741340001,
326380. (009888)

Urgent 3 semi., Ţiglina I, et. 3/4, îmb.,
850 mil. 0745525031, 473783. (ctr)

Vând ap. 3 dec., N. Leonard, 4/4, f.
probleme la izolaţie, 750 mil. Tel.
0744666809. (ctr)

2 camere dec., Micro 13, 540.000.000.
406010. (007035)

Vând 3 camere, Micro 39, 640.000.000
lei. Tel. 406010. (007035)

Vând 3 camere, dec., Micro 21,
850.000.000. 406010. (007035)

2 camere, Micro 40, et. 1,
440.000.000. Tel. 406010. (007035)

Vând 2 camere, ultracentral, 60 mp.
406010. (007035)

2 camere, Ţiglina II, 750.000.000,
negociabil. 406010. (007035)

Gars. Micro 19, et. 2, negociabil.
438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, parter, liber, 800 mil.
438874. (4743355)

2 sdec., Ţiglina I, et. 2, liber, 670 mil.
438874. (4743355)

2 sdec., Micro 40, et. 3, T-uri, 420 mil.
438874. (4743355)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, spaţios, convenabil, preţ
780 mil. neg. Tel. 0740108563 sau
464027. (009896)

Vând ap. 2 semi., et. 2/4, Ţiglina II,
715. 492257. (ctr)

Vând ap. 2 dec., parter, Micro 39B,
570. 492257. (ctr)

Vând gars.. Tel. 498750, 0788230154.
(ctr)

Vând 2 cam., conf. 1, et. 1, 680 mil.
Tel. 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 360 mil.,
urgent. Telefon 498750. (ctr)

1 cameră, Micro 20, parter, bl. mixt, 40
mp, 550 mil. 436899, 0745526231. (ctr)

2 dec., Micro 20, et. 3/4, spaţios,
600 mil. 498531, 0741104648. (ctr)

Gars. Micro 19, et. 3, liberă, 350 mil.
498531. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 2, 56 mp, zona
Pieţei, curat, 700 mil. 498531. (ctr)

3 cam. Micro 19, et. 2, aproape de
Piaţă, 600 neg. 498531. (ctr)

3 camere Ţiglina I, et. 3, parchet,
liber, 730 mil. 431002, 0745526231.
(ctr)

3 cam. Sid.Vest, et. 2, 880 mil. 463737.
(3288251)

3 cam. I.C.Frimu, et. 1, 900 neg.
477292. (3288251)

2 cam. Micro 20, et. 1, conf. 1, 680
neg. 463737. (3288251)

2 cam. Ţiglina II, et. 2, 730 neg. 477292.
(3288251)

2 cam. Micro 19, et. 3, liber, 550 neg.
463737. (3288251)

2 cam. Micro 39A, p., liber, balc., 500
mil. 477292. (3288251)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 24.000 E. Telefon
0744811367. (009457)

3 decomandate, Mazepa II, 1/8, DL-
uri, 38.000 E neg. Telefon
0744777545. (007006)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
o cameră indiferent de zonă. Tel.
466428, urgent. (ctr)

Apartament cu două camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 cam. chiar şi semidec.
Tel. 314794. (ctr)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
0742025370, 0742675492. (006818)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

PF cumpăr 1 cameră sau garsonieră,
ofer 350-400 mil. Tel. 0742151971.
(009256)

Urgent 3-4 decomandate, zonă
centrală şi P. Centrală, bl. nou, ofer
40.000 E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu şi
Sid.Vest, ofer 780 mil. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
indiferent etaj. Telefon 411709. (ctr)

Apartament Ţiglina II, I, aproape de
stradă. Telefon 472902. (ctr)

Urgent apartament 1 cameră sau
garsonieră, prefer I.C.Frimu şi Ţiglina.
Telefon 411709. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid.Vest. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră, BR-uri,
R-uri, parter, et. 1, maxim 2, ofer
600.000.000 lei, plata pe loc, exclus
agenţ i i, intermediari. Telefon
0744621661. (0006758)

Cumpăr urgent apartament 2 camere
dec., zona 17, 18, 20, 21, 13B. Tel.
0741525282, 0740669956. (009521)

Cumpăr urgent apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 496445.
(009650)

Cumpăr apartament Ţiglina I, preferabil
PS-uri. Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, zona
POrt, et. 2, 3. Telefon 413376. (009620)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 435820, 0788482030.
(ctr)

Cumpăr 1 cameră, curată, spaţioasă,
balcon, p., et. 1 sau 2. Tel. 465714,
470515. (006972)

Cumpăr ap. 2, 3 camere, parter, zona
38, 39, 13. Tel. 480077, mob.
0740277951. (006970)

Cumpăr urgent apartament. 492257.
(ctr)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (006631)
Vând casă cu dependinţe şi

grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Vând casă în construcţie, curte 300
mp, Bariera Traian. Telefon
0741558838. (009148)

Vând casă Corbu Nou - Brăila, tablă
nouă, cimentuită, curte, vie, canal. Tel.
0239610916. (ctr)

Vând casă neterminată, str. Al. Cernat,
aproape Brăilei, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (009350)

Vând casă tip vilă în construcţie,
cu teren 480 mp, situat pe Grădina
Veche, preţ informativ 85.000 E. Rel.
tel. 0723509626, 0723676743.
(006910)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(009404)

Vând casă nou construită,
neterminată, parter +  etaj mansardat,
St= 225 mp, SC 88 mp, SU 176 mp, toate
facilităţile, 55.000 euro, negociabil,
variante apartament + diferenţă. Telefon
0744690825. (009563)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
830195, 463772. (009630)

Vând casă 4 camere + anexe, gaze,
ideal 2 familii, 700 mp, Jijila. 0742469054.
(009460)

Vând casă cu teren 2000 mp. Tel.
344536, 0740707513. (009554)

Casă demolabilă Al. Cernat, negociabil.
0744781135. (009771)

Vând casă stil 4 camere, 50.000 E
neg. Telefon 0724358043. (006921)

Vând casă cu toate facilităţile 800 mp,
gaze, canalizare, 5 camere. Relaţii la
tel. 0726933834. (009786)

Vând casă comuna Smârdan, jud.
Galaţ i. Tel. 830301, 0741646121.
(009790)

Vând urgent casă în Găneşti, sat
Cristeşti, la şosea, lângă Biserica Sf.
Nicolae, preţ negociabil începând cu 240
mil. lei. Tel. 347859. (007001)

Vând vilă P+1, Lepşa, Vrancea.
0723777748. (009863)

Vând casă Centru, proprietate
privatizare. Telefon 469771. (006995)

Vând casă + teren separat, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(006994)

Vând casă zonă centrală. Relaţii după
ora 18,00. 438183. (009808)

Vând urgent casă + teren 550 mp,
construcţie nouă, nefinisată, Micro 14,
23.000 E. Tel. 466998, 0788479055.
(009805)

Vând 1200 mp teren, intravilan, cu
garaj, diverse construcţii (se poate
locui), piscină, 2 fântâni, curent, 220V-
380V, preţ 490 mil. 0740056031,
0788264950. (006977)

Vând casă, anexe, 40 ari, satu Costi.
Telefon 458936. (006979)

Vând casă str. T. Vladimirescu nr. 280.
Rel. la tel. 311143, între orele 16,00-
19,30. (007017)

Vând casă bdul G. Coşbuc, preţ
50.000 E. 406010, 0742181103.
(007034)

Vând casă ultraîmb., zonă centrală.
406010, 0742181103. (007034)

Vând casă nouă, din bolţari, Ciureşti.
406010. (007034)

Vând urgent casă Folteşti, preţ
230.000.000 lei. 406010. (007034)

Vând casă locuibilă, centru,
Cavadineşti, preţ 325 mil. Tel. 499030,
347567. (007048)

Casă str. Bucureştii Noi, st 500 mp, sc
240 mp, D 18 ml, 7 cam. + dependinţe,
cu toate utilităţile. Telefon 430926. (ctr)

Vilă Tecuci, constr. 1980, 2 etaje, st
400 mp, d 25 ml. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. Telefon
406010. (007033)

Schimb urgent casă la ţară zonă
centrală, 1100 mp, 7 camere, fântână,
canal de udat grădina, poziţie bună cu
apartament 3 camere sau 2 cu diferenţă
de bani. Tel. 344845, 0740865479.
(006765)

Schimb sau vând apartament 3
camere decomandate cu apartament 2
camere + garsonieră Micro 17. Telefon
0722945572. (006858)

Schimb apartament 3 camere
decomandate cu apartament  2 camere
semidecomandate cu diferenţă. Telefon
0744406074. (009541)

Schimb sau vând teren în zona de
agrement Lac Vânători, 1.000 mp sau
2.000 mp cu garsonieră sau
apartament. Tel. 430806, 0741323593.
(009373)

Schimb apartament 2 camere Micro
19 cu apartament o cameră I.C.Frimu.
Telefon 443573. (009858)

Schimb 2 camere Micro 19 cu
apartament o cameră I.C.Frimu. Telefon
443573. (009858)

Apartament 2 camere Mazepa cu
casă plus diferenţă. Telefon 444663.
(007037)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. Tel. 0742046648,
0742025370. (006815)

Caut să închiriez spaţii comerciale
pentru casă de schimb valutar. Telefon
465846. (8278912)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Persoană fizică caut să închiriez
apartament o cameră fără
intermediari. Telefon 0742694983.
(006956)

Salariat caut gazdă la curte. Telefon
0741981680. (009856)

Închiriez apartament 1,2 camere,
(ne)mobilate. Ofer  80 E. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez ap. 1 cam. mobilată, ofer 100
E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, 70-80
E. Telefon 432231. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,
în Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, an
universitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefon
0721337071 .0721337071 .0721337071 .0721337071 .0721337071 .

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Garsonieră mobilatp Ţiglina I, 70 E,
475479. (ctr)

2 camere, mobilate, Micro 40, 80 E.
438381. (ctr)

2 camere, nemobilate, Micro 17, 75 E.
475479. (ctr)

Închiriez casă zonă centrală, pretabil
cabinete, birouri. Relaţ i i la tel.
0740588600, 498937. (8279012)

Închiriez garsonieră cu îmbunătăţiri,
mobilată, bl. I1, Ţiglina I. Telefon
0744999666. (006778)

Închiriez 1, 2 camere, mobilat sau
nemobilat, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriem spaţiu comercial. Telefon
411861. (8279071)

Închiriez spaţiu comercial 60-70 mp,
I.C.Frimu, cabinet medical, coafură,
birouri, vad bun. Telefon 0724889554.
(009451)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor. Telefon 0723587564.
(8279832)

Închiriez apartament mobilat, Micro
13B. Rel. tel. 472518. (009461)

Închiriez apartament 1 cameră. Telefon
431855. (009477)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii, anticipat 2 luni. 422883. (009476)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0723273684. (009520)

Închiriez spaţiu comercial 65 mp
cu grup sanitar, rafturi şi toneţi tip
Buzău. Relaţii la tel. 0745305200.
(009565)

Închiriez casă 2 camere, bucătărie,
baie gaze, 60 E. Telefon 421932.
(009590)

Închiriez 2 decomandate, lângă
Neacşu, et. 1, 80 E. 432872,
0742079208. (ctr)

Închiriem garsoniere şi apartamente
(ne)mobilate în toate zonele oraşului, la
preţuri foarte avantajoase. Telefon
432172. (ctr)

Închiriez apartament 2 dec., Mazepa
II, et. 1, mob. lux, centrală. Telefon
0723382120. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri,
parter. Telefon 473414. (8279771)

Închiriez apartament 2 camere, Ţiglina
I, nemobilat, 100 E/lună. Tel. 431347,
0788125535. (009726)

Închiriez apartament 2 camere, Centru,
la tineri căsătoriţi sau 2 pers. Telefon
469745. (009716)

Închiriez hale la 4 km de Galaţi, lângă
Atlas. 0744882742, 0741666291.
(006546)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I.
Telefon 0722353772. (009288)

Găzduiesc 2 eleve liceu Micro 19.
414534. (009749)

Primesc în gazdă 2 (două) fete.
Telefon 0726004768. (009465)

Oferim cazare studenţi, salariaţi,
condiţii deosebite. 410317, 427434.
(006924)

Particular închiriez apartament 3
camere, bl. nou, str. Frunzei,
semimobilat, avantajos. Telefon 345410.
(009794)

Închiriez casă la asociat(ă) cu capital.
0740548837. (009797)

Închiriez cameră bloc 2 fete. Tel.
327344, 420858. (009801)

Primesc în gazdă elev, elevă, student,
studentă, nefumători. Telefon 412015.
(006951)

Elevă primesc în gazdă, 1-2 fete eleve
sau studente, serioase, condiţii bune.
Tel. 414913, după ora 20,00. (006944)

Primesc fete în gazdă (eleve sau
studente). Telefon 455780. (009814)

Închiriez gars. Ţiglina I, A8, et. 1, gr+f,
termopan. Tel. 466998, 0788479055.
(009806)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 434476.
(009830)

Închiriez garsonieră cu îmb., mobilată,
bl. I1, Ţiglina I. Telefon 0744999666.
(009831)

Închiriez, vând cameră cămin, urgent.
0740970819. (006975)

Apartament 2 camere, central, mobilat,
regim scurt/hotelier. 0744793223.
(009824)

Închiriez apartament 2 camere la o
familie, 2 mil., plata anticipat 5 luni.
0742076428. (009837)

Primesc elevă în gazdă. Telefon
469771. (006996)

Închiriez apartament o cameră, în
spate la Flacăra, la 2 băieţi, 2 fete.
Telefon 0744184834. (006991)

Gars. semimobilată, Ţiglina I, A1, 100
E. 434010, 0726280654. (009860)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zonă centrală. 0722165787.
(007005)

Cameră mobilată, bucătărie, gaze,
băieţi, elevi. 480928. (009869)

Gars. Ţiglina I, parter, nemobilată,
pretabil firmă, 90 E. 436899. (ctr)

1 cam. Micro 21, parter, mobilată şi
utilată, 75 E. 498531. (ctr)

Închiriez 1 cameră şi 2 camere,
I.C.Frimu, nemobilate, 70 E. 431002. (ctr)

Spaţiu comercial str. Oţelarilor, Micro
20, 40 mp, termopan, alarmă. 498531,
431002. (ctr)

Primesc în gazdă avantajos. Telefon
0741423416. (009878)

Urgent închiriez 3 dec., Ţiglina I, 3/4,
semimob., 100 E neg. 473787,
0740597648. (ctr)

Ap. 1 cam. Mazepa I, mobilat, 110 E.
Tel. 432231. (ctr)

1 cam. Mazepa, nemobilată, 80 E. Tel.
432231. (ctr)

3 cam. nemobilate, 3.000.000 lei. Tel.
432231. (ctr)

1 cam. mobilată, Ţiglina I, PS-uri, 100
E. Telefon 432231. (ctr)

1 cam. mobilată nou, Mazepa I, 100 E.
Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate lux, totul nou. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate, curate, gr+f, Mazepa,
110 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, zonă bună, 90 E.
Tel. 432231. (ctr)

SC închiriază hale cu suprafaţa
utilă de 2000 mp (tip Avicola) situate
pe DN 26, la 6 km de Galaţi, cu toate
utilităţ i le: apă, gaze, energie
electrică. Relaţii tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Societate comercială închiriază
spaţiu comercial modern, cu toate
utilităţile (parter + et. 1), situat la cca
800 m de Metro, cu o suprafaţă de
400 mp pe nivel. Relaţii tel. 477522,
464908, 438500. (ctr)

Închiriez apartament cu o cameră,
Mazepa I, 130 E. Telefon
0723342029. (8279652)

Vând teren pe Drumul de
Centură, cu depozit pe el. Telefon
0726356409. (009754)

Vând loc casă, 200 mp, Micro 17.
Telefon 451496.

Vând teren proprietate 862 mp, com.
Şendreni, zona vile, preţ 12 E/mp. Tel.
454815, 0744982849. (007013)

Vând teren zona locuinţe ieşirea spre
Smârdan. Relaţii 0741750715. (006701)

Vând teren 828 mp cu gard 30 E/mp.
Tel. 0742025370, 0742675492.
(006816)

Vând 1100 mp lângă Metro 18 E/mp.
Tel. 477737, 0744429907. (ctr)

Intravilan 5207 mp, 75x75 m,
parcelabil, Şendreni pe malul Siretului.
Telefon 0740050168. (008965)

Vând teren 2000 mp, Şendreni, zona
Peco, vie, garaj, apă, lumină, negociabil.
Telefon 498931. (009534)

Vând 50.000 mp pădure, 500 milioane
lei. Telefon 0741062818. (009518)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (8279352)

Vând teren 200 mp toate utilităţile,
accept variante auto, imobiliare. Telefon
0741416970. (009695)

SC vând teren cu casă modestă total
400 mp. Telefon 0722500087.
(8279773)

Teren 5000 mp, zona Hanu Conachi,
5 E/mp negociabil. Telefon 431347.
(009725)

Vând teren centură 1027,11 mp cu
vie. 0744932363. (009758)

1000-3000 mp Centură D=15, toate
utilităţile. Telefon 323097. (009312)

Vând teren intravilan 5000 m Tirighina
lângă banda transportoare. Telefon
0744220526. (009501)

Vând vatră Odaia Manolache. Accept
variante auto. Telefon 0724289557.
(009812)

Vând livadă 4500 mp Vânători, la
şosea 300 pomi, apă, împrejmuită.
344410. (009880)

Vând teren zona Lacul Vânători accept
variante. Tel. 0740630006, 325420,
după ora 17.00. (007036)

2800 mp intravilan sat Costi, str.
Crizantemelor. 0722640584. (007049)

Vând teren (casă demolabilă), sat
Băneasa-Galaţi, st=1600 mp, preţ 120
mil. neg., urgent. Tel. 410227,
0742906552.

Casă demolabilă Al. Cernat 223,
470 mp, negociabil. Telefon
0723149833. (008487)

Smârdan, extravilan 1,5 ha
teren arabil, sola 43 parcela 260/
16. Telefon 0212405159. (009665)

Vând urgent teren ultracentral 91
E/mp. Telefon 0744787787.
(009672)

Vând 2,25 ha vie Umbrăreşti.
Telefon 0212405159. (006391)

Vând teren arabil extravilan 3
ha Fileşti, 1,5 ha Smârdan, 1,5
ha Galaţi Agrogal şi 18 ha
Pechea. Telefon 0745861794.
(006391)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren casă 400-800 mp
în Galaţi. 0788/0723243168. (ctr)

Cumpăr teren 3.000-5.000 mp
intravilan, Galaţi. 0788/0723243168.
(ctr)

Cumpăr 1 ha teren arabil extravilan.
Tel. 430806, 0741323593. (006382)

Cumpăr teren 90-400 mp pentru casă.
Telefon 0741629733. (009780)

Cumpăr teren minim 3000 mp,
maxim 10.000 mp, situat între SC
Atlas SA (capătul dinspre comuna
Smârdan) şi comuna Smârdan, cu
intrare din strada principală. Relaţii
la tel. 0745226609. (8279655)

Vând spaţiu comercial, str. Brăilei,
Micro 19, pretabil birouri. Tel.
0745632359. (ctr)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Magazin, teren proprietate 500 mp,
Micro 16. 0723308020. (009654)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
cameră frigorifică şi dulap frigorific, la
preţ avantajos. Telefon 0727236256.
(009637)

Vând spaţiu pentru depozitare, 270
mp, ultracentral, 15.000 E neg. Tel.
497790, 0788279199. (009473)

Vând magazin în depozitul Galgros,
20 mp. Telefon 0740233686. (009524)

Fabrică de pâine ultramodernă, nouă.
0744781135. (009772)

Persoană fizică vinde imobil (fabrică
pâine) + curte, teren 500 mp,

comuna Folteşti, şoseaua judeţeană
Bujoru. Telefon 346409. (009210)

Vând spaţ iu comercial, 47 mp,
amenajat din apartament, lângă Ireg
Siderurgiştilor. 0744208563. (009868)

Vând sau închiriez consignaţie, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(009833)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţ i le, P+1+M, 350 mp, vad
comercial, Ţ iglina II. Telefon
0744617755. (007045)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
Telefon 0723149833. (008488)

Vând, închiriez restaurant 150 mp,
utilat, terasă. 0722244775. (008654)

Vând spaţiu comercial, 80 mp,
Micro 20, apartament + construcţie.
0741527620. (006963)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8279756)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă
doamnă. 0740548837. (009798)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montez centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008773)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Colegiul “Dimitrie Cantemir”
şcolarizează pentru anul 2004-2005
astfel: liceu seral:  a) filiera teoretică;
b) filiera tehnologică (administrativ,
turism şi alimentaţie publică, poştă
şi economic); învăţământ postliceal
- profil turism (hotelier). Relaţii
suplimentare la tel. 417366 sau la
sediul şcolii str. Aurel Vlaicu, nr. 46
(curte Liceu MAIA).

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale,

aluminiu, plastic, ţesute, la cele mai
mici preţuri. Montaj gratuit. Tel.
0745504743, 827038. (8279075)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu ş i PVC, convenabil,
negociabil. Relaţii la tel. 430093.
(8279003)

Efectuăm curse autoturism, microbuz,
avantajos. 326781, 0766570867.
(009141)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

Transport marfă intern ş i
internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)

Executăm puţuri forate până la 60 m
adâncime. Telefon 0723789845.
(009188)

Confecţionăm decoraţiuni interioare şi
exterioare din fier forjat şi confecţii ADR.
Relaţii 0741750715. (8279023)

Executăm transport mărfuri generale
şi mărfuri ADR, 20 tone.

Telefon 0722228809. (8279024)
Transport marfă intern şi extern cu

camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(006707)

Taxi Galaţi-Otopeni (aeroport),
1.700.000 lei cu Opel Vectra.
Telefon 0741203234. (009269)

Otopeni! 1.500.000, confort ***,
siguranţă. 497939, 0723530839.
(006763)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(006840)

SC Dramin Serv SRL execută la
comandă confecţii metalice: grilaje,
garduri, scări interioare, fier forjat, inox.
Relaţii la tel. 0721234845. (8278907)

Consultanţă pentru implementare,
certificare ISO 9.000-14.000. Detalii
0722487083. (ctr)

Înfiinţez societăţi comerciale, asociaţii,
fundaţ i i, modific acte. Telefon
0741088177. (8279811)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8278961)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8275019)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Spargem, decupăm pereţi, rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(009407)

Gleturi, var, rigips, vopsitorie, calitate.
0741238177, 0724127318. (009412)

Zugrăveli, faianţă, zidărie, tencuieli,
balcoane, gleturi. Telefon 0740882369.
(009414)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (009425)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă. Costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

Executăm tâmplărie aluminiu,
avantajos. 0740331931, 329078.
(009545)

Execut lucrări hidroizolaţii la preţuri
avantajoase, de calitate, ofer garanţie.
Tel. 497637, 0741742826. (009605)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 420501.
(009600)

Tineri montăm rigips, parchet,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(009591)

“Stop” găuri hote, montez suspendate.
Tel. 461715, 0722835743. (009748)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (009737)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Reparăm aparate electrocasnice,
maşini de spălat automate, frigidere etc.
Oferim garanţie. Tel. 497420, mobil
0745672600. (009688)

Executăm şarpante, hidroizolaţii,
mansarde şi poduri cu cele mai bune
materiale de pe piaţă la cele mai mici
preţuri! Oferim garanţie. Telefon 432172.
(ctr)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, schimbare punct de lucru.
Telefon 432172. (ctr)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet lamelar, lambriu,
instalaţii sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (009713)

Execut sobe teracotă, diverse modele.
Telefon 419242. (006007)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)

Nou! SC Mastriht SRL o ofertă
care te răsfaţă. Activităţi de
întreţinere şi curăţenie a clădirilor.
410237. (8278975)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
gleturi, lavabile. 435326. (006925)

Consiliere evidenţă contabilă ş i
declaraţ i i, 700 mii. 0740963063.
(006984)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. 415505,
0741969365. (8279782)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (009796)

Executăm: amenajări interioare,
zugrăveli, gresie, faianţă, negociabil.
Telefon 426779. (009810)

Executăm zugrăveli, parchet laminat,
gleturi, calitate, seriozitate. Telefon
472259. (006967)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet. 311194. (009873)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet. 0741361754, 476752. (09873)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (009875)

Filmări nunţi DVD/VHS, muzică nunţi.
Tel. 318844. (007049)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Spargem, decupăm pereţi, găuri,
hote, rapid. 322659, 0742036387.
(005971)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (009867)

Executăm butoaie fibră de sticlă,
diverse capacităţ i. 344410.
(009879)
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S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Societate comercialãSocietate comercialãSocietate comercialãSocietate comercialãSocietate comercialã
angajeazã:
- personal calificat cu experienþã pentru brutãrie
(frãmântãtor, modelator, cocãtor etc.)
- agent comercial distribuþie produse panificaþie.
Relaþii suplimentare la telefon 0740055935.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari, salariu avantajos. Rugăm
seriozitate. Tel. 0788342906. (ctr)

Caut menajeră. Telefon
0745944374. (007004)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

Bingo Europa angajează ospătăriţe
(salariu minim 3.500.000 lei), operatoare
jocuri electronice şi vânzătoare sală
(salariu minim 4.000.000 lei). Selecţia
azi, ora 19.00, la sediul firmei. (ctr)

Societate comercială angajează
grafician. Relaţii la tel. 315345, între
orele 10,00-18,00. (8275027)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi.
Telefon 415077. (8278953)

SC angajează lăcătuşi
constructori navali cu experienţă.
Telefon 466651. (8279016)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (006687)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (006708)

Angajez modelator covrigi, urgent, str.
Traian nr. 233. Tel. 420368 sau
0744906706. (006757)

SC Gamacris SRL angajează zidari,
faianţari, tâmplari rigips pentru
amenajare construcţie în regie proprie.
Interesaţii se vor prezenta la sediul firmei
din strada Saturn 13, lângă Peco Petrom
între orele 16,00-18,00. (8278998)

Mobdecor angajează muncitori
calificaţi pt. tâmplărie pal. Telefon
306161. (8278993)

Tibing Company angajează
muncitori calificaţi pt.- tâmplărie
aluminiu şi geam termopan.
Telefon 0740615032. (8278994)

Brutărie angajează brutari
(modelatori). Telefon 833007.
(8279050)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC,
cu experienţă. Telefon 499003.
(8278903)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierari betonişti,
dulgher, salariu motivant. Telefon
464005. (8279043)

Brutărie angajează cocător cu lopata
pe cuptor vatră şi modelatori. Telefon
478366. (8279049)

Formaţie caută solistă muzică uşoară.
Telefon 458524. (009335)

Angajez lăcătuşi mecanici, cazangii,
muncitori necalificaţi pentru Şantierul
Naval Constanţa. Se asigură: cazare,
bonuri pentru masă. Telefon
0726187598. (009364)

SC angajează electrician având
cunoştinţe de automatizări. Interviul
va avea loc miercuri, 8 septembrie, ora
10,00, la sediul firmei, str. Traian nr. 437.
(ctr)

SC angajează lăcătuş i pentru
construcţ i i hale metalice pentru
perioadă nedeterminată. Tel. 494556,
475031, 0744667957. (8279824)

Angajăm sudori, lăcătuşi mecanici
confecţii metalice, tâmplari mobilier pal
melaminat, tâmplari lemn masiv, tapiţeri,
necalificaţ i. Telefon 0788699864.
(8278970)

Angajăm agenţ i comerciali cu
experienţă în vânzări în mai multe
domenii de activitate. Posesori permis
auto categ. B. Telefon 0788699864.
(8278970)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Angajez manichiuristă cu experienţă.
Primesc ucenice pentru specializare
coafor, frizerie, manichiură, pedichiură,
cosmetică. Telefon 0723329556.
(008869)

Angajez croitori confecţioneri, salarii
atractive. 0740244314, 311379.
(008846)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Angajăm şofer şi personal distribuţie.
CV la fax 312500, e-mail
office@telesys.ro (8263295)

Hellenica Cosmetics România
angajează în condiţiile legii agent
promovare produse cosmetice. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi cunoştinţe de make-up.
CV-urile se primesc la fax 0214440995,
0214440996. (8278991)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Telefon
415656, 0723510625. (ctr)

SC angajează muncitori calificaţi
tâmplărie aluminiu şi PVC. 328260.
(006901)

Altour 94 SRL angajează lăcătuşi,
montaj tâmplărie aluminiu, cu
experienţă. Tel. 0740087718, 472915.
(8279822)

Angajez zidari-finisori, zidari,
necalificaţi. 0745240919. (8279048)

SC Larissa CO SRL angajează cu carte
de muncă faianţar şi ospătari(iţe) şi
paznic. Rel. la telefon 312753 sau
412498. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari cu experienţă, rigipsari,
zugravi. Telefon 411709. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. CV-urile se depun
la sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, limba engleză şi cunoştinţe
PC obligatorii. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Angajez faianţar cu experienţă.
0741238177, 0724127318. (009413)

Angajez şofer maxi-taxi. 0788521010.
(009419)

Vânzător carte, în librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (009424)

Angajez patiser cu experienţă şi
preparator langoş i. 0744597224.
(009429)

Angajez vânzătoare-gestionară,
condiţii deosebite, minim studii
medii, seriozitate, inteligenţă,
dinamism, 10,00-13,00, Coşbuc nr.
204, vizavi Eternitatea. Telefon
467666. (009437)

SC Style Construct SRL angajează
vânzătoare tâmplărie de aluminiu şi
PVC, cunoscătoare PC. 0745975496.
(009443)

Angajez personal spălătorie auto,
Saturn 38, Uzina de apă. (8279835)

SC Point Distribution Grup SRL Galaţi
angajează gestionari şi contabili cu
studii în domeniu economic, experienţă
minim 2 ani, să cunoască bine
operaţiunile pe calculator, salariul
motivant. Relaţii la tel. 470890, 319177.
Interviul în ziua de 9.09.2004, ora 14,00,
la sediul societăţii, DN26, km 8, Galaţi-
Tg. Bujor, fosta Avicola B3. (ctr)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

Angajez vânzătoare cu experienţă
consignaţie. Tel. 325326, 326949.
(009454)

Angajez vânzătoare bar. 322718,
0723893732. (009453)

Angajăm şofer, vânzători, manipulant.
Telefon 0788320281. (8279838)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i, amenajări interioare.
0726835985. (8279839)

Societate comercială angajează
lucrător în PAL. Telefon 0742098656.
(009485)

SC Melville angajează vânzătoare
pentru raion confecţii şi încălţăminte.
Informaţii în magazinul Modern, et. 2,
lângă scările fixe. (009481)

Reprezentanţă auto angajează
mecanic auto cu experienţă. Telefon
412560. (8279840)

Angajez muncitoare necalificate
pentru spălătorie auto. Telefon 412560.
(8279840)

Angajez tâmplar strada Sulfinei nr. 2,
Bariera Traian. Telefon 422357.
(009475)

SC Proteus SRL angajează următorul
personal: agenţ i pază, operatori
dispeceri. Relaţii la sediul societăţii,
Ţiglina II, aferent Leagănului de copii.
(8279844)

Societate comercială angajăm
persoană de întreţ inere spaţ iu
comercial. 0788236606, 14,00-18,00.
(8279843)

Angajez vânzătoare pentru tarabă
fructe-legume în Piaţa 20. Telefon
0740119441. (009543)

Angajez zidari, zugravi, 2 necalificaţi,
tinichigiu, Ştiinţei 17, 14,00-16,00.
(009556)

Angajăm coafeze şi manichiuriste.
Telefon 494677. (009546)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Rel. tel.
0722403430. (8279837)

SC angajează lăcătuş i confecţ i i
metalice cu experienţă în domeniul fier
forjat. Telefon 490684. (8279847)

Fundaţia “Inimă de copil” angajează
personal cu studii superioare de
psihologie pentru birourile Galaţi şi Brăila.
Depunerea dosarelor până la data de
14.09.2004. Telefon 463535. (8279849)

SC Prestige Trading SNC importator şi
distribuitor unic produse cosmetice şi
alimentare angajează pentru zona Galaţi
agent vânzări cu experienţă şi permis
categ. B. Se oferă condiţii deosebite de
lucru. Fax 334198. (8279751)

Angajăm absolventă pentru activitate
de secretariat. Selecţie pe bază de CV,
în data de 7.09.2004, între orele 16,00-
17,00, în strada Dogăriei nr. 85-87.
(009612)

Angajăm personal pentru spălătorie
auto. Telefon 475916. (009635)

Angajăm asistentă medicală ş i
tehnician dentar, promoţia 2004. Telefon
313772. (ctr)

SC Zoomec SA Galaţi angajează
sudori electrici, lăcătuş confecţ i i
metalice, dulgher, fierar betonist,
zugravi, vopsitori, muncitori necalificaţi.
Telefon 826503. (8279775)

Angajăm şoferi C+E, în condiţ i i
avantajoase. Telefon 0745079682.
(8279776)

Angajăm vânzătoare confecţ i i
încălţăminte cu eperienţă în domeniu şi
distribuitor produse panificaţ ie-
patiserie. Telefon 464533. (8279762)

Discoteca Vip 2000 ş i Pizzeria
Restaurant Vip angajează bucătar
pizzar cu experienţă, barmani, ospătari
şi ospătăriţe cu experienţă. Preselecţia
zilnic între orele 10,00-16,00 sau telefon
492301, la  pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina. (8279766)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8279763)Angajăm
zugravi şi faianţari, cu experienţă.
Telefon 0742005072. (8279768)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Societate comercială angajează
croitorese pentru serie, program
lejer. Relaţii 415657. (009655)

Angajez şofer distribuitor ş i
vânzătoare fast-food. 458789,
0744530963. (8279778)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
nos-stop, carnet muncă. 0722547911.
(8279779)

Firmă specializată angajează urgent
responsabil import-export cu şcoală
vamală şi experienţă în domeniu.
Trimiteţ i CV pe adresa:
lilih@zappmobile.ro (8279764)

SC angajează electromecanic utilaje
având cunoştinţe solide în specialitate
şi apt pentru lucrul la înălţime. CV la tel./
fax 488352. (8278960)

SC Teokaliss angajează maistru
croitor. 499538, 415647, 0744281993.
(006629)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei,
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (8278901)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
320296, 318238, 0744361787.
(009468)

Angajez frizeriţă-coafeză. Tel.
465993, 0741914310. (8279781)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Aviaţie. Telefon 325279. (006927)

SC angajează şoferi cat. C, E, muncitori
necalificaţ i, tractorist (ifronist),
fasonatori mecanici (drujbist). Tel.
318821, 0745687974. (8278917)

SC AGRAS GWS SA SUCURSALA
GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT
INSPECTOR DE ASIGURĂRI PENTRU
AGENŢIA TECUCI. CONDIŢII
OBLIGATORII: STUDII SUPERIOARE
ECONOMICE, EXPERIENŢĂ ÎN
DOMENIU, DOMICILIUL STABIL ÎN
TECUCI, FĂRĂ ANTECEDENTE
PENALE, CARNET DE CONDUCĂTOR
AUTO. PENTRU INFORMAŢII TEL./
FAX 413889. (8279810)

SC angajează manipulanţ i. Vă
aşteptăm pe Calea Prutului nr. 9. (ctr)

Angajez vânzătoare la tarabă, Micro
39, cu sau fără experienţă. Tel.
0742171140, 498702. (006982)

SC Ficus Trade SRL angajează
manipulanţi depozit en gros(băuturi).
Selecţia va avea loc joi, 9.09.04, ora
8,30, str. Traian 230. (8279784)

Direcţ ia pentru Agricultură ş i
Dezvoltare Rurală Galaţi organizează
concurs la data de 20.09. a.c., ora
10,00, la sediul din str. Domnească nr.
96, pentru ocuparea următoarelor
funcţ i i publice: consilier principal
(horticultor sau agronom) vechime
minim 3 ani specialitate; consilier
asistent (horticultor sau agronom)
vechime minim 1 an specialitate;
consilier asistent (horticultor, agronom
sau ind. alimentară) vechime minim 1
an specialitate. Tematica şi condiţiile de
participare sunt afişate la sediul unităţii.
Relaţii suplimentare la tel. 413641 int.
20. (ctr)

SC All Steel Trading SRL scoate la
concurs următoarele posturi: 1. inginer
cunoscător program Autocad; 2. sudori.
Interviul se va susţine vineri, între orele
14,00-16,00, la sediul firmei. Relaţii la
tel. 325301, fax 325303. (8279786)

Angajez tâmplari mobilier cu
experienţă, minim 4.500.000. Tel.
0744781484, 0744554442, 472685.
(8279787)

Angajez contabilă, contabilitate
primară, cu experienţă. 314623. (ctr)

Angajez operator sală internet.
Doresc seriozitate. Tel. 328682,
0722512611. (006954)

Angajez vânzătoare bar.
0744559216, 0743960059. (8278922)

Angajez vânzătoare mag. alimentar.
Telefon 466009. (006974)

Asociaţ ia de proprietari nr. 211
angajează femeie de serviciu. Relaţii la
sediul asociaţiei. (009840)

SC angajează om ordine, personal
indiferent de vârstă şi studii inclusiv elevi
şi studenţi, carte de muncă, salariu
6.000.000. Tel. 313210, 0742694718.
(8278931)

SC Gin Mar SRL angajează personal
pentru executarea geamului termopan.
Tel. 490204. (8278929)

SC Moldo Petrometal Industri SA
angajează şofer delegat. 499207.
(8279793)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (009846)

Primăria com. Măstăcani organizează
concurs în data de 1.X.2004, ora 10,00
pentru ocuparea funcţiei de consilier
juridic. Pentru relaţii suplimentare puteţi
suna la sediul instituţiei. Tel. 346980 sau
346503. (8279795)

SC angajează agent de turism. Telefon
413041. (ctr)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari. Telefon 498750. (ctr)

Club Peştera angajează barmani,
ospătăriţe. Interviul, joi, 9 sept. ora
12,00. (007047)

Angajez persoană depozit anvelope
second-hand. 420548, 0744909527.
(007044)
Şcoala de şoferi Star angajează

urgent psiholog, absolvent promoţia
2004. Telefon 463220. (ctr)

Teatrul de păpuş i Galaţ i anunţă
concurs pentru ocuparea a 2 posturi
de actor şi a unui post de secretar literar
în data de 29.09.2004, ora 13,00.
Condiţ i i: studii superioare de
specialitate. Dosarele de înscriere se
depun până la data de 27.09.2004, la
sediul teatrului. Informaţii suplimentare
la tel. 412302, 460326, între orele 8,00-
16,00. (ctr)

Firmă distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8278939)

Societate comercială angajează: 1.
operator utilaje cu comandă numerică;
2. muncitor necalificat muncă brută; 3.
tapiţeri. Relaţii la tel. 417514. (009884)

Dispensar Scânteieşti angajează
asistent medical generalist. Tel. 348002,
496710. (8278938)

Firmă producătoare şi distribuitoare
angajează agenţ i comerciali ş i
distribuitori pe zonele Galaţi-Brăila,
Focşani, Tulcea, posesori permis cat.
B, experienţă minimă 2 ani. Rel. la tel./
fax 0214340173, 0722309579,
0788340467. (007030)

Angajez barmani ş i vânzător
consignaţie cu experienţă, calificare şi
carnet sănătate, str. Basarabiei, Piaţa
Basarabiei, Bădă lan. Telefon
0745944005. (007031)

Angajăm coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, cosmeticiene. Telefon
0722499906. (8279798)

SC Rocar Lak SRL Corod angajează:
1 director motel restaurant; 1 contabil;
1 gestionar; 1 funcţ ionar resurse
umane; 1 asistent marketing; 1 şofer; 3
recepţioneri; 1 cameristă, 1 lenjereasă;
1 barman; 2 ospătari; 1 bucătar şef, 2
bucătari; 1 instalator, 3 paznici. Se
primesc CV până la 15.09.04, la sediul
societăţii, com. Corod. (8279799)

SC angajează muncitori necalificaţi pt.
izolaţii termice în SN Damen, Galaţi. Tel.
0741155273, 473831. (009861)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă pentru magazin alimentar.
Telefon 476738. (007003)

Angajez vulcanizator. 310991,
0741227545. (009871)

Saltempo angajează în condiţ i i
avantajoase instalatori, lăcătuş
mecanic. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, experienţă în domeniu. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

SC Karina angajează vânzători
produse alimentare şi cosmetice.
Telefon 464041. (8279356)

Grupul de Firme Romar, lider naţional
în domeniul serviciilor medicale
angajează pentru Galaţ i: director
adjunct de regiune. Această poziţie
reprezintă o excelentă oportunitate
pentru aplicarea cunoştinţelor ş i
abilităţilor în domeniul serviciilor de
sănătate. Atribuţ i i: coordonarea
echipelor de execuţ ie; verificarea
executării în bune condiţii a sarcinilor
impuse; analize de eficienţă privind
posibilităţile de realizare a execuţiei
serviciilor medicale în teritoriu,
centralizări ş i raportări privind
activitatea desfăşurată , evaluarea
continuă a cerinţelor pieţei, stabilirea
obiectivelor de lucru, planificarea
targetului de vânzări, dezvoltarea
standardului firmei, satisfacerea
clienţilor şi întreţinerea unei bune relaţii
cu aceştia; identificarea de noi potenţiali
clienţi, alocări de resurse. Cerinţe: studii
superioare, foarte bune abilităţi de
comunicare, capacitate reală de
organizare şi decizie, capacitatea de a
fi un adevărat model pentru echipă,
disponibilitate pentru deplasări în ţară,
cunoştinţe de organizare a fluxurilor de
documente, cunoştinţe operare PC. Se
oferă: oportunitatea de a lucra alături
de o echipă tânără de profesionişti ce
activează într-o companie în plină
dezvoltare, şanse reale de promovare.
CV cu foto şi scrisoare de intenţie se
vor trimite la e-mail galati@romar.ro, la
fax 477230 sau se vor depune la sediul
din str. Traian nr. 10, Galaţi. (8279800)

Angajez modelatoare şi cocător
vatră pâine-covrigi cu experienţă,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8279041)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Angajez barmaniţă, Crinului 12.
Telefon 317155. (009462)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează informatician
ambiţios, creativ, dornic să-şi aplice
cunoştinţele de programare baze de
date (Visual Fox Pro, SQL),
administrare reţea, programare
pagini web, într-un mediu de lucru
stimulativ. CV-urile se primesc la tel/
fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com, până la
data de 18 septembrie. (ctr)

SC Zeus  sRL angajează tâmplari
cu experienţă în mobilier. Tel.
470059, 319200, salarizare
atractivă. (8279755)

SC Biaggi Com SRL, producătorul
produselor Harley, angajează agenţi
comerciali pentru zona Galaţ i.
Cerinţe: experienţă în domeniu,
permis conducere categ. B,
disponibilitate program prelungit. Se
asigură pachet salarial atractiv,
telefon mobil, maşină serviciu. Rel.
la tel. 0239612929. (8279758)

Cofetăria Ştef angajează cofetar,
patiser, bucătari, ospătari. Relaţii
zilnic 9,00-12,00. (009656)

Angajăm vânzătoare cu liceu pt.
magazin alimentar. Telefon 412309.
(8279769)

Promoterm, distribuitor
produse alimentare zona Brăila-
Galaţi, angajează agenţi de
vânzări, en detail Galaţi; agent
de rezervă Brăila-Galaţi. Cerinţe:
1. experienţă în post similar;
minim 1 an; 2. permis auto cat.
B. Se oferă posibilitatea de a
lucra într-un mediu
profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial
motivant (maşină de serviciu,
telefon mobil). CV-urile se trimit
prin fax 0239693621 sau la sediul
din Brăila, şos. Baldovineşti nr.
10, până la data de 11.09.2004.
(ctr)

SC Aomnia Galaţ i angajează
confecţionere pentru producţie serie
- confecţii textile uşoare. Relaţii la
tel. 413945 sau direct la sediul
societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 69.
(ctr)

SC angajează lăcătuşi-instalatori,
sudori şi muncitori necalificaţi.
Telefon 477470. (8278935)

Club Planet angajează
ospătăriţe şi animatoare. Relaţii
la tel. 476428, Planet sau str.
Domnească 50. (007012)

Angajăm bucătar calificat ş i
ospătar. Telefon 472450. (8278919)

SC Nebros angajează agenţ i
vânzări cu experienţă. Se oferă:
salariu fix 3 mil., procent vânzări,
maşină şi telefon serviciu. CV la
316701. Relaţii 466661. (8279654)

Firma SC Criomec SA angajează
asistent manager. Cerinţe: studii
superioare, bune cunoştinţe de lb.
engleză (scris, vorbit); abilităţi de
utilizare PC (Microsoft Office,
internet), abilităţi de comunicare
interpersonală; capacitate de
analiză, prelucrare şi transmitere a
datelor; flexibilitate ş i
responsabilitate. CV-urile se pot
transmite la nr. de fax 463059, prin
email la adresa criomecsa@xnet.ro
sau se pot depune la sediul firmei
din str. Drumul de centură nr. 63,
Galaţi. (8279653)

Doamnă serioasă îngrijesc copil
şi/sau fac menaj. Telefon 442218,
după 16,00. (006992)

Solicit angajare ca şofer B, D.
0742310249. (009740)

A,B,C,E, ADR, atestat, 12 ani vechime,
solicit angajare. Telefon 0723766566.
(008404)

Inginer, 31 ani, vastă experienţă
vânzări, cunoştinţe PC, palm,
posesor permis B (1994), reţea
clienţi (peste 400) în 7 judeţe, solicit
angajare reprezentant vânzări, ASM,
director vânzări firmă prestigiu. Tel.
0742091690, 0239675319, după
18,00. (008959)

Caut persoane dinamice,
serioase, pentru parteneriat în
afaceri. tel. 0745370793. (ctr)

Ofer împrumut suma minimă 2.000 E.
Telefon 0742551144. (009303)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Vând afacere sală calculatoare.
0722246785. (009709)

Vând atelier tâmplărie aluminiu,
variante. 0741707784, 450271.
(006990)

Doresc să arendez sau să cumpăr
teren arabil pe raza comunei
Cavadineşti, jud. Galaţi, în fosta
fermă IAS Horincea Bereşti. Rog
proprietarii de teren din această
zonă să ne contacteze la tel. 318637,
419851, 0740551900. (829850)

Investeşte sigur într-o afacere în
derulare. Deţin fast-food, dotat
corespunzător, vad format. Caut
asociat. Telefon 0741409682.
(006962)

Schimb camion Iveco 10 t Euro 2 cu
teren sau spaţ iu comercial. Tel.
0744626847, 480912. (8275044)

În conformitate cu prevederile OM1PT1
nr. 510/2003 privind asocierea în
participaţiune de către unităţile care
funcţionează în subordinea sau sub
autoritatea MTCT, vă aducem la
cunoştinţă că Administraţia Fluvială a
Dunării de Jos Galaţi RA şi-a exprimat
intenţia de asociere în participaţiune, în
baza prevederilor art. 251-256, Cod
comercial, în vederea executării în
comun a activităţii de asigurare a
serviciului de pilotaj al navelor maritime
şi fluvio-maritime pe sectorul maritim al
fluviului Dunărea cuprins între rada
maritimă Sulina şi portul Brăila, km 175,
cât şi în porturile situate pe acest sector.
Elementele de identificare a AFDJ - RA
Galaţi: Sediul social Galaţi, str. Portului
nr. 32, nr. de înregistrare la ORC Galaţi
J17/10031/1991, cod fiscal 1644670.
Scrisorile de interes vor fi depuse la
sediul Administraţiei până în data de
14.09.2004, ora 15,00. (ctr)

Scoatem urgent la licitaţie executarea
hidroizolaţiei pe acoperişul bl. G9, Micro
18. Preferăm firme aflate în evidenţa
primăriei. Aşteptăm oferte la sediul
asociaţiei bl. G9, zilnic orele 8,00-12,00.
(8278915)

Primăria oraşului Tg. Bujor
organizează în ziua de 8.10.2004, ora
10,00, licitaţie publică pentru închirierea
şi concesionarea unor suprafeţe de
teren. Relaţii suplimentare la tel. 340339
int. 109. (8278928)

În data de 10.09.2004 va avea loc la
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” str. Anghel
Saligny nr. 117, la ora 10,00 selecţie de
oferte pentru produse alimentare,
materiale întreţinere, reparaţii, piese şi
materiale auto. Relaţii la tel. 316748.
(827898)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun.
Galaţi, str. Ştiinţei  nr. 95, tel. 412517,
fax 460256, organizează licitaţ ia
principală de vânzare a masei lemnoase
pe picior din producţia anului 2004
destinată agenţilor economici, de pe
raza ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa şi
Hanu Conachi. Preselecţia agenţilor
economici va avea loc la data de
1.10.2004 între orele 8,00-14,00 la
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poate
fi procurat contracost de la sediul DS
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de
8.10.2004, ora 10,00, la sediul direcţiei
iar ofertele scrise vor fi depuse la
direcţie în plic închis până la data de
7.10.2004, ora 16,00. Volumul de masă
lemnoasă care se licitează este de 3,8
mii m.c. din care diverse moi 2.2 mii mc
şi diverse tari 1,6 mii m.c. (8279796)
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Cooperativa de credit “Dunărea”
cheamă în judecată pe domnul Toma
Sorin, la data de 15.09.2004, sala 6, în
cauză fiind dosarul nr. 2849/C/2003.
(8279785)

SC Emeceldi SRL Galaţi este chemată
în judecată de SC Ecosal Prest SA Galaţi
pentru pretenţii în dosar nr. 5424/COM/
2004 pentru termenul de judecată din
data de 20.09.2004. (8278920)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Meditez chimie şi matematică clasele
I-VIII. 0744540067. (009421)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls V-XII. Telefon
463932. (009766)

Licenţiată meditez engleză avantajos.
Telefon 0741629733. (009781)

Meditez engleză, preţ convenabil.
Telefon 458681. (007002)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (007008)

Pierdut  căţeluşă Huschy gri, în
tratament. Găsitorului recompensă.
426887. (009516)

Pierdut  câine Ciobănesc românesc,
Mişa, în zona Covurlui, lunca Vârlezi.
Recompensă 2 milioane lei. Tel. 481985,
347019. (009409)

Pierdut  leg. nr. 39 SPADP. Se declară
nulă. (8278914)

Autoritatea Navală Teritorială Galaţi
declară nul carnetul de procese-
verbale de contravenţie INC Constanţa
de la nr. 0004776 la nr. 0004800.
(8278916)

Pierdut  act de concesiune nr. 3299/
2550, 3312/2563, 3354/2604 din 1969
pe numele Că lugăru Paraschiva,
Diaconescu Victoria, Sigmirian Aristica
din Cimitirul Eternitatea. Se declară nule.
(8278921)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
încheiat între Vicleanu Iancu şi Banaga
N. Marin la data de 10.03.1984 cu nr.
1469 imobil ce se află în com. Frumuşiţa
sat Tămăoani jud. Galaţi. Se declară nul.
(8278927)

Pierdut  carnet de student pe numele
Gogean Marian Ionuţ. Se declară nul.
(8278925)

Pierdut  autorizaţie de reparaţie în
service pe numele Sârbu Mihai. Se
declară nulă. (8279788)

Pierdut  carnet student Adam Bogdan.
Se declară nul. (8279989)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX SA pe numele
Sava Dumitru. Se declară nulă.
(8278924)

Pierdut  carnet de student pe numele
Iftime Cezar. Se declară nul. (8278925)

Pierdut  tichet RCA 2004 nr. 0288647.
Se declară nul. (8279797)

Pierdut  foaie de parcurs nr. 2613. Se
declară nulă. (8279794)

Pierdut  carnet student Ionescu Sorin.
Se declară nul. (8278930)

Pierdut  carnet student pe numele
Biculescu Constantin. Se declară nul.
(8278937)

Conferinţă Reiki, 8 septembrie, ora
18,00, Casa de Cultură a studenţilor.
Intrarea liberă, curs gradul I-II, 11-12
sept. Înscrieri tel. 463000. (006507)

SC Mândra SA, str. Mihai Viteazu 37,
Bârlad, 6400, tel. 0235421070, 421322,
fax 421126, mobil 0722314221,
achiziţionează seminţe de floarea-
soarelui la cele mai atractive preţuri sau
în contrapartidă cu ulei şi şrot de
floarea-soarelui. Achiziţionarea se face
direct de la Combavipor SA (FNC) Galaţi
şi Tecom Tecuci. Plata pe loc. Relaţii
suplimentare la tel. 472896,
0722314221. (OP)

Mădă l ina mulţumesc ghicitoarei
Roxana pentru aducerea soţului pe
calea cea bună, dezleagă farmece,
blesteme, ghiceşte în tarot. Tel. 314121,
0740771190. (009602)
Şcoala Postliceală Sanitară Christiana

organizează înscrieri pentru
specialitatea asistent medical generalist.
Relaţii suplimentare la tel. 324009.
(8279780)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis aviz de
inspecţie fiscală nr. 8321 din 26.08.2004
pe numele SC Creangă & Valy SNC,
având codul de identificare fiscală
5161466 şi domiciliul fiscal în localitatea
Galaţi, str. Siderurgiştilor, bl. M3B, ap.
31, judeţul Galaţi. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul DCF Galaţi. Prezentul
act administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis aviz de
inspecţie fiscală nr. 8181 din 23.08.2004
pe numele SC Metmarc SRL, având
codul de identificare fiscală R 12144743
şi domiciliul fiscal în localitatea Galaţi,
str. Poşta Veche nr. 121. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul DCF Galaţi.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

SC Distrigaz Sud SA Bucureşti
Sucursala Galaţi solicită acord de mediu
pentru proiectul înlocuire conductă
gaze naturale medie presiune între str.
Arcaşilor şi post măsură SC Siged Syr
SA Galaţi (km 12, DN 26 Galaţi-Bârlad).
Informaţiile privind potenţialul impact
asupra mediului şi observaţiile publicului
se primesc la sediul ARPM în termen de
5 zile de la data publicării anunţului.
(8279791)

SC Electrica SA SISE Muntenia Nord
AISE Galaţi solicită acord de mediu
pentru lucrările: extindere reţele
electrice com. şi zona Bălăbăneşti, jud.
Galaţi; extindere reţele electrice com.
Matca; extindere reţele electrice

Cerţeşti şi com. Umbrăreşti; extindere
reţele electrice com. Umbrăreşti (sat
Condrea şi Siliştea); extindere reţele
electrice str. Lascarov, mun. Tecuci.
Eventualele contestaţii se vor depune
în maxim 5 zile de la apariţia anunţului.
(82797928)

SC Plastsistem SA Bistriţa a depus
documentaţ ia pentru obţ inerea
acordului de mediu la ARPM Galaţi
pentru obiectiv de investiţii, sediu, punct
de lucru Plastsistem SA Galaţ i,
amplasament tarla 184, parcela 4, zona
Tirighina, mun. Galaţi. Eventualele
contestaţii se depun la ARPM în termen
de 5 zile. (8278934)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Suntem alături de colega noastră
Elena Popescu, la dureroasa
despărţire de tatăl său.
Condoleanţe familiei. Colectivul de
profesori ai şcolii Calistrat Hogaş.
(009676)

Colectivul Secţiei Interne a
Spitalului General CF Galaţi este
alături de dna chimist Dragomir
Gabriela la marea durere pricinuită
de decesul  fiicei sale DRAGOMIR
RALUCA. Sincere condoleanţe.
(009859)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roş ie. Telefon
0788389285. (8275109)

Cu sufletele zdrobite de durere
anunţăm decesul  dragului nostru
HÂNCU NECULAI om de înaltă probitate
morală în faţa căruia ne plecăm frunţile
cu pioşenie în semn de recunoştinţă şi
respect şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu
să-i lumineze drumul spre eternitate.
Defunctul este depus la capela Bisericii
Sf. Vasile. Înhumarea astăzi la Cimitirul
Sf. Lazăr. Soţia şi fiicele. (009710)

SC Marmura SRL, str. Arcaşilor 14
bis (Ştefan cel Mare) execută
monumente funerare, cavouri, bolţi,
borduri, profesionalism, seriozitate.
Telefon 334209. (8273661)

Suntem alături de mătuşa şi verişorul
nostru la greaua pierdere suferită la
decesul  soţului GOLOGAN
GHEORGHE. Sincere condoleanţe.
(009779)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
soţ şitată

GOLOGAN IORDACHE 49 ani.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul
Eternitatea astăzi 8.09.2004, la ora
12.00. Soţ ia Elisabeta ş i Edi fiu.
(009779)

Suntem alături de familia Hîncu în
aceste momente de grea suferinţă
pricinuită de dispariţia celui care a fost
HÎNCU NECULAI. Familiile Bourceanu şi
Filip. (009778)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a celei mai bune mame din lume

DUMITRU LUCREŢIA. Cât vom trăi te
vom plânge. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fiicele. (006923)

După o grea suferinţă s-a stins din
viaţă

DUMITRU LUCREŢIA cea mai bună şi
blândă bunică şi soacră. Nu te vom uita
niciodată. Nepoţii, ginerii şi nora.
(006923)

Suntem alături de familia Alexe la
pierderea grea suferită prin decesul
soţiei. Dumnezeu s-o odihnească. Fam.
Ardeleanu. (009793)

Cu durere în suflet ne despărţim de

colega noastră ALEXE ZÂNA.
Plecarea sa neaşteptată lasă un gol
imens în sufletul nostru. Prin calităţile
umane, bunătatea sufletească, cinste
ea va rămâne o amintire luminoasă în
sufletele noastre. Dumnezeu s-o
odihnească. Colectivul de colegi din
Galexpo. (009792)

Cu tristeţe în suflete finii Adriana, Jeni,
Gicu Bandrabur din Mangalia
împărtăşesc durerea şi sunt alături de
dragii lor naşi Pascanu Teodor şi Adriana
acum când se despart de iubita lor fiică
ZINA. Dumnezeu să ierte ş i să
odihnească în pace sufletul ei bun.
(006930)

Există multe despărţiri dar cea mai
dureroasă cu siguranţă rămâne
despărţirea de părinţi. Suntem alături
de Cristina şi Viorel Milea în aceste
momente când sufletul lor plânge.
Plângem şi noi alături şi ne rugăm ca
Bunul Dumnezeu să o primească la El.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Ing. Camelia Oprişan şi dr. Laura
Rebegea. (009787)

Suntem alături de Cristina şi Viorel la
greaua încercare pricinuită de decesul
mamei ANIŞOARA RODITES. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Fam. comandor (r)
Rebegea. (009787)

Suntem alături de finii Mirela şi Viorel
Dumitru la greaua despărţire de tatăl
HÎNCU NICOLAE. Condoleanţe întregii
familii. Dumnezeu să-l odihnească. Naşii
Rodica şi Sandu Ghimpu. (009802)

Cu profundă tristeţe am aflat de
dispariţia prematură a doamnei
RODITIS. Suntem alături de Viorel
şi Cristina. Dumnezeu s-o
odihnească. Familia Radu Şerban
şi Aluna. (009799)

După o lungă şi nemeritată
suferinţă a plecat dintre noi
doamna RODITIS. Transmitem pe
această cale condoleanţe familiei
îndurerate. Ştefan, Liza şi Claudiu.
(009799)

Ai plecat în lumea umbrelor luând cu
tine toată frumuseţea vieţii şi lăsând în
urmă un imens gol şi durere. Te vom
păstra mereu în sufletele noastre. Dormi
în pace iubita noastră soră şi mătuşă

RODITIS ANDRIANA 62 ani suflet bun,
iubitor ş i generos! Fam. Serghe.
(009816)

Cu tristeţe în suflete anunţăm trecerea
în nefiinţă a vecinei noastre ANGHEL
MARIANA. Nu o vom uita niciodată.
Bunul Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familiile Alecu, Pasat şi Dinu.
(006986)

Familiile Arhip şi Giugiuc regretă
decesul  prematur a bunei vecine
RODITIS ANDRIANA. Sincere
condoleanţe familiei. Dumnezeu să o
ierte. (007010)

Cu profund regret colectivul SC
Brateş Prut SA Frumuşiţa
transmite domnului Anghel
Oprişan sincere condoleanţe în
aceste momente de tristeţe şi
durere inegalabilă provocate de
trecerea în nefiinţă a distinsei
doamne Mariana Oprişan.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. (8278936)

Suntem alături de Gologan Eduard în
aceste momente dureroase pricinuite
de dispariţia fulgerătoare din această
lume a tată lui său GOLOGAN
IORDACHE. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! Paraschiv C., Iacomi M., Grama
M. (009874)

Sincere condoleanţe familiei
îndurerate la trecerea în nefiinţă a bunei
lor mame OCU MARIANA. Dumnezeu
s-o odihnească în împărăţia Sa. Fam.
Manole. (007020)

Cu durere anunţăm plecarea dintre noi
a bunei noastre vecine ANDRIANA
ROTIDIS. Sincere condoleanţe din
partea familiei Corcodel. (007042)

Nu sunt cuvinte pt. a exprima durerea
pe care a lăsat-o o dată cu trecerea în
nefiinţă, buna şi generoasa noastră
soră şi mătuşă

RODITIS ANDRIANA 62 ani. Nu te vom
uita niciodată.  Dumnezeu să aibă grijă
de sufletul tău. Cristi, frate, Anca
cumnată, Lori şi Doru nepoţi. Fam.
Dumitriu Hristachi. (009817)

A trecut în nefiinţă un suflet nobil şi
bun. Dumnezeu să o aibă în grija Lui pe
RODITIS ANDRIANA 62 ani. Cumnata,
Dumitriu Nadia. (009818)

Condoleanţe fam. îndoliate la trecerea
în nefiinţă a celei care a fost RODITIS
ANDRIANA 62 ani. Fam. Vasiu.
(009818)

Valentin, Alexandru şi Coco regretă
trecerea în nefiinţă a doamnei
ANDRIANA RODITIS. Dumnezeu să
odihnească în pace sufletul ei nobil.
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.
(006965)

Cu durere anunţăm plecarea dintre noi
a bunei noastre vecine ANDRIANA
RODITIS. Transmitem sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
Dumnezeu s-o odihnească în pace. Din
partea familiilor Corbeanu şi Stroe.
(006965)

Suntem alături de Cristina şi Viorel în
momentul acesta trist al despărţirii de
cea care a fost dna ANDRIANA RODITIS.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Lacrimi şi flori pe prea timpuriul mormânt.
Ionel, Ioana şi Nicoleta Milea. (006964)

Regrete eterne unchiului nostru ION
BUTUNOIU. Nepoţii Mariana şi Tom-
Silviu. (009838)

Regrete eterne unchiului nostru
BUTUNOIU ION. Nepoţii Angelica şi
Antonel, Cristina şi Cătălina. (009838)

Profund îndureraţi copiii, soţia, fraţii
şi cumnaţii anunţă încetarea din viaţă

a celui care a fost BUTUNOIU ION,
62 ani. Îi vom păstra mereu veşnică
amintire. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica Sf. Paraschiva
(Cătuşa). Înmormântarea va avea
loc astăzi 8.09.2004, ora 12.00 la
Cimitirul Cătuşa. (009684)

Dacă destinul a fost atât de nedrept
pentru tine RALUCA DRAGOMIR, fii
Tu, Doamne, generos şi aşează-i
sufletul bun de copil în locul cel mai
frumos din împărăţia Ta! Toată
compasiunea pentru doamna
directoare Gabriela Dragomir. Dr.
Denisa Patriche. (006934)

Suntem alături de doamna doctor
Crintea Vivia la greaua suferinţă
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
tatălui. Sincere condoleanţe. Fam.
Gelu Stan. (006961)

Început trist de septembrie...
Cuvintele sunt neputincioase,
dezgolite de conţinut şi nu pot
descrie durerea despărţirii de mama.
Mama, cu sufletul ei nobil, care
respira şi trăia pentru noi, a plecat
să se odihnească puţin lângă tata.
Ne lasă înjumătăţiţi, sărăciţi şi cu un
dor cumplit, însă ne rugăm Bunului
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul
bun şi blând al celei care a fost

ANDRIANA RODITIS. Dumnezeu să
o odihnească în pace! Ana-Cristina,
Jean şi Viorel. Înmormântarea va
avea loc joi 9.09.2004, cortegiul
pornind de la casa mortuară Citadina,
bdul. G. Coşbuc, ora 12.00.
(006950)

Uneori cuvintele nu pot
exprima întreaga durere şi nu
pot aduce alinare. Suntem
alături de Cristina, Cosmin,
Victor şi familie, care se
despart de cea care a fost
MARIA OCU. Dumnezeu s-o
ierte şi s-o odihnească în pace!
Colectivul SC Inter Nt Service şi
fam. Tudose. (8279790)

Ai luptat să nu pleci

ZINA noastră iubită. Ne închinăm la
porţile cerului şi la Bunul Dumnezeu
ca să te aibă în pază, să ai lumină şi
să fii liniştită aşa cum tu ne-ai ajutat
pe noi. Fie ca Maica Domnului să te
ajute să îţi găseşti odihna veşnică.
Finii Alina, Dana şi Ionel. (009843)

E doar o zi de când a plecat cu
discreţie lăsând în urmă un gol
imens, tăcere şi linişte scăldate în
lacrimile neputinţei. Fie ca Dumnezeu
să o preţuiască în ceruri aşa cum
am preţuit-o noi, finii, pe scumpa

noastră naşă ALEXE XENOVIA.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul
ei bun. Finii Aurora ş i Eugen.
(009843)

Familia îndurerată anunţă
trecerea în nefiinţă mult prea
devreme a celei care a fost
soţie, mamă şi noră exemplară

ANGHEL MARIANA 40 ani. Nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu
să o ierte. Soţul, fiica şi socrii.
Înmormântarea va avea loc joi
9.09.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr
din Galaţi. (007009)

Cu adâncă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragei
noastre cumnate şi mătuşi
ADRIANA RODITIS. Dumnezeu să
o aibă în pază! Suntem alături
de familia îndurerată. Familia
Iacob.

Cu sufletul sfâşiat de durere anunţ
trecerea în nefiinţă a mamei mele,
IRINA OLĂRAŞU, răpusă de o
necruţătoare suferinţă. Viorica
Olăraşu. (009892)

Cu durerea pe care timpul nu o poate
şterge din sufletele noastre amintim că
s-au scurs 5 ani de când ne-a părăsit
buna noastră mamă şi mamaie

 PORTASE VALERIA. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Familia. (009847)

Au trecut 2 ani de tristeţe şi dor
de la pasul în veşnicie al tatălui
meu MUNTEANU CONSTANTIN. Pace
sufletului său înălţat în eternitate.
Luminiţa. (009568)

Amintirile de-o viaţă, dragostea şi
recunoştinţa veghează somnul de veci
al celei care a fost soţie MARCELA
BARTOLOMEU. Odihnească-se-n
pace. Moise. (009549)

Azi era ziua de naştere a scumpei
mele mame

 ing. ARSENIE MARIA. Nu te voi uita
niciodată. Dan Suchowerski. (009523)

Dacă trăiai azi împlineai 60 ani şi îţi
spuneam ˝La mulţ i ani!˝ dragă
DOMNICA. Acum ne rugăm la
Dumnezeu să ai odihnă uşoară. Familia
Calmuc. (009623)

Odihnească-se în pace mama noastră

MARIA şi tatăl nostru

ZAHARIA de ziua numelui. Fiicele
Veronica Diaconu, Georgeta Alexan-
drescu cunepoţ i i ş i strănepoţ i i.
(009586)

Cu aceeaşi durere pe care timpul
nu o poate şterge, aduc un pios
omagiu scumpilor mei părinţ i
NECULAI şi IOANA DARABANĂ, sat
Costi, la 13 ani de la deces. Lumină
călăuzitoare. Fiica Maria Cazacu şi
nepoţii. (009439)

Se împlinesc 2 ani de când scumpul
nostru soţ şi tată a plecat de lângă

noi CILIGHIDRIAN TOADER.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţia, copiii şi nepoţii. (009720)

Se împlinesc 3 ani de când a căzut
timpul neiertător peste blândeţea
sufletului tău mare şi bun. Candela
s-a aprins în cer pentru a-ţi lumina
calea spre eternitate, scumpul nostru
soţ, tată, ginere şi cumnat

MIHĂIŢĂ MOSCALIUC. Dumnezeu
să te odihnească în pace. (006929)

Astăzi scumpul nostru tată şi soţ

TIOREANU TUDOREL ar fi împlinit
55 de ani. Lacrimile şi durerea
nesfârş ită au înlocuit bucuria
noastră. Vei fi veşnic în inimile
noastre ş i ne rugăm Bunului
Dumnezeu să te aibă în grijă.
Maricica, Veronica ş i Cristi.
(009898)

S-a stins din viaţă scumpa
noastră fiică şi soră

ANGHEL MARIANA 40 ani, un
om deosebit. Ne-ai lăsat cu
inimile sfâşiate de durere
plecând din mijlocul nostru pe
drumul fără întoarcere. Vei fi
veşnic în inimile noastre şi ne
rugăm Bunului Dumnezeu să te
aibă în grijă acolo sus. Părinţii,
fratele şi cumnata. Înmor-
mântarea va avea loc joi 9 sept.
2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(007011)

Smaranda ş i Cătă l in Enică
împărtăşesc durerea Vioricăi în
clipele dureroase ale pierderii mamei
sale IRINA OLĂRAŞU, a cărei viaţă
devine acum o pioasă amintire.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
(009892)

Ai prins momentul potrivit/ şi ai
plecat de lângă mine/

ZENOVIA ALEXE 36 ani/ Acum ne
despărţim/ să ştii că nu sunt fericit/
Adio visul meu/ te voi iubi mereu.
Soţul tău Gelu. (009895)

Destinul a transformat o viaţă în
amintire şi toate speranţele noastre
în deznădejde.

ZENOVIA ALEXE 36 ani a plecat
dintre cei dragi după o lungă şi grea
suferinţă. Bunul Dumnezeu să-i
odihnească în pace sufletul lui ZÎNA
şi să mângâie pe cei dragi ai familiei
sale. Înmormântarea joi 9.09.2004,
ora 12.00 în satul Ijdileni. (009895)

Cu tristeţe mare în suflet anunţăm că
azi se împlinesc 3 luni de când

POPOVICI CORNELIU a plecat de lângă
cei dragi. Noi te păstrăm în sufletele
noastre aşa cum ai fost, demn şi plin de
grijă pt. toţi cei care te-au înconjurat.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în paza
Lui. Soţia, copiii, nepoţii şi strănepoţii.
(006933)

Tristă amintire la împlinirea a 11 ani
respectiv 3 ani şi 5 luni de la trecerea în
nefiinţă a bunilor noştri părinţi

IORDACHE

şi NICULINA NEAGU. Dumnezeu să-i
odihnească. Veronica ş i Ovidiu.
(006938)

S-au împlinit 7 ani de dor buna mea
surioară care ai fost

NEDELCU ANGHELINA, satul
Fântânele. Ai lăsat 4 fete nemângâiate.
Fam. Marcu şi fetele. (009791)

La 5 ani de la deces, lacrimi, dor, o
frumoasă şi neştearsă amintire pentru
fiinţa deosebită care a fost dragul
nostru soţ, tată, tataie

FILOTE T. NECULAI Jorăşti. Te vom
păstra în inimile noastre şi te vom plânge
cât vom trăi. (009800)

SURANA DOMNICA azi ai fi împlinit 60

de ani, iar noi ţi-am fi urat ˝La mulţi
ani!˝ dar aşa, cu durere în suflet, noi îţi
spunem Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul tău nobil şi bun în pace. Cât ai
trăit te-am iubit, cât vom trăi te vom
plânge. Fani şi Romilian. (009795)

Nespusă tristeţe şi lacrimi ai
lăsat în urma ta scump soţ şi
tată dr.

FLORICĂ REZNIC. Timpul
nepăsător a numărat 6 luni de
zile de când ai plecat între stele.
Dorul nestins te cheamă mereu
să apari în vis. Dumnezeu să-ţi
apere odihna veşnică! Soţia şi
fiul. (006945)

Astăzi 8 septembrie se împlinesc 7
ani de când scumpul meu soţ

TĂNASE CONSTANTIN (COSTEL) a
plecat, lăsând în inima mea durere,
suferinţă şi lacrimi pentru întreaga viaţă.
Mă rog neîncetat Bunului Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul tău bun în pace.
A ta soţie care nu te va uita niciodată -
Tincuţa. Mulţumesc din suflet tuturor
celor care m-au sprijinit şi au fost alături
de mine la comemorarea celor 7 ani care
a avut loc în ziua de 4 septembrie 2004.
(006987)

Au trecut 2 ani de când nu mai eşti cu
noi, mamă, dar amintirea ta

EPRAXIA BURUIANĂ va fi mereu o
flacără aprinsă. (009839)

Azi se împlinesc 3 ani de la cumplita
clipă ce ni l-a luat de lângă noi pe cel
mai bun fiu, frate, cumnat şi nan

MOSCALIUC MIHĂIŢĂ. Amintirea lui va
rămâne ca o torţă aprinsă în sufletele
noastre. Dumnezeu să-l odihnească în
linişte şi pace. (009823)

Un pios omagiu pentru cel mai bun
prieten

MIHĂIŢĂ MOSCALIUC. Vei rămâne
veşnic în amintirile noastre. Dumnezeu
să te odihnească în linişte. Familia
Ştefan Cristian, Nela şi Mihai. (009823)

De un an te căutăm şi te aşteptăm,
dorul şi lacrimile ne umplu sufletele
cernite. Vei fi veşnic în sufletele noastre
mereu cu noi şi alături de noi

BURGHELEA EMILIA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Reni, Dana, fiice,
Tibi, Cosmin şi Cristi nepoţi, Costică şi
Eugen gineri. (009885)
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* La Stadionul “Emil Alexandrescu”
din Iaşi vor începe, luni, lucrările de
montare a unui sistem de acces pe bază
de cartele magnetice. Astfel, la partida
cu Sportul Studenţesc, programată pe
18 septembrie, în cadrul etapei a VII-a a
Diviziei A, intrarea pe stadion se va face
pe bază de cartele magnetice. Costul
întregii lucrări este de 18.500 de euro,
sumă pe care gruparea ieşeană o va
achita în rate. Termenul de garanţie al
acestui sistem este de 30 de ani.

* Florin Petrescu, directorul
Spitalului de Urgenţă Craiova, care
trebuia să beneficieze de
încasările evenimentului caritabil
Seara Campionilor, a declarat că
spitalul pe care îl conduce nu a
primit, până în prezent, fondurile
promise de impresarul Gheorghe
Popescu, organizatorul galei.
Conform protocolului încheiat cu
Gică Popescu, fostul fotbalist a
promis că va contracta chiar el
lucrările de reparaţie ale spitalului,
a precizat Petrescu. Fostul căpitan
al echipei naţionale a declarat că
lucrările sunt programate să
înceapă luni, 13 septembrie, fapt
cunoscut de conducerea
spitalului. Gheorghe Popescu,
care şi-a organizat retragearea din

Directorul Departamentului de
licenţiere din cadrul Federaţiei Române
de Fotbal, Viorel Duru, a declarat că
sunt foarte puţine cluburi care respectă
criteriile financiare din manualul de
licenţiere al UEFA, ce va intra în vigoare
de la 1 ianuarie 2005.

“Cluburile vor trebui să respecte trei
criterii: situaţiile financiare anuale să fie
auditate în conformitate cu legislaţia
românească pentru societăţ i le
comericale; să nu aibe datorii din
activitatea de transfer a jucătorilor şi
să nu existe datorii la capitolul salarizare

Premiere
Cei patru sportivi constănţeni medaliaţi la Jocurile Olimpice de la Atena, Cătălina

Ponor, Daniela Sofronie, Răzvan Florea şi Ionuţ Gheorghe, au fost premiaţi ieri de
oficialităţile locale.

Apreciere
Selecţionerul Cehiei, Karel Bruckner, a declarat că România, care

a obţinut până acum punctaj maxim, va fi foarte greu de învins.
“Tricolorii” vor întâlni Cehia pe 9 octombrie, la Praga.

Antrenorul echipei Oţelul
Galaţi, Sorin Cârţu, şi-a anunţat
făcut publică intenţia de a
deveni investitor la
Universitatea Craiova. “Am
înteles că echipa este de
vânzare şi se va forma o
societate pe acţiuni. În acest
caz, sunt interesat să fiu unul
dintre investitori. Sumele
investite se vor stabili în funcţie
de câţi vor dori să participe.
Deocamdată, discuţiile sunt la
nivel de principiu şi nu se ştie
nimic exact. Oricum, această
intenţie de a cumpăra acţiuni la
Universitatea nu are nici o
legătură cu activitatea mea ca
antrenor la Oţelul”, ne-a
declarat Cârţu.

TIR. Sportivul Iulian Raicea a decla-
rat că a obţinut doar locul cinci în
concursul olimpic de tir de la Atena
deoarece nu a beneficiat de o pregătire
adecvată şi nu a avut materiale de
concurs de calitate. “Pistoalele ruşilor,
de exemplu, sunt fabricate în instituţii
specializate de tehnică militară, în
vreme ce ale noastre erau cumpărate
din comerţ”, a explicat Raicea.

OLIMPICE. Oficialităţile locale au
înmânat, ieri, diplome de excelenţă şi
plachete celor patru sportivi constăn-
ţeni medaliaţi la Jocurile Olimpice 2004,
gimnastele Cătălina Ponor şi Daniela
Sofronie, înotătorul Răzvan Florea şi
pugilistul Ionuţ Gheorghe. Prefectura i-
a premiat şi pe antrenorii medaliaţilor,
precum şi pe directorii cluburilor şi
asociaţiilor sportive la care aceştia sunt
legitimaţi.

VOLEI. Campioana naţională la volei
feminin şi deţinătoarea Cupei României,
Rapid Bucureşti, a fost invitată, în
perioada 9-12 septembrie, la un puternic
turneu de pregătire în Franţa. La
competiţie vor mai evolua câştigătoarea
Ligii Campionilor, Teneriffe Marichal,
finalista Ligii Campionilor, Cannes,
campioana Chinei, Tian Jin, ocupanta
locului trei în campionatul italian,
Vicenza, şi echipa organizatoare,
Istres. În acelaşi timp, conducerea
clubului giuleştean a transferat trei noi
jucătoare, bulgăroaicele Emilia Sera-
fimova şi Albena Bojilova (ambele
componente ale echipei naţionale),
precum şi cea mai bună jucătoare din
România în sezonul trecut, Anca Martin
(Dinamo Bucueşti).

HOCHEI. Secretarul general al
Federaţiei Române de Hochei pe Gheaţă,
Eduard Pană, a anunţat că echipa

* Ultima achiziţie a grupării Dinamo
Bucureşti, portarul Bodan Stelea, va
avea numărul 1 pe tricou. Transferul lui
Stelea, care a semnat un contract pe
două sezoane, a fost înregistrat ieri la
Liga Profesionistc de Fotbal.

* Atacantul camerunez Jeremie
Njock a revenit, după trei luni de
absenţă, la Universitatea Craiova.
Antrenorul Mircea Rednic a declarat că
Njock se prezintă bine din punct de
vedere fizic. “Sunt convins că acolo
unde a făcut pregătirea a tras foarte
mult de el pentru a convinge. Nu va fi
titular în meciul cu CFR Cluj, dar cu
siguranţă va fi în lot”, a explicat Rednic.
Jeremie Njock  nu s-a prezentat la
reunirea lotului craiovean invocând
probleme cu viza.

* La antrenamentul de ieri al echipei
Dinamo Bucureşti au participat şi

* Fostul fotbalist Diego Armando
Maradona (FOTO) a primit permisiunea
justiţiei argentiniene de a-şi continua
tratamentul împotriva dependenţei de
droguri în Cuba. Fostul căpitan al echipei
naţionale a Argentinei va urma un
tratament specific la Centrul de
sănătate mentală, din Havana.
Maradona a urmat, începând cu data
de 9 mai, un tratament la o clinică
psihiatrică de la periferia oraşului
Buenos Aires, unde a fost internat la
cererea familiei sale. Fostul fotbalist a
solicitat în permanenţă permisiunea de
a-şi continua tratamentul în Cuba, dar
nu a putut face acest lucru din cauza
unei decizii judecătoreşti. În plus, familia
nu a fost de acord cu plecarea sa la
Havana, de teama că ar putea întrerupe
tratamentul şi, astfel, perioada de
recuperare să fie prelungită.

* Poliţia sud-africană a arestat 14
arbitri de fotbal şi trei oficiali, suspectaţi

NEW YORK. Tenismanul român
Andrei Pavel a declarat forfait pentru
meciul pe care ar fi trebuit să-l dispute
în compania jucătorului elveţian Roger
Federer, în optimile de finală ale US
Open, din cauza unei hernii de disc. În
urma retragerii lui Pavel, Federer (cap
de serie nr. 1) s-a calificat automat în
sferturi.

BRAŞOV. Tenismanul român Gabriel
Moraru s-a calificat în turul secund al
turneului Asirom Challenger, dotat cu
premii în valoare totală de 25.000 de
euro, care se desfăşoară la Braşov, în
perioada 6-12 septembrie. Moraru l-a
învins, cu scorul de 6-3, 7-5, pe croatul

Cu mai bine de la o lună de zile
în urmă au debutat întrecerile
sportive organizate în cinstea
“Zilei Metalurgistului”.
Competiţiile au fost organizate de
Departamentul Tineret, Sport,
Cultură, din cadrul Federaţiei
Sindicale a Siderurgiştilor, şi au
reunit la start siderurgişti din toate
uzinele şi serviciile de pe platforma
Combinatului ISPAT SIDEX.

Iată câştigătorii la disciplinele
cuprinse în programul
manifestărilor:

Fotbal: locul I a fost ocupat de
echipa UCC, secondată de cele ale
ULP şi UPDES; tenis de câmp:
1.Costinel Sofronea (UOR),
2.Romeo Gârneaţă (Atlas),
3.Neculai Mititelu (UCC); tenis de
masă: 1.Eugen Gumelschi (UPDES),
2.Nicu Neculiţă (UOR), 3.Viorel
Bâtica (UETU); badminton: 1.Jenel
Nechita (UPSRS), 2.Eugen Iftode
(UPDES), 3.Georgel Geangu
(UPSRS); şah: 1.Ionel Covrig (UOR),
2.Nicuşor Tiron (UPSRS), 3.Manuel
Giuşcă (UAF); pescuit: 1.Apostică
Răileanu (UETU), 2.I.Grigoraş

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Douã victorii
ale
voleibalistelor
de la
CSU Metal

* Sala “Siderurgistul” a găzduit,
luni şi ieri, două partide amicale de
volei, în care echipa CSU Metal Galaţi
a întâlnit formaţia Penicilina Iaşi -
ambele grupări activând în Divizia A1
feminină. Elevele antrenate de Adrian
Radu s-au impus în ambele întâlniri,
în prima cu 5-0, în timp ce în al doilea
joc au învins cu scorul de 3-2. La
CSU Metal nu au evoluat Andreea
Constantinescu ş i Georgeta
Cojocaru, ambele convocate la lotul
naţional.

* Sâmbătă, la Constanţa, va avea
loc o nouă gală de K1 - “Local
Kombat 9”. Pe ringul de luptă va urca
şi gălăţeanul Alexandru Nedelcu,
care, în limitele categoriei 79 kg, va
lupta cu Liviu Dumitru “Dominic”,
pentru centura WKN de campion
naţional. Sportivul este legitimat la
Clubul Sportiv K1 - Galaţi, unde se
pregăteşte sub îndrumarea
antrenorului Valeriu Ghinea.

* În cea de-a 10 etapă a
Campionatului de fotbal “Viaţa liberă”
s-au înregistrat următoarele
rezultate: Steaua FFZ - Bronx 3-4,
Inter - Lotus 4-10, Şoimii - Olimpia 1-
9, Borussia - Roma 1-8, Larissa -
Everton 0-14 (?!!?), IVV - Poppel 10-
7, Ancora - Violeta 3-0 şi Ştiinţa -
Brateş 1-6.

În fruntea clasamentului se află
două echipe: Brateş şi Ancora - cu
câte 28 puncte. Ele sunt urmate de
Everton - 25 p, IVV - 25 p, Ştiinţa -
23 p, Lotus - 19 p, Poppel - 18 p şi
Larissa - 17 p.

În etapa viitoare este programată
partida derbi dintre Ancora şi
Everton.

Mâine, de la ora 17,00, la terenul
Şcolii 7 (Ţiglina II) are loc şedinţa
tehnică săptămânală.

* În aceste zile, la Bacău are loc
un stagiu de pregătire cu specialişti
din cadrul Jandarmeriei Române.
Cursurile se desfăşoară sub
îndrumarea unor înalţi specialişti din
cadrul trupelor speciale din China.
Cursurile de la Bacău - la care iau
parte şi gălăţenii Nicolae Milea şi
Daniel Luca - vor dura o lună. Vom
reveni cu amănunte.

* Astăzi, de la ora 9,00, moderna
arenă ICMRSG (de la Viaduct) va fi
din nou gazda unei competiţii
importante de popice. Este vorba
despre etapa a II-a a Campionatului
Naţional de juniori-echipe. Se vor
întrece trei formaţii masculine - CFR
Olimpia Iaşi, Carpaţi Mefin Sinaia şi
ICMRSG, cea de-a IV-a, Cimentul
Fieni, retrăgându-se din competiţie.

* Cele două echipe de junioare
ale Clubului ICMRSG (antrenate de
Apostol Atanasiu şi Elena Roşca) se
vor deplasa la Băicoi, unde astăzi
vor întâlni echipa locală Petrolul, în
etapa a II-a a Campionatului Naţional
de popice.

* Asociaţia Judeţeană de Fotbal
aduce la cunoştinţa echipelor
participante în Campionatele
judeţene - Divizia D şi Onoare, că
numărul contului de la BCR în care
se pot face plăţi către Asociaţie este
I B A N
RO96RNCB2700000021970001.

* Între 11 şi 13 septembrie se va
desfăşura primul turneu al Diviziei B
la fotbal în sală, prima ediţie
organizată de Federaţia Română de
Fotbal. Între cele 12 echipe
participante se află şi echipa United
Galaţi (noua denumire a Duetei
Fântânele), cea care a promovat din
turneul organizat la finele anului
trecut. Primul turneu se va organiza
în oraşul Alexandria, al doilea turneu
este programat în zilele de 9, 10 şi
11 octombrie, în timp ce al treilea
turneu va fi organizat la Galaţi, în
datele de 13, 14 şi 15 noiembrie.
Alături de United, în Divizia B mai
evoluează alte 11 formaţii: Real
Alexandria, Cosmos Piteşti, YMY
Sport Pandurii Tg. Jiu, CS Silvanus
Reşiţa, Divertis Târgovişte, Athletic
Club Piteşti, Moldocor Piatra Neamţ,
Unirea Seini, CS Talbot Reşiţa, ACS
Class 2002 Bucureşti şi Contorex
Cluj Napoca.

* FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.

* Fotbal Club Călin  solicită jucători
fără angajament în vederea legitimării
ş i promovării în Divizia D.
Antrenamentele şi jocurile au loc pe
terenul “Metalosport”, zilnic, orele
7,00-11,00 şi luni, miercuri şi vineri,
orele 16,00-20,00. Clubul formează
şi echipă de juniori. Alte informaţii la
telefon 0742780791 - Gheorghe
Călin.

În această după-amiază,
reprezentativa de fotbal a României va
susţine cel de-al treilea meci din cadrul
campaniei de calificare la Cupa
Mondială din anul 2006, în compania
selecţionatei statului Andorra. După
două victorii, obţinute în jocurile
disputate, pe teren propriu, cu Finlanda
şi Macedonia, “tricolorii” vizează cel de-
al treilea succes, care să le permită să
abordeze cu un moral ridicat întâlnirea
de luna viitoare, cu Cehia, una dintre
pretendentele la calificare la Mondialele
din Germania. În principiu, meciul pare
unul foarte uşor, gazdele de astăzi ale
românilor fiind o echipă alcătuită, practic,
din amatori, care nu are la activ nici un
fel de performanţe pe terenul de fotbal.

Cu toate acestea, selecţionerul
Anghel Iordănescu a declarat că “Meciul
cu Andorra nu va fi unul uşor, deoarece
echipa gazdă nu are nimic de pierdut.

că ar face parte dintr-o reţea de trucare
a meciurilor din competiţiile locale.
Persoanele reţinute sunt sunt acuzate
că au acceptat bani pentru a influenţa
rezultatele unor meciuri. Potrivit presei,
suma solicitată era de aproximativ 1.200
de euro pentru partidele din campionat
şi de 3-4 ori mai mare pentru întâlnirile
din Cupa Africii de Sud.

* Conducerea clubului Real Madrid
a anunţat că gruparea spaniolă va avea
un buget record de 300 de milioane de
euro pentru sezonul 2004/2005, ceea
ce reprezintă o creştere cu 29,3 la sută
faţă de sezonul precendent. În sezonul
2003/2004, bugetul clubului madrilen a
fost de 232 de milioane de euro, cu 20,5
la sută mai mult decât cel din 2002/2003
(192,6 milioane de euro). Responsabilii
grupării au precizat că profitul brut
obţinut în sezonul trecut a fost de 38 de
milioane de euro, la care s-au adăugat
33 de milioane de euro din venituri

excepţionale. În iunie 2004, resursele
financiare ale grupării madrilene erau
cifrate la 169 milioane de euro, clubul
neavând nici o datorie.

* Atacantul columbian al echipei
boliviene Iberoamericana La Paz,
Mauricio Pinilla, a fost depistat pozitiv
cu cocaină, fiind suspendat şase luni
din activitatea competiţională. Pinilla este
cel de-al şaselea fotbalist descoperit
pozitiv în actualul sezon al campionatului
bolivian.

FLASH FOTBAL
Maradona se întoarce în Cuba

jucătorii australieni Ryan Griffiths
(atacant) şi Dustin Wells (mijlocaş),
aflaţi în probe, în această săptămână,
la gruparea din Şoseaua Ştefan cel
Mare.

* Atacantul senegalez al clubului
Wolverhampton, Henri Camara, a fost
împrumutat un sezon campioanei Scoţiei,
Celtic Glasgow. Celtic va plăti grupării
engleze sumă de 2,26 milioane de euro,
având opţiune de transfer definitiv
pentru 8,77 milioane de euro. Camara a
mai evoluat la Neuchatel Xamax,
Grasshopper Zurich şi Sedan.

* Fundaşul brazilian al echipei
Perugia, Ze Maria (31 de ani), a semnat
un contract pe doi ani cu Internazionale
Milano. Jucătorul brazilian s-a transferat
la Perugia în 1998, după care a jucat la
Palmeiras, înainte de a reveni la echipa
italiană, în 2000.

BURSA TRANSFERURILOR
Bogdan Stelea -
numãrul 1 la Dinamo

Sorin Cârþu ar dori
sã investeascã la
Craiova! activitate pe 18 mai, la Craiova,

printr-un meci de binefacere sub
titulatura “Seara Campionilor”, a
anunţat că profitul net al
evenimentului a fost de 203.876 de
dolari.

* Antrenorul principal al formaţiei
Universitatea Craiova, Mircea Rednic,
a declarat că va renunţa la conducerea
tehnică a echipei, dacă
vicepreşedintele clubului Dinamo, Gigi
Neţoiu, va deveni investitor la clubul
oltean. “Dacă Neţoiu va veni investitor
în Bănie, din respect pentru publicul
oltean nu voi mai rămâne antrenor la
această echipă”, a spus Rednic.

* Selecţionerul reprezentativei
Cehiei, Karel Bruckner, a declarat
că echipa României, care a obţinut
până acum punctaj maxim, va fi
foarte greu de învins. “Toate
grupele sunt dificile, este normal
în fotbalul de astăzi. România va fi
foarte greu de bătut şi chiar şi aşa-
zisele echipe mici vor face totul
să ne încurce. Nu vom subestima
nici un adversar”, a spus Bruckner.
“Tricolorii” vor întâlni Cehia pe 9
octombrie, la Praga. În acelaşi timp,
site-ul oficial al FIFA notează că
Grupa I este una dintre cele mai
echilibrate.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Acces pe bazã
de cartele magnetice

Puþine cluburi
respectã criteriile
financiare de licenþiere

a jucătorilor, a antrenorilor şi a
personalului administrativ”, a declarat
Duru.

Oficialul FRF este de părere că cea
mai mare problemă cu care se vor
confrunta cluburile în acordarea licenţei
este cea a datoriilor la bugetul de stat.

Steaua s-a înscris târziu în Cupa
Continentală, urmând să evolueze în
prima fază a întrecerii, dar fără drept
de calificare în faza următoare a
competiţiei. Prima rundă a Cupei
Continentale se va disputa în perioada
24-26 septembrie, la Miercurea Ciuc,
câştigătoarea urmând să se califice
pentru turneul de la Riga. La această
competiţie vor participa SC Miercurea
Ciuc, Steaua şi Slavia Sofia. Antrenorul
echipei Steaua, Marius Gliga, a declarat
că întârzierea înscrierii a fost cauzată
de dificultăţi financiare.

AUTOMOBILISM. Pilotul german al
echipei Ferrari, Michael Schumacher,
vrea să sărbătorească cel de-al
şaptelea titlu mondial din carieră
împreună cu suporterii săi, după Marele
Premiu de Formula 1 al Italiei, care va
avea loc, la acest sfârşit de săptămână,
pe circuitul de la Monza. “Nu ştiu dacă
voi câştiga la Monza, dar pot să anunţ
că vom face tot posibilul pentru a porni
o mare sărbătoare după cursă”, a
promis Schumacher.

BASCHET. Tehnicianul Vladimir
Jokanovici este noul antrenor principal
al vicecampioanei României la baschet
masculin, Dinamo Bucureşti. Jokanovici
(43 ani) a semnat un contract pe un an,
având ca obiectiv câştigarea titlului de
campion naţional şi a Cupei României.
Vladimir Jokanovici, fost component al
echipei naţionale a Iugoslaviei, va primi
un salariu de 1.500 de dolari pe lună,
prima de obiectiv fiind în valoare de
10.000 de dolari. Tehncianul sârb îl va
avea ca secund pe Alexandru Vine-
reanu. Fostului antrenor Vasile Popa nu
i s-a mai prelungit contractul după rata-
rea câştigării campionatului în acest an.

HANDBAL. Echipa de handbal femi-
nin Tomis Constanţa are ca obiectiv în
noua ediţie de campionat clasarea pe
locul cinci şi participarea, în sezonul
viitor, în Challenge Cup. În sezonul
competiţional 2004/2005, Tomis Con-
stanţa va avea un buget de 200.000 de
euro. Ultima participare într-o cupă
europeană a echipei din Constanţa a
fost în ediţia 1993 a City Cup. Echipa
antrenată de Dumitru Moşi şi Ion
Puşcaşu are în lot 23 de jucătoare, cele
mai noi achiziţii fiind Anca Rombescu
(CSM Sebeş) şi Alina Petrache (Uni-
versitatea Jolidon Cluj).

AUTOMOBILISM. Pilotul britanic de
Formula 1 Jenson Button a declarat că
motivul pentru care va pilota în sezonul
viitor la Williams-BMW, îl constituie un
conflict generat de prevederile din con-
tractul cu echipa BAR-Honda referitoare
la primele care i se cuvin. Button (24 de
ani) a precizat că divergenţele sale cu
BAR-Honda au început în anul 2003.
Patronul echipei Williams-BMW, Frank
Williams, a anunţat, în luna august,
transferul lui Button din sezonul viitor,
însă David Richards, directorul echipei
BAR-Honda, susţine că pilotul britanic
se află sub contract până în 2005.

COMPETIÞII * ªTIRI * REZULTATE

Cu arme din comerþ
la Olimpiadã!

Vjekoslav Skenderovici.
NEW YORK. Jucătoarele române

Mădălina Gojnea (nr. 14) şi Mihaela
Buzărnescu s-au calificat în turul doi la
US Open, în cadrul turneului rezervat
junioarelor. Gojnea a învins-o, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-1, 6-1, pe
Sharon Fichman (Canada), iar
Buzărnescu a trecut, în primul tur, cu
scorul de 6-4, 6-4, pe Veronica
Chvajkova (Cehia, nr. 11). În turul
secund, Mădălina Gojnea o va întâlni
pe Magdalena Kiszczynska (Polonia),
în timp ce Mihaela Buzărnescu se va
confrunta cu Jessica Nguyen (SUA).

TENIS PE... MERIDIANE
Pavel a declarat forfait
pentru meciul cu Federer

Siderurgiºtii
ºi-au desemnat
câºtigãtorii
pe acest an

(UCC), 3.I.Beşleagă (UPSRS) - în
timp ce I. Grigoraş (de la UCC) a
primit un premiu special.

Un mare număr de siderurgişti
au luat parte la întrecerile
“Crosului Metalurgistului”. La
feminin s-au detaşat Elena
Tudorache (Oţelul - categoria până
la 20 de ani), Emilia Carmen Cucu
(UCC - 21-30 ani), Casia Basalic
(Oţelul - 31-40 ani), Raluca Oncică
(ULP - 41-50 ani) şi Lenuţa Barac
(ULP - peste 50 de ani). La masculin,
laureaţii au fost următorii: Cristinel
Irimia (ULP - până la 20 de ani),
George Răileanu (ULP - 21-30 ani),
Marius Nicoară (Oţelul - 31-40 ani),
Valeriu Cosma (Direcţia
Comercială - 41-50 ani) şi
Gheorghe Pătraşcu (UOR - peste
50 de ani).

Toţi sportivii laureaţi vor fi
premiaţi în cadrul festiv al
manifestării de astăzi, care va avea
loc la Priza Dunăre. Cu acest prilej
vor avea loc şi o serie de întreceri
distrative şi un program artistic
susţinut de Ansamblul Cultural
“Dunărea de Jos”.

ANDORRA - ROMÂNIAANDORRA - ROMÂNIAANDORRA - ROMÂNIAANDORRA - ROMÂNIAANDORRA - ROMÂNIA
ASTÃZI, DUPÃ-AMIAZÃ,
ÎN PRELIMINARIILE CUPEI MONDIALE

FOTBAL

* “Tricolorii” trebuie sã
fie atenþi la...
“buturuga micã” *
Meciul va începe la ora
17.00 ºi se va disputa
pe un stadion de 1.000
de locuri * Preþul unui
bilet - 20 de euro la
tribuna I ºi 10 euro la
peluzã * Partida va fi
arbitratã de o brigadã
din Germania ºi va fi
transmisã de TVR 1 *
Delegaþia României va
reveni în þarã imediat
dupã meci *

Andorra a pierdut cu 3-0 în faţa
Finlandei, dar nici un meci nu seamănă
cu altul. Chiar dacă este formată mai
mult din jucători amatori, echipa Andorrei
trebuie tratată cu toată seriozitatea”, a
spus Iordănescu pentru “El Periodico
de Andorra”. La rândul său,
selecţionerul echipei gazdă, David
Rodrigo, a afirmat că naţionala României
este mult mai puternică decât Finlanda,
având jucători mai experimentaţi şi mai
rapizi. “Trebuie să fim foarte precişi
pentru a contracara jocul românilor.
Întâlnim o echipă care joacă foarte mult
pe benzile terenului”, a spus Rodrigo.

Din lotul reprezentativei române, faţă
de jucătorii prezenţi la întâlnirea de
sâmbătă cu Macedonia lipsesc Adrian
Mutu (suspendat) şi Florentin Petre
(accidentat). Va reveni, în schimb,
Cosmin Bărcăuan, care şi-a ispăşit

etapa de suspendare, după eliminarea
din partida cu Finlanda. Selecţionerul
Iordănescu ar putea începe partida cu
următorul “unsprezece”: Lobonţ -
Stoican, Bărcăuan (Fl.Moldovan),
Iencsi, Raţ (Dancia) - Caramarin, Şoavă
(Ov.Petre), Pancu, Cernat (N.Dică) -
Dănciulescu, Marica (Neaga). În lot se
mai află: Dolha, Curcă, Ogăraru,
M.Constantin, Paraschiv şi M.Niculae.

În lotul formaţiei gazdă sunt doar doi
jucători profesionişti, care evoluează
în ligile inferioare ale campionatului
spaniol - Lima (la Las Palmas) şi
Bernaus (la Elche).

Meciul Andorra - România, contând
pentru Grupa I a zonei europene, se va
disputa la Andorra la Vella, de la ora
17.00, pe un stadion cu o capacitate de
1.000 de locuri. Un bilet la această
partidă costă 20 de euro la tribuna I

(500 de locuri) şi 10 euro la peluză.
Întâlnirea va fi arbitrată de o brigadă

germană, cu Knut Kirchner la centru,
care va fi asistat de Harald Sather şi
Peter Henes. Meciul va fi transmis în
direct de TVR 1.

Delegaţia reprezentativei române va
reveni în ţară imediat după încheierea
partidei.

* În cadrul Grupei I, astăzi se mai
dispută partidele Olanda - Cehia şi
Armenia - Finlanda. Până acum au avut
loc întâlnirile: România - Finlanda 2-1,
Macedonia - Armenia 3-0, Finlanda -
Andorra 3-0 şi România - Macedonia 2-
1. Echipa noastră se află pe primul loc
în clasamentul grupei, cu 6 puncte, fiind
urmată de de Finlanda şi Macedonia -
câte 3 puncte. Cehia, Olanda (care nu
au disputat nici un meci), Andorra şi
Armenia au zero puncte.

* Medicul echipei Real Madrid,
Alfonso Del Corral, a declarat că dopajul
există cu adevărat în fotbal. “Cred că
dopajul există cu adevărat în fotbal. Aşa
a fost şi aşa va fi în continuare. Sunt
cluburi ai căror jucători primesc
substanţe aflate la limita celor dopante.
Vreau să fiu optimist, dar există 200 de
echipe care luptă pentru statutul de cea
mai bună din Europa. Fiecare are câte o
echipă de psihologi, endocrinologi,
biochimişti, farmacişti care încearcă să
fie mereu cu un pas înaintea legii”, a
spus Del Corral.

* Fotbalistul echipei AC Milan,
brazilianul Kaka, va fi protagonistul noii
campanii publicitare pentru promovarea
mărcii AJ Armani Jeans. Kaka va
apărea pe coperţile mai multor reviste
de modă.

* Arbitrul elveţian Urs Meier şi-a
părăsit soţia, Franziska, pentru o relaţie
cu Nicole Petignat, care este, de
asemenea, arbitru, a anunţat cotidianul
britanic “The Sun”. “Urs m-a înşelat, iar
în prezent vorbesc cu el doar despre
copii. Încă nu am divorţat”, a declarat

Franziska pentru “The Sun”. Meier are
doi copii din căsnicia cu Franziska,
Marcia (16 ani) şi Cyrill (14 ani).

* Magnatul american Malcolm
Glazer, acţionar al clubului Manchester
United, intenţionează ca, împreună cu
familia sa, să preia în totalitate controlul
celei mai bogate grupări din lume.
Multimilionarul american s-a întâlnit cu
responsabilii unor bănci din Statele Unite
ale Americii şi din Europa, cu scopul de
a finanţa preluarea clubului din Man-
chester. Glazer deţine în prezent 18,25
la sută din acţiunile clubului Manchester
United.

* FIFA a fost acţionată în justiţie de
firma producătoare de echipament
sportiv Puma, care solicită despăgubiri
de 2 milioane de euro, după ce forul
fotbalistic internaţional a sancţionat
naţionala Camerunului pentru că a
folosit echipament neregulamentar
creat de producătorul german. Puma a
creat pentru jucătorii camerunezi un
echipament format dintr-o singură piesă,
dar FIFA a decis să interzică folosirea
acestuia, deşi sancţiunea iniţială impusă
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TRÃSNAIA
ZILEI
Pizza cu bani
de la Monopoli

În Danemarca, un bărbat de 57 de
ani a fost condamnat la 25 de zile de
închisoare, după ce a încercat să
plătească o pizza cu bancnote false.

Pentru a se apăra, danezul a spus
poliţiştilor că a închiriat două fotoco-
piatoare color pentru a-i imprima
nepotului său bancnote pentru jocul
Monopoli. Din greşeală, susţine bărbatul
prins în flagrant, banii falşi s-au
amestecat cu cei adevăraţi şi nu şi-a
dat seama de diferenţă.

La o cercetare mai atentă a buzu-
narelor danezului, poliţiştii au descoperit
că acesta avea asupra sa aproximativ
60.000 de coroane false, echivalentul
a 7.650 euro.

A.M.PRESS

Condamnare
Cameramanul postului de televiziune “Moldova 1”, Dinu Mija,

care a fost reţinut, luni, de miliţienii transnistreni, a fost condamnat
de un tribunal transnistrean la 15 zile de închisoare.

Acuzaþii
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a declarat că oficiali din cadrul administraţiei

americane subminează lupta Rusiei împotriva terorismului prin sprijinul acordat
separatiştilor ceceni, la fel de periculoşi, în opinia lui, ca şi Osama ben Laden.

Trei persoane au dispărut în
regiunea Tarragona, din nord-estul
Spaniei,  în t impul inunda ţ i i lor
provocate luni seară  ş i  mar ţ i
dimineaţă de precipitaţiile abundente,
a anunţat garda civilă din provincia
Gambrils, citată de site-ul yahoo.es.
“Familia - un cuplu cu un copil -, care
circula în maşină, a sunat la serviciile
de salvare astăzi de dimineaţă, iar noi
îi căutăm în continuare”, a afirmat ieri
un purtător de cuvânt al gărzii civile
din Gambrils.

Importante cantităţi de apă, de până
la 130 de litri pe metru pătrat în anumite
regiuni, au inundat nordul Spaniei în
ultimele două zile, potrivit serviciilor
meteorologice. Cele mai afectate regiuni
au fost Aragon şi Catalonia.

Serviciile de salvare au efectuat zeci
de operaţiuni pentru a veni în ajutorul
persoanelor izolate sau luate de ape.
Ieri după-amiază, numeroase străzi erau
blocate din cauza căderilor de copaci,
iar podurile erau acoperite de apă sau
de noroi.

Serviciile secrete ale Transnistriei au
reţinut, sâmbătă, trei ziarişti BBC care
filmau şi fotografiau depozitele din
Cobasna, unde se află armele şi
echipamentele militare ruseşti, au
informat, ieri, surse oficiale de la
Tiraspol, citate de pagina electronică a
agenţiei Interfax.

Surse din cadrul Ministerului Secu-
rităţii Statului din Transnistria au
precizat că este vorba despre came-
ramanii BBC Will Daws şi Simon Reeves
şi de reporterul Shakhida Tuluganova.

Ministerul de la Tiraspol a explicat
reţinerea lor prin faptul că aceştia
“filmau instalaţii militare de maximă
securitate fără a avea permisiunea

agenţiilor militare ruseşti şi transnistrene
competente”.

Oficialii transnistreni nu au exclus
ipoteza potrivit căreia activitatea
ziariştilor “ar fi fost una de spionaj, dat
fiind că administraţia de la Washington
şi responsabilii de la Bruxelles doresc
eliminarea ultimelor elemente ale
prezenţei militare ruseşti din regiune”.

Ziariştii au fost eliberaţi după câteva
ore, însă camerele lor video şi aparatele
de fotografiat le-au fost restituite abia
luni.

Un fost consilier juridic al lui
Slobodan Miloşevici, Smilja Avramov,
a început, ieri, să depună mărturie în
faţa Tribunalului Penal Internaţional
(TPI) pentru fosta Iugoslavie, ca prim
martor al apărării fostului lider de la
Belgrad, acuzat de genocid şi crime
de război, transmite AFP.

Fostă profesoară a lui Miloşevici
în timpul facultăţii, Avramov a devenit
ulterior consilier în cadrul Ministerului
iugoslav de Externe şi a participat la
negocierile cu Croaţia şi Serbia din
anii 1990.

Miloşevici a fost obligat să îl lase
pe unul dintre cei doi avocaţi care
i-au fost acordaţi din oficiu să îl
interogheze pe primul martor al
apărării.

Fostul preşedinte, care a refuzat
să discute cu cei doi avocaţi din oficiu,
a încercat să se opună deciziei
judecătorilor. “Mi-aţi anulat dreptul la
apărare. Domnul Kay, avocatul din
oficiu, nu mă reprezintă pe mine, ci pe
dumneavoastră”, i-a spus Miloşevici
judecătorului Patrick Robinson. Acesta
din urmă i-a oprit microfonul lui
Miloşevici, precizând că nu doreşte
să audă “acelaşi refren uzat”.

Judecătorul a reamintit că “acu-
zatul nu le poate adresa întrebări
martorilor”, pentru că acest lucru ar fi
contrar deciziilor luate pentru a proteja
sănătatea lui Miloşevici.

Fostul preşedinte va putea adresa
unele întrebări doar după intero-
gatoriul realizat de avocatul său.

Cel puţin 13 membri ai aripii militare a
mişcării Hamas au fost ucişi, iar alţi 45
au fost răniţi în timpul unui raid israelian
care a vizat oraşul Gaza în cursul nopţii
de luni spre marţi, au precizat surse
medicale şi martori oculari, relatează
AFP.

Tancurile israeliene i-au vizat pe
membrii aripii armate a Hamas care
participau la un antrenament militar pe
un teren de fotbal din cartierul
Al-Chujaiya, în estul oraşului Gaza,
au declarat surse din cadrul mişcării
integriste.

Morţii şi răniţii, cei mai mulţi în

uniforme de luptă, au fost transportaţi
la spitalul Al-Chifa din Gaza.

Raidul a fost lansat dintr-o poziţie a
armatei israeliene de la Nahal Oz, un
kibbutz construit în apropiere de
frontiera dintre Israel şi Fâşia Gaza.

Armata israeliană a confirmat raidul,
precizând că la el au participat aparate
ale aviaţiei militare. “În locul vizat se
întâlneau terorişti Hamas şi se antrenau
pentru a amplasa şi activa dispozitive
explozive, pentru a lansa rachete RPG şi
rachete Qassam şi pentru a se infiltra
în comunităţi şi poziţii militare israeliene”,
a declarat un purtător de cuvânt militar.

Taifunul Songda a afectat, ieri, sudul
Japoniei, determinând moartea a şapte
persoane şi rănirea altor 440 şi a
perturbat grav transporturile ş i
distribuţia de curent electric, transmite
AFP.

Doi membri ruşi ai echipajului unui
vapor cambodgian s-au înecat şi alţi doi
au fost daţi dispăruţi după ce nava a
naufragiat într-un port din sud-vestul
Japoniei, a informat Paza niponă de
Coastă. Ceilalţi opt membri ai echipajului
sunt în siguranţă. În largul provinciei
Yamaguchi, echipele de intervenţie au
salvat 22 de marinari de pe un vapor
indonezian care a eşuat, în plină furtună,
după ce a reuşit să ceară ajutor. În
acelaşi timp, pe o plajă din apropiere,
au fost găsite trei cadavre, cel mai
probabil aparţinând unor persoane
originare din sud-estul Asiei. O altă
ambarcaţiune cu 21 de persoane la bord
- 16 filipinezi şi cinci chinezi -, care se
afla în largul regiunii Kochi, a anunţat

că este în dificultate, însă nici unul dintre
membrii echipajului ei nu a fost rănit.

Uraganul Songda a devastat, ieri,
insula niponă Kyushu, din apropiere
de Nagasaki, după ce, anterior, a afectat
arhipelagul Okinawa.

În total, 442 de persoane au fost
rănite, în sudul şi vestul arhipelagului
nipon începând de duminică, a informat
postul de televiziune NHK, adăugând
că 70 de case au fost distruse. Circa
40.000 de locuitori din Kyushu şi-au
evacuat locuinţele şi s-au adăpostit în
incinta şcolilor şi liceelor. În provincia
Yamaguchi, un fermier în vârstă de 80
de ani a murit în timpul unei alunecări de
teren, în mod similar pierzându-şi viaţa
şi un locuitor al provinciei Kagoshima.

Taifunul Songda este cel de-al
18-lea din acest sezon şi are loc
la doar o săptămână după ce o furtună
violentă a cauzat moartea a 13
persoane şi daune materiale însemnate
în Japonia.

Preşedintele Serbiei, Boris Tadici,
a fost internat la spitalul militar din
Belgrad, ca urmare a unor probleme
respiratorii, a informat, ieri, postul
independent de radio B92, transmite
AFP.

Tadici, în vârstă de 46 de ani, a
fost internat duminică şi suferă de “o
inf lamare acută  a organelor

respiratorii”, a anunţat Cabinetul
preşedintelui sârb.

Boris Tadici va rămâne în spital
“câteva zile”, însă starea lui generală
de sănătate este bună, lucru care îi
permite să-şi îndeplinească o parte
dintre obligaţiile zilnice, a adăugat
postul de radio. Tadici a fost învestit
în funcţie la 11 iulie.

FLASH
nnnnn Suspect reţinut nnnnn Poliţia din

Moscova a anunţat, ieri, că a reţinut
un bărbat suspectat că le-ar fi ajutat
pe cele două teroriste care au comis
atentate la bordul a două avioane, la
24 august, să treacă de controalele
de securitate din aeroport. nnnnn Atac nnnnn
Guvernatorul  Bagdadului ,  Al i
al-Haidri, a scăpat cu viaţă, ieri,
dintr-un atac cu bombă care a
provocat rănirea gravă a două
persoane în vestul capitalei irakiene,
au anun ţat surse din cadrul
Ministerului irakian de Interne.nnnnn
Răpiri nnnnn  Două femei originare din
Italia care lucrau pentru o organizaţie
nonguvernamentală au fost răpite,
ieri, la Bagdad, a informat postul de
televiziune italian Rai Uno.nnnnn Reacţie
nnnnn  Comisarul  european pentru
Extindere, Gunther Verheugen, a

salutat, ieri, măsurile adoptate de
Turcia în favoarea comunităţii kurde,
dar a sol ic i tat  autor i tăţ i lor  să
acţ ioneze pentru îmbunătăţ irea
nivelului de viaţă în sud-estul ţării,
zonă cu populaţie majoritar kurdă. nnnnn
Schimbare nnnnn  Statele Unite ş i
Polonia pregătesc un schimb al
controlului asupra a două provincii
irakiene, a anunţat, ieri, generalul
polonez Andrzej Ekiert, comandantul
forţei multinaţionale din această ţară.
nnnnn Revendicare nnnnn Gruparea Tawhid
wal jihad  (Unificare şi război sfânt),
a islamistului iordanian Abu Mussab
al-Zarqawi, a revendicat, ieri, într-o
înregistrare video, atacul comis luni,
asupra unui convoi american, precum
şi doborârea a două avioane fără
pilot, în Irak. nnnnn Condoleanţe nnnnn
Premierul  o landez, Jan Peter
Balkenende, a cărui ţară asigură
preşedinţia semestrială a Uniunii

Europene, a t ransmis,  mar ţ i ,
condoleanţe familiilor victimelor de la
Beslan. nnnnn Finanţare nnnnn  Doi dintre
teroriştii implicaţi în atentatele comise
la 11 septembrie 2001, în Statele
Unite, au fost finanţaţi de Guvernul
saudit, se arată în noua carte semnată
de senatorul american Bob Graham.
nnnnn  Ajutoarennnnn   Preşedintele
american, George W. Bush, a cerut,
luni, Congresului să examineze cât
mai rapid o solicitare a sa, transmisă
în august, privind acordarea unui
ajutor de urgenţă de două miliarde
de dolari statului Florida, traversat de
două cicloane în mai puţin de o lună.
nnnnn Sondaje nnnnn  Rezultatele a două
sondaje de opinie date publicităţii de
presa australiană arată că Guvernul
conservator se află la egalitate cu
opoziţia laburistă, la finalul primei
săptămâni de campanie electorală
înaintea alegerilor de la 9 octombrie.

Patruzeci de persoane au fost
ucise şi 172 rănite în confruntările
care au izbucnit luni dimineaţă între
armata americană şi combatanţi şiiţi
în cartierul Sadr City din Bagdad, a
anunţat, ieri, Ministerul irakian al
Sănătăţii, citat de AFP. “De luni
dimineaţă, de la ora 09.00 (08.00 ora
României), până marţi, la ora 9.00
(8.00 ora României), au fost ucise
25 de persoane, iar alte 145 au fost
rănite”, a afirmat un purtător de
cuvânt  a l  min is teru lu i .  “De
asemenea, marţi, între orele 9.00 şi
11.30 (8.00 şi 10.30 ora României),
bilanţul a crescut cu 15 morţi şi 27
de răniţi”, a adăugat sursa citată,

subliniind că “toate aceste persoane
au fost victime ale confruntărilor
militare”.

În plus, un militar american a fost
ucis, ieri, într-un atac al miliţiilor
radicale şiite în acest cartier, a
anunţat armata americană, ceea ce
ridică la 11 numărul soldaţi americani
ucişi în Irak în ultimele 24 de ore.

Un purtător de cuvânt american,
locotenet-colonelul James Hutton, a
confirmat că forţele americane au
fost ţinta unor dispozitive explozive şi
a unor atacuri cu arme uşoare la Sadr
City în timpul nopţii şi a anunţat că un
militar american a fost ucis într-o
ambuscadă, marţi dimineaţa.

Premierul britanic, Tony Blair, a
anunţat o remaniere a Guvernului, ieri,
la o zi după demisia ministrului Muncii şi
Pensiilor, Andrew Smith, relatează Sky
News.

Analistul politic Adam Boulton a
declarat că premierul a fost obligat să
ia această decizie pe care nu o dorea
şi care provoacă din nou lupte interne
în Guvern. Boulton a afirmat că Blair se
confruntă cu o problemă destul de
serioasă, rivalitatea dintre el şi ministrul
Finanţelor, Gordon Brown. Înainte de
demisia lui Smith, surse din cadrul
biroului premierului au declarat că Alan
Milburn, susţinător al lui Blair, urmează

să fie inclus în Cabinet. Acest lucru ar
reprezenta un avantaj important pentru
premier, în condiţiile disensiunilor din
Guvern. “Problema lui Blair este că în
Partidul Laburist se înregistrează
divergenţe, iar o formaţiune politică
divizată nu poate rezista”, a subliniat
Boulton.

Blair a declarat că partidul său este
unit. “Guvernul pe care îl conduc este
cel mai unit Cabinet din punct de vedere
ideologic, de mulţi ani”, a subliniat el. El
a respins afirmaţiile unor ziarişti, potrivit
cărora o serie de miniştri au fost numiţi
în funcţie pentru că făceau parte din
anumite tabere politice.

Preşedinte le  amer ican în
exerciţiu, George W. Bush, şi-a
recâştigat avansul în sondaje în faţa
candidatului democrat la Casa Albă,
John Kerry, cu mai puţin de două luni
înaintea alegerilor prezidenţiale,
transmite AFP.

Potrivit Institutului Gallup, care a
efectuat un sondaj pentru CNN şi
USA Today, diferenţa dintre George
W. Bush şi John Kerry este de unu
până la şapte procente. Dintre
alegătorii înscrişi pe liste, 49 la sută
intenţionează să îl voteze pe Bush
şi 48 la sută pe Kerry.

Diferenţa creşte la şapte pro-
cente (52 la sută pentru Bush ş i
45 la sută pentru Kerry) atunci
c â n d  s e  i a u  î n  c a l c u l  d o a r

alegătorii care se vor prezenta cu
siguranţă la scrutin.

Dacă sondajele îl iau în calcul
ş i  pe candidatu l  independent
Ralph Nader, rezultatele rămân
aceleaşi (52 la sută pentru Bush,
45 la sută pentru Kerry ş i unu la
sută  pentru Nader) .  Di feren ţa
ajunge la doar două puncte în
cazul  stat ist ic i lor  real izate cu
ajutorul alegătorilor înscriş i  pe
liste (48 la sută pentru Bush, 46
la sută pentru Kerry ş i patru la
sută pentru Nader).

Studiul, realizat în perioada 3-5
septembr ie,  apare după  două
sondaje publ icate  săptămâna
trecută, care arătau că Bush avea
11 procente avans faţă de Kerry.

Zeci de mii de persoane au luat parte
la o demonstraţie împotriva terorismului,
la Moscova, ieri, într-un moment în care
populaţia Rusiei deplânge victimele luării
de ostatici dintr-o şcoală din Beslan
(Osetia de Nord), relatează BBC News
Online.

Manifestaţia, una dintre numeroasele
demonstraţii care au loc pe teritoriul
Rusiei, a fost sprijinită oficial de Kremlin,
iar postul naţional de televiziune a cerut
populaţiei să se alăture participanţilor.

Există informaţii conform cărora în
rândul demonstranţilor exista un
sentiment acut de nemulţumire faţă de
modul în care autorităţile s-au ocupat
de luarea de ostatici de la Beslan,
soldată cu moartea a 335 de persoane.

La locul tragediei, zeci de cadavre
vor fi supuse unor teste ADN în vederea
identificării. Oficialii au declarat că
107 dintre cadavre sunt greu de
recunoscut din cauza incendiului şi
exploziilor.

Rudele persoanelor dispărute s-au
prezentat la morgă pentru a li se recolta

mostre de sânge. Potrivit cores-
pondentului BBC la Beslan, familiile i-au
căutat în sacii cu cadavre pe cei
dispăruţi, pentru că autorităţile nu au
elaborat liste exacte cu victimele.

Populaţia din Beslan va lua parte la o
întâlnire în piaţa centrală a oraşului
pentru a discuta despre cele 200 de
persoane care sunt încă date dispărute.

Ieri a  fost cea de-a doua zi de doliu
naţional în memoria victimelor luării de
ostatici.

Numeroase voci îl acuză pe Vladimir
Putin că se foloseşte de aceste 
manifestaţii pentru a distrage atenţia
populaţiei, care vrea răspunsuri la
chestiunile neclarificate în legătură cu
criza de la Beslan.

Miting ºi în Osetia
de Nord
Circa 400 de persoane s-au adunat,

ieri, la Vladikavkaz, capitala Osetiei de
Nord, pentru a manifesta împotriva
terorismului şi a puterii locale “corupte”,
informează AFP.

“Osetia - contra terorii”, “Puterea
coruptă este sursa terorismului” sau
“Terorismul nu are naţionalitate”, se
putea citi pe pancartele manifestanţilor
din Piaţa Libertăţii.

“Administraţia coruptă ne-a înşelat
şi nu vom rămâne pasivi în faţa acestui
act infam”, a declarat unul dintre membrii
opoziţiei locale, în aplauzele opoziţiei.

“Luarea de ostatici de la Beslan a
fost pregătită şi finanţată de mult timp.
De această acţiune teroristă s-au
ocupat două grupări mafiote, cea a
liderului separatist cecen Aslan
Maskhadov şi a serviciilor speciale ruse
şi din Osetia”, a afirmat un membru al
unei organizaţii pentru apărarea
drepturilor omului.

Cutremur
Un puternic cutremur, cu

magnitudinea de 6,3 grade pe scara
Richter, a fost resimţit ieri dimineaţă
în centrul şi nord-vestul Argentinei,
potrivit Observatorului de ştiinţe ale
pământului de la Strasbourg.

Seismul, care s-a produs la ora
11.53 GMT, a avut un epicentru
plasat de către seismologii francezi
la 28,88 de grade latitudine sudică
şi 65,60 de grade longitudine
vestică.

Cutremurul a provocat panică,
obligând autorităţile să evacueze
anumite clădiri, potrivit televiziunilor
argentiniene. Seismul a fost resimţit
în provinciile Cordoba, La Rioja,
Catamarca, Tucuman, Entre Rios,
Santa Fe şi Chaco, iar replicile
acestuia au ajuns până în capitala
Buenos Aires

Bilanþ
Ploile torenţiale care au afectat,

de la sfârşitul săptămânii trecute,
sud-vestul Chinei au provocat
moartea a 105 persoane, în timp ce
alte 83 sunt date dispărute, potrivit
unui nou bilanţ oferit ieri de surse
oficiale, relatează AFP.

Un bilanţ precedent prezentat
luni menţiona 90 de morţi şi 77 de
dispăruţi. “Au fost semnalate cel
puţin 72 de decese în Sichuan,
dintre care 46 doar în
oraşul Dazhou”, a declarat un
responsabil din cadrul Biroului
pentrru prevenirea catastrofelor
naturale din provincie.

În localitatea vecină Chongqing,
numărul morţilor a ajuns la 33, iar
alte 33 de persoane sunt date
dispărute, a precizat, luni seara, He
Lingyun, adjunctul directorului
Biroului pentru prevenirea
catastrofelor naturale din
Chongqing.

Anchetã
Agenţia Internaţională pentru

Energie Atomică (AIEA) a recu-
noscut, luni, că a trimis o echipă de
anchetatori în Africa de Sud, pentru
a examina posibila implicare a
acestei ţări într-o vastă operaţiune
de trafic de materiale nucleare,
relatează AFP. “Am trimis o echipă
de anchetatori în Africa de Sud
pentru a ajuta autorităţile să
înţeleagă modul de funcţionare al
pieţei negre din domeniul nuclear”,
a declarat purtătorul de cuvânt al
agenţiei.

Cotidianul Afrikaans Daily Beeld
a informat că anchetatori sud-afri-
cani acţionează pentru AIEA, care
dispune de informaţii referitoare la
încercarea de construire a unei
instalaţii de îmbogăţire a uraniului.

Eliberare
Tribunalul din Poznan (vestul

Poloniei) a decis, ieri, să-l pună în
libertate pe francezul Michel
Neyrolles, suspectat de terorism şi
arestat, în august, în Polonia, a
anunţat avocatul celui eliberat,
transmite AFP.

“Detenţia a fost suprimată
necondiţionat”, a declarat avocatul
Karolina Sluzewska, la finalul
audierii de ieri dimineaţă.“El va fi
eliberat azi”, a adăugat ea.

Michel Neyrolles a fost arestat
la 13 august, în timp ce fotografia o
staţie de pompare a gazelor natu-
rale de la Swarzedz (vest). El a
fost închis, pentru trei luni, la
Poznan, după ce a fost inculpat
de Parchetul local pentru “planifi-
carea de acţiuni care pun în peri-
col fiinţele umane şi care ar putea
determina distrugerea de bunuri”.

Demisie
Fostul preşedinte Jiang Zemin,

care este în continuare şef al
forţelor armate chineze, i-a anunţat
pe responsabilii Partidului Comunist
Chinez (PCC) că va demisiona din
această funcţie, a informat un
cotidian american, transmite AFP.

Guvernul de la Beijing, Jiang
Zemin a propus ca funcţia de
comandant suprem al armatei să-i
revină lui Hu Jintao, care i-a
succedat la conducerea ţării şi a
partidului în perioada noiembrie
2002-martie 2003. Astfel, Hu Jintao
va deveni liderul incontestat al
Chinei, cumulând funcţiile de
preşedinte al Republicii, de şef al
armatei şi de preşedinte al PCC.

Jiang a prezentat acest proiect
în timpul unei reuniuni a conducerii
Partidului Comunist, care a avut loc
la sfârşitul săptămânii trecute.

ragedia de la Beslan, din Osetia de Nord, reaminteşte cu
brutalitate opiniei publice internaţionale că “butoiul cu pulbere”
cecen este oricând gata de a alimenta noi şi noi “explozii” în
regiunea caucaziană. Oficialii moscoviţi pomenesc cu nostalgie

de “climatul de securitate din timpul URSS”, se uită însă că “liniştea” a
fost asigurată cu pumnul de fier al sistemului totalitar. Imediat ce imperiul
sovietic a dat semne de slăbiciune, s-au manifestat şi tendinţele
separatiste, zona caucaziană fiind printre cele mai active în acest
sens. Rând pe rând şi-au declarat independenţa Georgia, Armenia,
Azerbaijan. Exemplul a fost urmat în 1991 şi de Cecenia, însă de
această dată Rusia a hotărât că, prin orice mijloace, trebuie să pună
capăt acestei reacţii în lanţ. Considerentele geopolitice sunt numeroase.
Printre altele, independenţa  poate deveni tentantă şi pentru alte state
din regiune. În Daghestan, cu o populaţie multi-etnică s-au înregistrat
câteva încercări de răzvrătire, iar pe de altă parte, Inguşetia,
predominant islamică, are o serie de dispute cu Osetia de Nord,
predominant ortodoxă. Haosul ar pune în pericol atât securitatea şi
integritatea Federaţiei Ruse, cât şi controlul asupra resurelor naturale
din Caucaz şi Marea Caspică, dintre toate, cele mai valoroase fiind
rezervele de petrol. Autorităţile ruse nu au anticipat însă puternica
rezistenţă a cecenilor. Intervenţiile  militare declanşate cu începere din
1994 nu au făcut decât să acutizeze criza. Cecenia s-a transformat
într-un nou Afganistan şi provincia a fost cucerită abia după lupte
grele soldate cu sute de mii de morţi în rândul populaţiei cecene, dar şi
cu numeroase victime atât în rândul militarilor ruşi, cât şi al civililor
surprinşi în atentatele organizate inclusiv în inima Moscovei. Nici
măsurile de a mai îmblânzi regimul, precum referendumul din 2003 prin
care Cecenia a căpătat mai multă autonomie nu au dus la detensionarea
situaţiei. Compromisul nu a fost acceptat. Mai mult de atât, extremismul
islamic a găsit în Cecenia un teren fertil în a-şi propaga ideile şi a face
noi şi noi adepţi. Preşedintele Putin a fost nevoit să admită că extremismul
islamic a devenit mai periculos chiar decât naţionalismul cecen în sine.
Nu a fost exclusă nici existenţa unor posibile legături între rezistenţa
cecenă şi reţeaua teroristă al-Qaida. În acest cotext, nu-i de mirare că
statele occidentale, mai ales după 11 Septembrie, nu au fost foarte
energice în a critica intervenţiile ruse din Cecenia, în numele “frontului
comun împotriva terorismului”. După precedentul de la Beslan ar putea
fi însă transformată fiecare şcoală, fiecare spital într-o fortăreaţă? În
ceea ce priveşte Cecenia s-a ridicat întrebarea dacă, într-adevăr,
menţinerea acesteia sub tutela Federaţiei Ruse merită toate aceste
sacrificii. Din punctul de vedere al autorităţilor ruse statul este pus în
mod tradiţional deasupra individului, iar răspunsul, fie şi indirect, este
în mod cert “Da”. După criza ostaticilor, preşedintele Putin a declarat că
nu va ceda în faţa separatiştilor. Se mai susţine că un pas înapoi ar fi
o adevărată catastrofă, că s-ar da de înţeles că transformarea copiilor
în “ţinte legitime” de către terorişti poate da rezultate. În Irak, în cazurile
luării de ostatici, am fost martorii unor dileme asemănătoare. Proporţiile
cruzimii devin acum, iată, din ce în ce mai mari.

Prin orice
mijloace

PROCESUL
LUI SLOBODAN MILOºEVICI
A fost audiat primul martor
al apãrãrii

Inundaþii în nordul Spaniei

Taifunul Songda
a lovit Japonia

Manifestaþie de amploare
la Moscova

Bush conduce
în sondaje

Remaniere
a Guvernului
britanic

IRAK

Confruntãri violente
la Bagdad
n  40 de morþi ºi 172 de rãniþi

Ziariºti ai BBC,
arestaþi în Transnistria

Preºedintele
Serbiei a fost
spitalizat

Atac israelian
în Gaza
n Treisprezece membri Hamas
au fost uciºi
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

UN ZÂMBET PE ZI

Alcoolul dãuneazã grav... realitãþii

A venit toamna. Nopţile s-au lungit şi s-au răcit, tăntălăii care dau
chefuri pe terase până dimineaţa, spre disperarea celor care vor să
doarmă riscă pneumonii galopante, vremea pepenilor se duce, ca
berzele, ca vara, lasând amintiri repezi ca ploile prognozate de
meteorologi. Vine frigul peste noi. Nasol.

Românul va lua cu asalt magazinele de haine second hand, să
caute fo pufoaică, fo izmană, fun budigău, că nu se ştie cât de vârtos
va fi viscolul din noiembrie, când menirea democratică ne va înşira la
megacozi, pentru a alege ce-o fi de ales.

PSD-ul şi-a făcut scrutin intern, să vadă lumea cât de transparentă
e mutarea lui Adrian Păunescu de la Dolj la Hunedoara iar Viorel
Hrebenciuc s-a răţoit la cameramanii care voiau să filmeze un deputat
preinfarctat la auzul dezastrului personal în cele alegeri preliminare.
Că atunci când nu te mai ţine partidul te lasă şi inima. Totul e să nu te
salte garda.

Şi nu mă refer la garda veche a partidului, care a şi dat cu bâta-n
baltă, că doar asta se vede din declaraţia lui Adrian Năstase, care a
spus că nu se poate ca unii să rămână fără coledzi, chiar dacă membrul
de partid a tastat altceva. Nasol iarăşi. Un fel de “dă-te naibii de simplu
membru care nu pricepi matale treaba care este”.

Complicată este şi povestea cu plusul dintre PSD şi PUR. Văd că
treaba se duce spre calculator, cu ecuaţii de genul x+y/z= dă Doamne
cât mai mult, să ajungă la toată lumea. Personal, cred că singura
chestie care le va ajunge românilor anul ăsta e producţia de vin, că
cică se anunţă o recoltă dublă faţă de anul trecut. Similitudinea e mişto:
ţara lui Ciorchine pe locul eligibil. Da parcă e mai bine aşa, să mai iasă
mustul şi din ei.

Da să sperăm că lumea nu va pune mâna pe reteveie, să afle cât de
rezistente-s maxilarele ce suportă gurile celor care fac promisiuni, că
ghipsu-i scump. La cât de apropiat e scorul din sondajul publicat ieri …

În concluzie, dacă duminica viitoare ar avea loc alegeri, cutare ar
scoate atâta, ălălalt atâta iar noi, foarte important, scăpăm naibii de
penibilităţile din campania electorală.

Forfoteli

Foto: internet

În municipiul Galaţi - pe
străzile  Brăilei, Siderurgiştilor,
Faleza Superioară, Cloşca.

În municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Ghe.
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
DN 24 - în  com. Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Hanu Conachi,
Iveşti; pe DN 26 - la Frumuşiţa,
Şiviţa.

Bilet
de mulþumire

Poliţiştii tahilandezi caută un hoţ
care după ce a furat dintr-un
bancomat aproximativ 94.000 de
euro a lăsat un bilet de mulţumire.

După cum informează site-ul
Yahoo!News, el a lăsat un bilet pe
care a scris “Mulţumesc” pe mar-
ginea bancomatului.

“Cred că a încercat să ne ridi-
culizeze”, a declarat locotenent-
colonelul Nathachai Thepsuporn,
şeful adjunct al poliţiei din provincia
Phrae, unde a avut loc furtul.
Thepsuporn a mai precizat că hoţul
cunoştea foarte bine sistemul de
funcţionare al bancomatelor. Poliţiştii
au descoperit în apropiere o cutie
în care se găseau uneltele necesare
pentru tăierea metalului.

Ce mai cade
din cer

Un bulgăre de excremente în-
gheţat a căzut din toaleta unui avion
într-o grădină din Austria,
informează Newsday.com.

Excrementele îngheţate au ate-
rizat chiar în grădina unei familii din
Graz, oraş situat la 200 de kilometri
sud de Viena, fără a produce
victime. Potrivit autorităţilor locale,
bulgărele cu diametru de 15 centi-
metri s-a înfipt adânc în pământ,
chiar când membrii familiei, ale căror
nume nu au fost date publicităţii, se
bucurau de o după-amiază liniştită
de toamnă.

Judecând după culoare şi miros,
poliţiştii au hotărât că nu mai sunt
necesare testele pentru identi-
ficarea materiei din care era făcut
bulgărele cu pricina.

Sprâncene
din ºosete

Un mire a trebuit să-şi lipească
fire dintr-o şosetă deasupra ochilor,
după ce prietenii săi i-au ras
sprâncenele în timpul petrecerii
burlacilor, informează Ananova.

Steve Simpson, de 27 de ani,
originar din Sheffield, a scos câteva
fire dintr-o şosetă veche neagră şi
le-a lipit în loc de sprâncene.

Mireasa, Alison Ward, nu a ştiut
ce se întâmplă până în momentul
când la biserică a văzut că
sprâncenele soţului său se mişcau
în timp ce acesta vorbea. “Îmi venea
să-l omor, semăna cu Groucho
Marx. Dar acum văd şi partea
amuzantă a lucrurilor”, a declarat
mireasa. La rândul său, Steve a
spus că oricum nu credea că
povestea cu firele de aţă îl va ajuta
să scape.

Tânărului i-au crescut sprân-
cenele în luna de miere.

Ultimul drum
în tractor

Un fermier din statul Maine a fost
dus la cimitir în tractorul său
preferat, urmat de alte 17 tractoare
în care se aflau participanţii la
înmormântare, informează
Yahoo!News.

“Tatăl meu mi-a spus că nu vrea
să fie condus pe ultimul drum într-
un car mortuar”, a declarat Alden
Peabody, fiul bătrânului Harold, care
a decedat la vârsta de 82 de ani.

“Am hotărât să folosim tractorul
drept car mortuar ş i să-i
transportăm la cimitir pe toţi cei
prezenţi în tractoare. Tatălui meu i-
ar fi plăcut dacă ar şti că am făcut
asta”, a adăugat Alden.

Cântăreaţa de muzică pop Madonna
a primit un val de aplauze din partea
publicului din Paris când a dedicat
versiunea sa a imnului de pace
“Imagine” al lui John Lennon ostaticilor
din Osetia de Nord, informează
Yahoo!News.

Adresându-se audienţei în timpul
spectacolului de luni seara, Madonna a
vorbit despre tragedia care a avut loc
la şcoala din Osetia de Nord, în urma

căreia au murit mai mult de 350 de
persoane, inclusiv profesori, elevi sau
părinţi.

Imagini video filmate la şcoala din
Beslan au fost difuzate pe enormele
ecrane aşezate în spatele scenei, iar
diva i-a îndemnat pe fanii aflaţi pe
stadionul Bercy din Paris să se
gândească la ceea ce s-a întâmplat în
Rusia şi la versurile lui Lennon.

După despărţirea de soţia sa,
Law a declarat că a avut “un an
destul de dificil”, dar că a rămas
prieten cu cea care i-a fost soţie
t imp de c inc i  ani ,  in formează
Ananova.

Starul  din pel icula “Alf ie” a
declarat pentru cotidianul The Sun
că este îndrăgostit nebuneşte de

Sienna Miller, după ce a filmat cu
aceasta câteva scene f ierbin ţ i
pentru noul film.

Idila nu a avut un început prea
promiţător. Când s-au întâlnit pentru
prima oară, Law era încă afectat de
despărţirea de soţia sa, Sadie Frost,
în vârstă de 36 de ani. Cuplul are
împreună trei copii.

“A fost un an foarte greu, iar când
ai copii este şi mai dificil”, a declarat
Law. “Nu vrei să-i faci să sufere.
Dar ei nu înţeleg tot ce se întâmplă.
Cel mai important lucru este să-i faci
să se simtă iubiţi şi în siguranţă. Din
fericire, am petrecut mult t imp
împreună cu copiii mei anul trecut
datori tă  programului nu foarte
încărcat”, a adăugat actorul.

Sadie ş i  Jude au fost
coproducătorii filmului “Sky Captain
And The World Of Tomorrow” - unul
dintre cele şase filme care vor fi
lansate în următoarele patru luni.

Actorul este convins că, în ciuda
divor ţului ,  e l  ş i  Frost  nu sunt
duşmani. Acesta a declarat: “Avem
trei copii şi am lucrat împreună
pentru acest film, deci bineînţeles că
ne vorbim. Suntem încă prieteni,
indiferent ce s-a întâmplat între noi”.

Arheologii clujeni au descoperit,
în această săptămână, în zona
localităţii Vlaha, urmele unei aşezări
din epoca bronzului, în timp ce săpau
pe traseul pe care va fi ridicată
autostrada Braşov-Borş. Potrivit
arheologului Florin Gogăltan, au fost
scoase la suprafaţă locuinţe de tip
bordei, mormintele ş i o groapă
magică -rel ig ioasă .  Cea mai
importantă descoperire, în opinia

arheologului, sunt două mâini din lut,
un zdrobi tor  de substan ţe
halucinogene şi resturi de ofrandă
animală, care atestă desfăşurarea
de ritualuri de vrăjitorie în epoca
respectivă, situată cu circa 3000 de
ani în urmă.

Gogăltan susţine că gropi rituale
similare au mai fost puse în valoare
doar pe teritoriul Greciei.

A.M. PRESS

Fostul preşedinte american Bill
Clinton va trebui să spună adio
hamburgerilor şi cartofilor prăjiţi,
pentru a evita recidivarea bolii, au
declarat  medic i i  după  ce l -au
operat luni.

După cum informează site-ul

actu.voila.fr, Clinton, în vârstă de
58 de ani, care a stat timp de patru
ore pe masa de operaţ ie, f i ind
supus unei operaţii de tip bypass
coronarian, nu va avea voie să
consume a l imen te  boga te  în
g răs im i  ş i  zaharu r i .  Fos tu l
preşedinte a fost internat vineri din
cauza unor  durer i  pe care le
resimţea în zona pieptului. El îşi va
reveni complet şi va putea să aibă
o activitate normală însă “regimul
său alimentar va fi un element
impor tan t  pen t ru  a  ev i ta
recidivarea”, a subliniat doctorul
Allan Schwartz, în cadrul unei
conferinţe de presă care a avut loc
la New York Presbyterian Hospital.

Clinton a recunoscut vineri într-
un interviu pentru postul CNN că îi
plac foarte mult mâncărurile din
fast fooduri, care ar fi putut să-i
afecteze starea de sănătate.

Mesajul
Madonnei
n La Paris, cântãreaþa a adus un omagiu
victimelor tragediei din Osetia de Nord

Jude Law rupe tãcerea

Bill Clinton, la regim

SUB AUTOSTRADA
Braºov-Borº

Aºezare din epoca
bronzului

Remake al filmului
“King Kong”

Regizorul neozeelandez Peter
Jackson, creatorul celebrei trilogii
“Stăpânul inelelor”, îşi va îndeplini un
vis mai vechi, realizând o nouă
versiune a fimului “King Kong”.

Potrivit site-ului ansalatina.com,
sesiunea de f i lmă r i  a  început
duminică în ţara sa natală.

În cadrul unei conferinţe de presă
care anunţa începerea filmărilor,
Jackson a promis fanaticilor trilogiei
“Stăpânul inelelor”, care a obţinut 11
premii Oscar pentru al treilea episod
“Întoarecerea regelui”, că nu vor fi
dezamăgiţi de noua peliculă.

“Sunt hotărât să dau fimului o
nuanţă cât mai realistă şi să mă joc
cu e lemente le dramat ice a le
povestirii”, a declarat regizorul. În
rolurile principale vor juca actori
precum Naomi Watts, Jack Black şi
Adrien Brody.
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